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سرکار خانم  فرناز عبدالمحمدزاده 
همکار محترم  واحد تحريريه 

 با نهايت تأثر مصيبت وارده را به سرکارعالی  و خانواده محترم تسليت 
عرض کرده و از درگاه خداوند متعال براي آن مرحوم علو‌درجات و براي 

بازماندگان صبر و شكيبايي مسئلت داريم.
همكاران  شما در موسسه همشهری

صفحه17

تغییر رنگ چشم به قیمت سلامتی
آنچه کلینیک‌های زیبایی درباره جراحی تغییر رنگ چشم به شما  نمی‌گویند

روز سوگند
همه چیز درباره آیین تحلیف رئیس‌جمهور درمجلس و تاریخچه آن

صفحه2

 20مجموعه ورزشی
تقدیم به ‌بانوان پایتخت

 معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: تحول زیرساخت‌های ورزش 
در 3سال چشمگیر بوده‌است

صفحه15

 زمین سوخته 
یا   اسب زین شده؟

میراثی که به پزشیکان رسید

 مقایسه شاخص‌های مهم اقتصادی کشور
در پایان دولت‌سیزدهم با پایان دولت دوازدهم

پایان دولت رئیسی پایان دولت روحانی

 صادرات
1,500,000 نفت

بشکه در روز

سرمایه‌گذاری 
5/5میلیارد دلار خارجی

در سال 1402

700,000
بشکه در روز

1/8میلیارد دلار 
در سال 1399

داده نما
سید محمد فخار: روزنامه‌نگار

از شهریور سال۱۴۰۰ تاکنون، بسیاری از اماکن ورزشی که به‌خاطر بی‌توجهی 
مستهلک و متروکه شده بودند، بازسازی و نوسازی شدند. بررسی آمارهای 
روند گسترش فضاهای ورزشی نشان می‌دهد 661سانتی‌مترمربع زمین 
چمن مصنوعی و 76سانتی‌مترمربع زمین ورزشی به ازای هر شهروند به 

تهران اضافه و 62مرکز راه‌اندازی مجدد شده است.

راه‌اندازی مجدد 62مرکز ‌ورزشی تعطیل‌شده

11
مجموعه

مجموعه شقایق  خانه کشتی محمد بنا  
شهید کاظمی  شهدای آزادی  شهید علیپور
 خوش  شکوفه  مروارید شهید اسماعیلی

22بهمن   ستاره  

۱۱۹
زمین چمن 

مصنوعی در دوره 
اخیر اضافه شده 

است.

595
هزار مترمربع 

مجموع مساحت زمین‌های 
چمن مصنوعی اضافه شده در 

این مدت است.

661
سانتی‌مترمربع 

به سرانه زمین چمن 
 اضافه شده

 است.

679
 مجموعه‌ و فضاهای ورزشی  روباز 

در مناطق 22گانه وجود دارد.

69,000
مترمربع مساحت 

مجموعه‌های ورزشی جدید است.

مجموعه ورزشی فدک  آیت‌الله سعیدی آزادگان 
تعویض چمن مجموعه ورزشی سهند مجموعه شهید وصالی 

زورخانه‌های جوانمردان و علی‌بن ابی‌طالب  مجموعه ورزشی شهر سالم2 منطقه20
 مجموعه ورزشی ریحانه

سرانه مجموعه‌های ورزشی اضافه شده در دوره اخیر

کدام مجموعه‌ها  بهسازی و نوسازی شدند؟

چند مجموعه در حال بهسازی است؟

موج ضد اسرائیلی در‌المپیک به ورزشکاران رسید

زینب نوروزی، قایقران ایرانی، پرچم همبستگی ایران و فلسطین را در المپیک پاریس بالا برد

 موجودی 
18/5+خزانه

همت در مرداد 1403
-54/6
همت در مرداد 1400

یادداشت
ابوالفضل ظهره‌وند؛ نماینده مجلس

رژیم غاصب صهیونیستی به‌دلیل 
جنایت‌های بی‌سابقه خود در قبال 1

مردم فلسطین و در سایر مناطق دنیا، همواره 
بین جامعه جهانی منفور بوده و مردم از آنان برائت می‌جستند. حدود یک‌ 
ماه پیش از برگزاری المپیک فرانسه، فعالان حامی فلسطین با تجمع 
‌مقابل ساختمان کمیته بین‌المللی المپیک در لوزان سوئیس به مشارکت 
رژیم صهیونیستی در مسابقات المپیک2024 پاریس اعتراض کردند و 
خواستار حذف ورزشکاران صهیونیستی شدند. پس از آغاز این رقابت‌ها، 
ورزشکاران رژیم موقت صهیونیستی نیز تهدیداتی دریافت کردند و ارتباط 

آنان با ارتش رژیم اسرائیل در فضای مجازی منتشر شد. 
اساسا وضعیت به شکلی است که پلیس و دستگاه امنیتی فرانسه 

به‌خوبی پی برده‌اند که بخشی از ناآرامی‌های این کشور به‌دلیل 2
حضور صهیونیست‌ها در المپیک و از آن‌سو حمایت‌هایی است که 
فرانسوی‌ها از نسل‌کشی و قتل‌عام مردم فلسطین داشتند و از تل‌آویو 
جانبداری کردند. چهره امنیتی و پلیسی فرانسه آنقدر عریان شده که حتی 
در المپیک‌های برگزارشده در زمان جنگ جهانی دوم هم شاهد چنین 
وضعیت پلیسی و امنیتی در کشورها نبودیم. اینها همه به‌دلیل آن چهره 
خشن و سراسر جنایتکاری است که رژیم صهیونیستی از خود نشان داده 
است. در نتیجه، مردم جهان هم انزجار خود از این رژیم را فریاد زدند که 

موارد متعددی از آنها در بستر مسابقات المپیک رخ داد. 
گفتنی است که به شکل کلی و طبیعی در جامعه فرانسه و در میان 

عموم مردم این کشور اروپایی انگاره‌های ضدیهودی و 3
ضدصهیونیستی وجود دارد که این حس، در ماه‌های اخیر و با توجه به 
کشتار مردم غزه به‌دست اسرائیلی‌ها افزایش یافته است. چیزی که روشن 
و واضح می‌نماید این است که موضوع نفرت از اسرائیل و برائت از رژیم 
صهیونیستی در تمام جهان سیر صعودی و فزاینده‌ داشته است. کافی است 
به اتفاقات چند روز پیش آمریکا نگاه کنیم که در اعتراض به حضور 
بنیامین نتانیاهو در کنگره و سخنرانی در آن، تظاهرات عمومی و 
کارزارهای مجازی بسیاری به راه افتاد و کار به جایی رسید که جوانان 
حامی فلسطین و مخالف اسرائیل در آمرکیا، پرچم ایالات متحده را به 

نشانه اعتراض به آتش کشیدند. 
هرچه دنیای غرب بر حمایت خود از اسرائیل که در اصل، 

پشتیبانی تمام قد از کودک‌کشی و نسل‌کشی است، پافشاری کند 4
و اصرار بورزد، وضعیت مخالفت و بلکه جنگ با صهیونیست‌ها توسط مردم 
خود کشورهای اروپایی و سایر مناطق جهان نیز افزایش ی‌افته و تقویت 
خواهد شد. چیزی که مسلم است، شرایط به سمتی پیش می‌رود که 
کانون‌های ضدصهیونیستی در جهان همچون آتش زیر خاکستر درحال 
شکل‌گیری و گسترش بوده اما با این حال، دنیای غرب و آمرکیایی‌ها هنوز 

متوجه نیستند که با چه آتشی در حال بازی‌کردن هستند. 
نکته‌ای که می‌توان درباره ورزشکاران ایرانی گفت این است که 

آنها هم در ادامه موج ضد‌اسرائیلی، حمایت و همراهی خود با مردم 5
فلسطین و آرمان آزادی این سرزمین را همچون بانوی ورزشکار قایقران 
کشورمان ابراز کنند. رقابت‌نکردن با نمایندگان صهیونیستی، برافراشتن 
پرچم فلسطین در کنار پرچم ایران، استفاده از نمادهایی چون سربند و 
بازوبند که یاد و خاطره فلسطین و شهدای غزه را زنده کند و... همگی 
اقداماتی است که می‌تواند از سوی نمایندگان جمهوری اسلامی ایران 

برای حمایت از فلسطین صورت بگیرد.

 المپیک؛ سکویی برای
فریاد انزجار از صهیونیسم

موج نفرت از کودک‌کش‌ها در المپیک
مخالفت ورزشکاران و ورزش‌دوستان المپیک با ورزشکاران رژیم صهیونیستی در فضای مجازی مورد استقبال قرار گرفته است

برخی از مهم‌ترین اقدامات ضداسرائیلی مسابقات المپیکانزجار ورزشکاران از صهیونیست‌ها 

اثر مهم تجمعات حمایت از فلسطین در المپیک

هو‌کردن ورزشکاران اسرائیلی 
در برخی رقابت‌ها و ورزشگاه‌ها

ظاهر‌شدن زینب نوروزی، 
ورزشکار قایقرانی روئینگ ایران 
در حمایت از مردم غزه با پرچم 

همبستگی ایران و فلسطین

رقابت‌نکردن »مسعود ادریس«، 
جودوکار الجزایری با نماینده 
اسرائیل در حمایت از مردم غزه

ابراز دائم و مستمر حمایت 
و همبستگی با ورزشکاران 

فلسطینی توسط تماشاچیان و 
ورزشکاران حاضر در مسابقات

 ابطال کلیشه محدود‌بودن دغدغه فلسطین به کشورهای 
اسلامی و تبدیل‌شدن آن به یک قضیه جهانی

تظاهرات صدها تن از فعالان سیاسی و اجتماعی 
ضدصهیونیستی مقابل کمیته بین‌المللی المپیک در 
پاریس در اعتراض به حضور نمایندگان صهیونیست

تجمع 
برای حذف 
اسرائیل از 

المپیک

هو‌کردن 
کاروان ورزشی 

صهیونیست‌ها در 
مراسم افتتاحیه 

المپیک

حمله 
هکری و درز 

اطلاعات شخصی 
و هویتی اعضای 

کاروان ورزشی رژیم 
صهیونیستی

برافراشتن 
پرچم فلسطین در 

بازی فوتبال تیم‌های 
سنگال و رژیم 
صهیونیستی

فراخوان 
تجمع در 

ورزشگاه‌های 
میزبان ورزشکاران 

اسرائیلی
هو‌کردن 

اسرائیل در 
ورزشگاه 

فوتبال

تشویق 
گسترده 
کاروان 
فلسطین

تجمع فعالان حامی فلسطین روبه‌روی ساختمان 
کمیته بین‌المللی المپیک در لوزان سوئیس‌ در 
اعتراض به حضور اسرائیلی‌ها در المپیک

سر‌دادن شعارهایی نظیر 
»زنده‌باد فلسطین« و »از پاریس 
تا غزه مقاومت مقاومت« هنگام 
گذر کاروان اسرائیل از رود سن

تشویق تمام‌قد 
کاروان 8نفره 
فلسطینی در روز 
افتتاحیه المپیک 

افشای هویت ورزشکاران اسرائیلی 
توسط هکرهای »زئوس« که 
همه آنها سابقه خدمت در ارتش 
صهیونیستی دارند

 رسانه‌ای‌شدن حضور حامیان فلسطین‌
در میادینی که نمایندگان اسرائیل برای مسابقه به 
آنجا می‌روند، از سوی شبکه12 رژیم صهیونیستی

 استقرار 1000نیروی پلیس برای دفاع از 
تماشاچیان صهیونیست توسط دولت فرانسه

برافراشته‌شدن پرچم فلسطین 
در طول مسابقه اسرائیل و 

سنگال به نشانه همبستگی و 
حمایت از آرمان غزه

هو‌کردن ورزشکاران صهیونیست 
هنگام پخش سرود اسرائیل در جریان 

بازی اسرائیل و پاراگوئه

3
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روز سوگند
همه چیز درباره آیین تحلیف رئیس‌جمهور درمجلس و تاریخچه آن

خبرسازان

تیتر خبر

اربعین

حضور 80کشور در مراسم تحلیف
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت‌ ملی مجلس گفت: هیأت‌های 
۸۰کشور جهان، ازجمله ۱۱رئیس 
مجلس، 4نایب‌رئیس، 4نخست‌وزیر و 
۲رئیس‌جمهور به ‌همراه فرستاده‌های 

ویژه و وزرای کشورها و معاونان وزیر در مراسم تحلیف حضور 
خواهند داشت./ ایرنا

هشدار پزشکیان به تل‌آویو
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
گفت‌وگوی تلفنی با امانوئل مکرون، 
همتای فرانسوی خود، نسبت به تبعات 
تجاوز به لبنان هشدار داد و گفت: 

رژیم‌صهیونیستی درصورت حمله به لبنان اشتباهی بزرگ 
مرتکب خواهد شد که تبعات سنگینی برایشان به همراه دارد. / پاد

آخرین خبر درباره کابینه
محمدجواد ظریف، رئیس شورای 
راهبری انتخاب کابینه چهاردهم با 
تأکید بر اینکه خبر ارائه 3گزینه برای 
هر وزارتخانه کاملا نادرست است و 

برای هر دستگاه حداقل 8نامزد تعیین‌شده‌ در فضای‌ مجازی 
نوشت: پس ‌از مراسم تحلیف، بررسی نهایی گزینه‌ها با حضور 

رئیس‌جمهور انجام می‌شود./ مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  روابط‌عمومی منطقه سوم نیروی‌دریایی سپاه در 
اطلاعیه‌ای از توقیف یک فروند نفتکش حامل بیش‌از 
۷۰۰هزار لیتر نفت قاچاق با پرچم کشور توگو در آب‌های 

شمال خلیج‌فارس حوالی میدان نفتی »آرش« خبرداد. 
  احمد وحیدی، وزیر کشور اعلام کرد که مانند سال پیش، 

مشکلی برای سفر سربازان به مراسم اربعین وجود ندارد. 
  موکب‌های اربعین وزارت دفاع برای خدمت به زائران 

حسینی تجهیز می‌شوند. 
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور 
در مجلس از طرح نمایندگان برای برگزاری انتخابات شوراها 

به شکل استانی خبر داد. 
  مهمانان خارجی و روسای هیأت‌های بلندپایه سیاسی 
حاضر در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور ایران، با سرپرست 

وزارت امورخارجه دیدار کردند. 
  محمد توتونچی، سفیر ایران در کویت از موافقت دولت 
این کشور با انتقال 22زندانی ایرانی محبوس در زندان‌های 

کویت به ایران خبر داد. 
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در پیامی 
پیروزی نیکلاس مادورو  را در انتخابات ریاست‌جمهوری 

ونزوئلا تبریک گفت. 
  هاکان فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه برای حضور در 
مراسم تحلیف رئیس‌جمهور ایران، امروز )سه‌شنبه( به 

تهران سفر می‌کند. 
  هیأت عالی‌رتبه دانشگاه دفاع ملی چین با حضور در 
دانشگاه علوم دریایی امام‌خمینی)ره( از بخش‌های مختلف 

این دانشگاه بازدید کرد. 
  سخنگوی دولت آلمان از ایران و دیگر بازیگران منطقه‌ای 

خواست مانع تشدید تنش‌ها شوند. 
  لیندزی گراهام، سناتور جمهوری‌خواه ادعا کرد که سنای 
آمریکا گزارش »بهت‌آوری« را از مدیر آژانس اطلاعات ملی 

درباره وضعیت برنامه هسته‌ای ایران دریافت کرده‌است.

7توصیه مهم به زائران اربعین
ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( در اطلاعیه مهمی، سازوکار 
و تدابیر لازم جهت تامین امنیت، سهولت، سلامت، معنویت 
و عزت برای زائران و متقاضیان سفر اربعین را تشریح کرد که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
 سفر اربعین، سفری زیارتی و خارجی محسوب می‌شود؛ 
بنابراین مستلزم رعایت برخی اصول با توجه به مقررات تردد 

مرزی است.
 متقاضیان برای عزیمت به عراق و شرکت در این مراسم 
بین‌المللی، باید بر اساس قوانین 2 کشور اقدام به سفر کنند.

 زائران ایرانی صرفاً می‌توانند با در دست داشتن گذرنامه 
بین‌المللی )دارای حداقل ۶ماه اعتبار( و گذرنامه زیارتی، به 

مبادی خروجی کشور مراجعه کنند.
 زائران پس از عبور از مرز دقت کنند مأمور مرزی عراق، مهر 

ورود یا خروج را در گذرنامه‌شان ثبت کند.
 ثبت‌نام در سامانه »سماح« برای همه متقاضیان شرکت در 

راهپیمایی اربعین ضروری است.
 زائران صرفا از مرزها و در تاریخی که در سامانه »سماح« 
درج کرده‌اند، تردد نمایند و از مراجعه به مرزهای دیگر 

خودداری کنند.
 ثبت‌نام در سامانه »سماح« با پرداخت حق بیمه و پس از 
دریافت تأییدیه، بیمه‌نامه و کارت شناسایی زائر، پایان یافته و 
ثبت‌نام‌کننده براساس تاریخ اعلامی سفر، می‌تواند از خدمات 

مورد نیاز بهره‌مند شود.

دیدار پزشکیان و پوتین در کازان
مناسبات راهبردی تهران-مسکو در دولت چهاردهم نیز تداوم می‌یابد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین 
با بیان اینکه رئیس‌جمهور جدید ایران از سوی روسیه برای شرکت در اجلاس سران »بریکس« در کازان دعوت 

شده‌است، تأکید کرد: پوتین مشتاق دیدار با پزشکیان است. / ایرنا

وضعیت استراتژیک خوب ایران در منطقه
دستاوردهای گسترده نیروهای‌ مسلح طی سال‌های اخیر، جایگاه راهبردی ایران در منطقه را ارتقا داده ‌است. 
امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش در این‌باره تأکید کرد که امروز با داشتن تجهیزات 

بومی به‌روز در وضعیت استراتژیکی خوبی در سطح منطقه قرار داریم. / فارس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
با آرزوی موفقیت برای آقای پزشکیان 
و دولت؛ چند خطی درددل با ایشان 
دارم: جناب پزشکیان از شما و دولت 
شما توقع می‌رود همچون دولت رئیسی 

مردمی و پای کار باشید.

@h_d_i_s
حدیثم

 
برای آقایان پزشکیان و عارف آرزوی موفقیت 
و سربلندی دارم. سربلندی شما در توجه به 
توصیه‌های رهبری عزیز است. امیدوارم 
نگاه آقای پزشکیان فراجناحی و با رویکرد 

جوانگرایی در #دولت_چهاردهم باشد.

@drelahian_ir
زهره الهیان

 
از خداوند متعال موفقیت و سربلندی 
دولت  و  پزشکیان  رئیس‌جمهور 
چهاردهم را در خدمت به ایران و ایرانیان 

مسئلت داریم.

@Mahdigm04
جی ام

 
روزهای مهم و سرنوشت‌سازی‌ است. 
از عمق جان برای موفقیت آقای دکتر 

پزشکیان دعا می‌کنم.

@hosjaf
حسین جعفرپور

 
جناب آقای پزشکیان برای شما آرزوی 
موفقیت داریم. ان‌شاءالله در این راهی 
که قدم نهادید موفق باشید، چون چشم 

امید یک ملت به تدابیر شماست.

@damiri1370
دختر زمستان

 
به‌ خاطر ایران عزیزمون باید همه کنار دکتر 
پزشکیان باشیم تا موفق شوند. همانگونه 
قا فرمودند موفقیت  که حضرت آ

 #دکتر_پزشکیان موفقیت نظام است.

@pashaei_org
معصومه پاشایی بهرام

 
رأی من شما نبودید آقای پزشکیان! ولی 
قلبا آرزوی موفقیت برای شما و تیمتان 
دارم. ان‌شاءالله به‌زودی شاهد اتفاقات 

خوب خواهیم بود. به مدد ‌الله.

@Ava_jahani
آوا جهانی

مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری مسعود 
پزشکیان، نهمین رئیس دولت جمهوری اسلامی، 

فردا )امروز (در مجلس شورای اسلامی با حضور 
مقامات داخلی و خارجی برگزار می‌شود.

رهبری

2پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب
رهبر معظم انقاب در پیام‌های جداگانه‌ای، درگذشت 
حجت‌الاسام حاج شیخ علیرضا کریمی و والده‌ مکرمه 
حجت‌الاسام حاج سیدابوالفضل بهاءالدینی را تسلیت 

گفتند.
متن پیام تسلیت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درپی درگذشت 
مرحوم حجت‌الاسلام حاج شیخ علیرضا کریمی که از استادان 
سطوح عالی حوزه علمیه تهران و عضو دفتر استفتائات مقام 
معظم رهبری و از اعضای شورای فقهی این دفتر بود، به این 

شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم فاضل مرحوم حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ 
علیرضا کریمی رحمه‌الله‌علیه را به بازماندگان محترم و همه‌ 
ارادتمندان و همکاران ایشان تسلیت عرض می‌کنم. رحمت و 
مغفرت الهی برای آن مرحوم و صبر و سکینه برای بازماندگان 

را از خداوند متعال مسألت می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای 
۸مرداد۱۴۰۳ 

رهبرمعظم انقلاب همچنین در پیامی درگذشت والده‌ مکرمه 
حجت‌الاسام حاج سیدابوالفضل بهاءالدینی را تسلیت 
گفتند. متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
جناب حجت‌الاسلام آقای حاج‌سیدابوالفضل بهاءالدینی 

دامت‌افاضاته
درگذشت والده‌ مکرمه را تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و 

مغفرت الهی برای ایشان مسألت می‌نمایم.
والسلام علیکم و رحمه‌الله
سیدعلی خامنه‌ای 
۸مرداد۱۴۰۳

آیین تحلیف نهمین رئیس‌جمهور ایران در حالی عصر امروز 
)سه‌شنبه( در مجلس برگزار می‌شود که مسعود پزشکیان در پیشگاه 
قرآن‌کریم و ملت ایران سوگند یاد می‌کند که همه استعداد و صلاحیت 

خود را در راه ایفای مسئولیت‌های محوله به‌کار گیرد. در ادامه ضمن 
بررسی ویژگی‌های مراسم تحلیف رئیس‌جمهور، به بررسی تاریخچه 

این آیین طی حدود 45سال گذشته می‌پردازیم. علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

روند قانونی مراسم تحلیف
  تشریح مراسم تحلیف در اصل 121قانون‌اساسی

  برگزاری تحلیف پس از تنفیذ حکم ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب
  ادای سوگند و امضای سوگندنامه ازسوی رئیس‌جمهور جدید

جزئیات مراسم تحلیف
  نواختن سرود جمهوری اسلامی ایران

  تلاوت آیاتی از قرآن‌کریم )سوره مبارکه 
نحل آیات ۸۹ تا ۹۱(

  ادای خیرمقدم و بیانات رئیس مجلس 
  سخنرانی رئیس قوه قضاییه

  انجام مراسم تحلیف و ادای سوگند 
رئیس‌جمهور

  سخنرانی رئیس‌جمهور
  نطق پایانی رئیس مجلس 

روند پس از تحلیف چگونه است؟
  براساس آیین‌نامه رئیس‌جمهور پس‌از مراسم تحلیف، 

2هفته برای معرفی کابینه به مجلس فرصت دارد.
  پس از پایان مهلت 2هفته‌ای، فهرست کابینه و 

برنامه وزرا باید به مجلس ارائه شود.
  پس از اعام وصول فهرست در مجلس، 
نمایندگان به‌مدت یک‌هفته برای ارزیابی وزرا و 

برنامه‌های آنان فرصت دارند.
  پس از پایان مهلت یک‌هفته‌ای، نشست‌های 

علنی مجلس برای رای‌اعتماد به وزرا آغاز می‌شود.

مهمانان ویژه 
  رئیس قوه‌قضاییه

  رئیس مجلس
  اعضای شورای‌نگهبان

مفاد سوگندنامه رئیس‌جمهور 
  ادای سوگند به خداوند قادر متعال در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت ایران

  پاسداری از مذهب رسمی و نظام جمهوری‌اسلامی و قانون اساسی
  به‌کارگیری همه استعداد و صلاحیت در راه ایفای مسئولیت‌های برعهده گرفته‌ شده

  وقف کردن خود در راه خدمت به مردم و اعتلای کشور
  ترویج دین و اخلاق 

  پشتیبانی از حق و گسترش عدالت
   پرهیز از هرگونه خودکامگی

  حمایت از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی که قانون‌اساسی برای ملت ایران شناخته است. 
  دریغ نکردن از هیچ اقدامی در حراست از مرزها و استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور 

  نگهداری از قدرتی که ملت به‌عنوان امانتی مقدس به رئیس‌جمهور سپرده‌اند. 

 31تیرماه 1359
علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی

سیدمحمد بهشتی
عدم‌سخنرانی بنی‌صدر در این 
مراسم حاشیه‌هایی را میان مجلس و دولت به‌دنبال داشت.

ابوالحسن بنی‌صدر 11
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس دیوان‌عالی کشور
نکته ویژه

 18مهرماه 1364
علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی

سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 
سخنرانی مراسم تحلیف، به موضوع ابزارهای مصرح در 
قانون‌اساسی برای عمل رئیس‌جمهور به سوگند خود 

پرداخت.

سیدعلی خامنه‌ای 44
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس دیوان‌عالی کشور
نکته ویژه

 13مردادماه 1376
علی‌اکبر ناطق‌نوری

محمد یزدی
 این مراسم در شرایطی برگزار شد 
که ترکیب اصلی مجلس پنجم را راست‌ها تشکیل می‌دادند 
و ناطق‌نوری به‌عنوان رئیس مجلس در رقابت‌های انتخاباتی 
از خاتمی شکست خورده بود. حضور پررنگ مهمانان خارجی 

از دیگر نکات این آیین بود.

سیدمحمد خاتمی 77
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 14مردادماه 1388
 علی لاریجانی

سیدمحمود هاشمی‌شاهرودی
 این مراسم در شرایطی برگزار شد 
که فضای سیاسی کشور تحت‌تأثیر حوادث پس از انتخابات 
1388قرار داشت. ازسوی دیگر اکثریت ترکیب مجلس 

هشتم را اصولگرایان تشکیل می‌دادند.

محمود احمدی‌نژاد 1010
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 26مردادماه 1360
علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی

سیدعبدالکریم موسوی‌اردبیلی
این مراسم در شرایطی برگزار شد 
که حدود یک سال از آغاز جنگ‌تحمیلی صدام علیه ایران 
می‌گذشت و ازسوی دیگر منافقین به‌تازگی وارد درگیری‌ 

مسلحانه با نظام شده بودند.

محمدعلی رجایی 22
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس دیوان‌عالی کشور
نکته ویژه

 26مردادماه 1368
 مهدی کروبی
محمد یزدی

این مراسم، نخستین آیین تحلیف 
پس از رحلت امام‌خمینی)ره( و برخی تغییرات در قانون‌اساسی 

به‌حساب می‌آمد.

علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی 55
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 17مردادماه 1380
 مهدی کروبی

سیدمحمود هاشمی‌شاهرودی
 این مراسم در شرایطی برگزار شد 
که چیزی بیش‌از یک سال از آغاز به‌کار مجلس ششم 
می‌گذشت؛ مجلسی که اکثریت آن را اصلاح‌طلبان تشکیل 

می‌دادند.

سیدمحمد خاتمی 88
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 13مردادماه 1392
 علی لاریجانی

صادق آملی‌لاریجانی
 این مراسم در 

شرایطی برگزار شد که اکثریت مجلس 
نهم را اصولگرایان تشکیل می‌دادند.

حسن روحانی 1111
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 14مردادماه 1396
 علی لاریجانی

صادق آملی‌لاریجانی
 سلفی‌گرفتن برخی 
نمایندگان مجلس دهم با فدریکا موگرینی، 
مسئول وقت سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا 
از پررنگ‌ترین حاشیه‌های این مراسم 
بود که بازتاب گسترده‌ای در افکارعمومی 
داشت و انتقادهایی را متوجه رفتار 

نمایندگان در این مراسم رسمی کرد.

حسن روحانی 1212
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 14مردادماه 1400
محمدباقر قالیباف

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای
 این آیین در شرایطی 
برگزار شد که اکثریت نمایندگان مجلس 
یازدهم را اصولگرایان تشکیل می‌دادند 
و روسای قوای مقننه و قضاییه نیز تغییر 

کرده بودند.

1313سیدابراهیم رئیسی
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 9مردادماه 1403
 محمدباقر قالیباف

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای
 این آیین در شرایطی 
برگزار می‌شود که به‌دنبال شهادت آیت‌الله 
رئیسی، انتخابات زودهنگام برگزار شد 
و رئیس مجلس ازجمله رقبای انتخاباتی 

رئیس‌جمهور بود.

مسعود پزشکیان 1414
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 21مهرماه 1360
علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی

سیدعبدالکریم موسوی‌اردبیلی
این مراسم در شرایطی برگزار 
شد که شهیدرجایی تنها حدود یک‌ماه در مسند 
ریاست‌جمهوری بود و با ترور منافقین به شهادت رسید 

و انتخابات زودهنگام برگزار شد.

سیدعلی خامنه‌ای 33
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس دیوان‌عالی کشور
نکته ویژه

 13مردادماه 1372
علی‌اکبر ناطق‌نوری

 محمد یزدی
هاشمی‌رفسنجانی در شرایطی 
دومین آیین تحلیف خود را انجام داد که اکثریت مجلس 
چهارم با نمایندگان موسوم به »راست سنتی« بود و 
پیوندهایی با جامعه روحانیت مبارز داشتند و از حامیان 

هاشمی‌رفسنجانی به شمار می‌آمدند.

علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی 66
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه

 15مردادماه 1384
 غلامعلی حدادعادل

سیدمحمود هاشمی‌شاهرودی
 این آیین در شرایطی برگزار شد 
که اکثریت نمایندگان مجلس هفتم را اصولگرایان تشکیل 
می‌دادند و نخستین آیین تحلیفی بود که در ساختمان جدید 

مجلس شورای‌اسلامی برگزار می‌شد.

محمود احمدی‌نژاد 99
تاریخ
رئیس مجلس
رئیس قوه قضاییه
نکته ویژه
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سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91659165
پیروزی نیکلاس مادورو در انتخابات ونزوئلا

کمیسیون انتخابات ونزوئلا پس از شمارش ‌۸۰درصد آرا در انتخابات ریاست‌جمهوری، نیکلاس مادورو را 
به‌عنوان رئیس‌جمهور معرفی کرد. مادورو با کسب 51/2 درصد آرا برای سومین‌بار در انتخابات ریاست‌جمهوری 

ونزوئلا به پیروزی دست یافت. نرخ مشارکت در این انتخابات ۵۹درصد اعلام شده است. 

افشای ابعاد هولناک شکنجه فلسطینی‌ها 
تحقیقات جدید ابعاد هولناکی را از شکنجه فلسطینیان در زندان‌های رژیم صهیونیستی فاش کرده است. در 
این تحقیقات با مقایسه زندان‌های اسرائیل با زندان بدنام گوانتانامو متعلق به ارتش آمریکا جزئیات جنایات 

اشغالگران در بازداشتگاه‌ها فاش شده است. / واشنگتن‌پست

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 انسان‌دوستی حماس از زبان
اسیر اسرائیلی

با وجود تبلیغات منفی گسترده علیه حماس در رسانه‌های 
عبری و غربی، اما اسرای اسرائیلی آزاد شده در غزه، روایت 
متفاوتی از رفتار و منش گروه مقاومت اسامی حماس با 
اسرای اسرائیلی روایت می‌کنند. »لیات بینین آتزیلی«، 
اسیر آزادشده اسرائیلی که چند ماهی را در اسارت گروه 
مقاومت اسلامی حماس در غزه به سر برده، در گفت‌وگویی با 
روزنامه اسرائیلی هاآرتص گفته است که خیلی زود توانسته 
گفت‌وگوها در مورد خانواده و زندگی را با اعضای حماس 
شروع کند و این گفت‌وگوها با اعضای حماس نتیجه‌بخش 

و مؤثر بوده است.

حماس مرا تهدید نکرد
این اسیر سابق اسرائیلی، درباره رفتار اعضای حماس گفته 
است که آنها سلاح داشتند، اما مرا تهدید نکردند و به من 
گفتند که لازم نیست بترسی، ما به تو صدمه نمی‌زنیم. به‌گفته 
آتزیلی، اعضای حماس در روز حمله 7اکتبر، به او زمان دادند 
تا لباس بپوشد و خود را مرتب کند و حتی نیروهای حماس به 
او کمک کردند تا عینک خود را جست‌وجو کند، اگرچه عینک 
در زمان حمله پیدا نشد. این زن اسرائیلی در ادامه گفته است 
که اعضای حماس به او دست نزدند و به زبان انگلیسی صحبت 

کردند و همیشه می‌گفتند: »نگران نباش.«

آنها به ما صدمه نزدند
در غزه، البته آتزیلی تنها نبود و او در خان یونس با یک اسیر 
اسرائیلی دیگر به نام »ایلانا گریتسوسکی« همراه بود. هر دوی 
آنها با اعضای حماس گفت‌وگوهای طولانی داشتند و تأیید 
می‌کنند که حماس بارها بر تاش برای توافق و حفاظت از 
اسرا تأکید داشت. به‌گفته آتزیلی، یکی از اعضای حماس که از 
آنها محافظت می‌کرد یک وکیل و فرد دیگر معلم بود. آتزیلی 
همچنین از گفت‌وگوهایش در دوران اسارت با اعضای حماس 
درباره نسل‌کشی‌ها سخن می‌گوید و می‌افزاید که اعضای 
حماس بارها مخالفت خود را با هرگونه نسل‌کشی اعلام کرده 
بودند. به‌گفته این شهروند اسرائیلی، اعضای حماس بارها 

تکرار کرده بودند که ما با زنان نمی‌جنگیم.

 دوسوم آمریکایی‌ها 
درگیر اعتیاد هستند 

تحقیقات جدید نشان می‌دهد که میلیون‌ها شهروند آمریکایی 
به مواد‌مخدر یا الکل معتاد هستند و میلیون‌ها نفر دیگر با یکی از 
اعضای خانواده یا دوستان معتاد خود ارتباط نزدیکی دارند و یا با 
آنها زندگی می‌کنند. »اشلی کرزینگر«، روانشناس آمریکایی در 
این ارتباط در گفت‌وگو با »یواس‌نیوز« گفته است آنچه درباره 
اعتیاد در آمریکا می‌بینیم این است که تقریباً اعتیاد بر بیشتر 
خانواده‌های آمریکایی تأثیر می‌گذارد و بسیاری گفته‌اند که 
حواشی و مسائل مرتبط با اعتیاد بر سلامت روانی و وضعیت مالی 
آنها و خانواده‌شان تأثیر گذاشته است؛ هرچند اگر خودشان معتاد 
نباشند. در عین حال، »رابین اوستر«، پژوهشگر ارشد قانون و 
سیاست سلامت در آمریکا گفته در این کشور خدمات حمایتی 
برای خانواده‌های آسیب‌دیده از اعتیاد، با وجود تعداد زیاد 
خانواده‌هایی که درگیر این بحران می‌شوند، اغلب وجود ندارد 
و بودجه درمان اعتیاد بسیار ناچیز و کم است. این روانشناس 
از مسئولان آمریکایی خواسته است تا دسترسی به خدمات 
باکیفیت، کاهش آسیب و بهبود پس از اعتیاد را برای شهروندان 
این کشور گسترش دهند و هزینه درمان را پایین بیاورند. در 
ارتباط با گسترش اعتیاد در آمریکا و درگیری جمعیت این کشور 

با این مسئله آمارهای قابل تاملی وجود دارد:
دو سوم آمریکایی‌ها یا خود معتادند یا با یک فرد معتاد زندگی 

می‌کنند.)عضو خانواده یا دوست نزدیک(

چهره زشت المپیک پاریس
ساختمان‌های جدید به همراه چندین ورزشگاه لوکس در پاریس 
تنها بخشی از زرق و برق برگزاری رویداد جهانی المپیک2024 
در شهر فرانسه است. با این حال گزارش‌ها نشان می‌دهد که 
پشت این همه زرق و برق، واقعیت دیگری نهفته است؛ واقعیتی 
به‌نام بهره‌کشی و استثمار کارگران پیش از برگزاری المپیک. در 
واقع بخش زیادی از ساخت‌وسازهای مرتبط با المپیک پاریس 
توسط کارگران و مهاجرانی ساخته شده که از حداقل حقوق 
مادی خود برخوردار نبوده‌اند. این موضوع را برخی از گروه‌های 
حقوق بشری نیز تأیید کرده‌اند و با انتقاد از دولت فرانسه، 
خواستار رسیدگی به حقوق کارگران شرکت‌کننده در پروژه‌های 
ساخت‌وساز مرتبط با المپیک پاریس شده‌اند. همچنین صدها 
کارگر مهاجر غیرقانونی در ساخت دهکده ورزشکاران در حومه 
پاریس در سنت دنیس شرکت داشتند و اکنون مشخص شده که 
شبکه پیمانکاری المپیک به طیفی از کارگران دسترسی داشته 
که بخش زیادی از آنها بدون مدارک هویتی و در قالب مهاجران 

بی‌هویت در پاریس مشغول به فعالیت بوده‌اند.
 یک تا 2 ساعت: کار اعلام شده به بسیاری از کارگران 

پروژه‌های ساختمانی المپیک
 8 تا 10 ساعت: طول کشیدن زمان کار برای کارگران از سوی 

کارفرماها بدون پرداخت دستمزد
 پرداخت‌ها براساس ملیت: تفاوت دستمزد کارگران مهاجر 

براساس تابعیت آنها
 150 تا 200 یورو: دستمزد واقعی کارگر ساختمانی در فرانسه

 70یورو: دستمزد کارگران شمال آفریقا
 40یورو: دستمزد کارگران جنوب آفریقا و شرق آسیا

 150 تا 600 یورو: پرداخت رشوه توسط کارگران به برخی 
شرکت‌ها جهت تمدید اقامت ماهانه در فرانسه

 استثمار کارگران: اذعان روزنامه فرانسوی لیبراسیون به 
استثمار کارگران خارجی برای ساخت تاسیسات المپیک پاریس

 سازوکار استثمار کارگران: پرداخت حقوق زیر حداقل 
دستمزد رسمی، استفاده از کارگران بدون هیچ اظهارنامه 
رسمی یا قراردادنامه، فقدان بیمه اجتماعی و بدون تعطیلی 

برای کارگران
 تامین نیروی کار استثمار شده: تامین نیروی شرکت‌های 
پیمانی از طریق کارگران اخراج شده از کمپ‌های مهاجران و 

مهاجران بی‌هویت

 از خرابکاری در شبکه 
راه‌آهن فرانسه چه می‌دانیم؟

تنها ساعاتی پیش از آنکه المپیک2024 پاریس به‌صورت رسمی 
کار خود را آغاز کند، شبکه راه‌آهن فرانسه با یک خرابکاری 
برنامه‌ریزی شده روبه‌رو شد. براساس گزارش رادیو فرانسه، 
همزمان با این خرابکاری، ایستگاه مونپارناس پاریس و دیگر 
ایستگاه‌ها پر از مسافرانی بود که قطارهای آنان تأخیر داشتند 
یا آمدن آنها لغو شده بود. گفته شده است که برخی از مسافران 
ساعت‌ها به‌دلیل اختلالات در شبکه ریلی در انتظار قطار بودند. 
در خارج از فرانسه و در بروکسل بلژیک نیز »اورو ستار« اعلام 
کرد که تمام قطارهای سریع السیر به مقصد و از مبدأ پاریس 
به خط دیگری تغییر مسیر می‌دهند و از هر 4 قطار یک قطار 
لغو می‌شود. شبکه راه‌آهن فرانسه هم اعلام کرد که تمام 
قطارهای سریع السیر در حال تغییر مسیر هستند و به هر سفر 
۹۰دقیقه زمان بیشتر اضافه می‌شود. شرکت ملی راه‌آهن آلمان 
هم در یک اطلاعیه کوتاه گفت که حرکت قطارها بین فرانسه 
و آلمان به‌دلیل خسارت لغو شده یا با تأخیر مواجه شده‌اند. 
»گابریل آتال«، نخست‌وزیر فرانسه هم گفت که خرابکاری و 
آتش‌سوزی‌ای که بخش‌های کلیدی شبکه ریلی فرانسه را در 
آستانه بازی‌های المپیک هدف قرار داد، هدف روشنی برای 

مسدود کردن شبکه قطارهای پرسرعت داشت.
 مکان حمات علیه راه‌آهن: آتش‌سوزی‌های عمدی در 
زیرساخت‌های ریلی در کورتالین در غرب، کروسیل در شمال و 

پاگنی- سور- موزل در شرق فرانسه
 مناطق تحت‌تأثیر: لغو رفت‌وآمد خطوط راه‌آهن در شمال، 

غرب و شرق فرانسه 
 800 هزارشهروند: دچار اختلال در امور رومزه کاری 

  جنبش »شورش علیه انقراض«: گروه مورد اتهام در ارتباط 
با خرابکاری‌ها

 هدف جنبش »شورش علیه انقراض«: با گرایش چپ افراطی 
و ادعای مقابله با تخریب محیط‌زیست از طریق نافرمانی مدنی 

۵۰ نفر: آمار افراد بازداشت شده در فرانسه با اتهام و ظن 
خرابکاری در خطوط ریلی

شهروندان؛ اعتراف به داشتن اعتیاد 
شدید به مواد‌مخدر یا الکل و تجربه 

بی‌خانمان شدن به دلیل اعتیاد
%19

بزرگسالان سفیدپوست%33
 دارای تجربه اعتیاد

%46 آمار درمان‌شدگان و 
بهبودیافتگان پس از اعتیاد

آمار درمان اعتیاد %51
در میان سفیدپوستان

%35 آمار درمان اعتیاد در میان 
سیاهپوستان و لاتین‌تبارها

آسیب به روابط خانوادگی %76
بر اثر اعتیاد

 ثبت مرگ ناشی از مصرف بیش از 
 110000حد مواد ‌مخدر در یک سال

نفر

مبتلا به اختلال مصرف 
مواد دارویی و مخدر

46 
میلیون نفر

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 قهرمانان علیه صهیونیسم
موج ضد اسرائیلی در‌المپیک به ورزشکاران رسید

از فرانسه تا فلسطین بیش از 3هزار کیلومتر 
فاصله است، اما اغراق نیست اگر بگوییم این 
روزها نام فلسطین بیش از هرجای دیگری 
در قلب المپیک پاریس شنیده و حتی دیده 
می‌شود. از »‌الله‌اکبر«گفتن جودوکار تاجیک 
در جریان رقابت با نماینده رژیم صهیونیستی 
تا هو کردن ورزشکاران اسرائیلی در برخی 
رقابت‌ها و ورزشگاه‌ها، همگی نشان‌دهنده 

زنده بودن نبض فلسطین در رویدادهای 
جهانی به‌ویژه در عرصه‌های ورزشی است.

عاوه بر این می‌توان به برخی دیگر 
از واکنش‌های ورزشکاران در برابر 
صهیونیست‌ها در المپیک اشاره کرد، ازجمله 
آنجا که »مسعود ادریس«، جودوکار الجزایری 
در حمایت از مردم غزه حاضر به رقابت با 
حریف اسرائیلی در چارچوب رقابت‌های 
المپیک2024 پاریس نشد و از این مسابقات 
کنار کشید. یا آنجا که برای نخستین بار 
در المپیک پاریس۲۰۲۴، زینب نوروزی، 
ورزشکار قایقرانی رویینگ ایران در حمایت 

از مردم مظلوم فلسطین با پرچم همبستگی 
ایران و فلسطین ظاهر شد.

در واقع هم تماشاچیان و هم ورزشکاران 
شرکت‌کننده در رویدادهای المپیک2024، با 
نمایش نمادهای همبستگی، ارسال پیام‌های 
حمایتی و مشارکت در کمپین‌های اجتماعی، 
همبستگی خود را با ورزشکاران فلسطینی 
ابراز می‌کنند و نشان می‌دهند که موضوع 
فلسطین چیزی نیست که از یادها فراموش 
شود. این در حالی است که کمتر از 2سال 
پیش وقتی جام‌جهانی2022 در دوحه قطر 
برگزار شد، بسیاری از کارشناسان غربی، 

وجود نمادهای متعدد حمایتی از فلسطین در 
قطر را به زمینه اسلامی کشور قطر منتسب 
کردند، اما اکنون که موج حمایت از فلسطین 
رویداد المپیک پاریس را درنوردیده، بیش 
از هر زمان دیگری مشخص شده است که 
موضوع حمایت از فلسطین دیگر محدود 
به جوامع و کشورهای اسلامی نیست، بلکه 
امروز مسئله فلسطین با موج حمایت‌های 
جهانی همراه است. برخی از مهم‌ترین 
حمایت‌های مردمی از آزادی فلسطین در 
جریان رویدادهای مرتبط با المپیک پاریس 

را در موارد ذیل می‌توان دید:

تجمع برای حذف اسرائیل از المپیک
فعالان حامی فلسطین با تجمع مقابل ساختمان کمیته 
بین‌المللی المپیک در لوزان سوئیس به مشارکت 
رژیم صهیونیستی در مسابقات المپیک2024 
پاریس اعتراض کردند و خواستار حذف ورزشکاران 
صهیونیستی شدند.  پیش از آن نیز صدها نفر از فعالان 
حامی فلسطین با برپایی تظاهراتی مقابل مقر   کمیته 
بین‌المللی المپیک در پاریس، خواستار اخراج رژیم 
صهیونیستی از این مسابقات در اعتراض به جنگ 

علیه غزه شده بودند.

حمله هکری و درز اطلاعات شخصی و هویتی 
اعضای کاروان ورزشی رژیم صهیونیستی

گروه هکری »زئوس« جمعه گذشته و چند ساعت 
پیش از مراسم افتتاحیه المپیک۲۰۲۴، اطلاعات 
شخصی اعضای کاروان رژیم صهیونیستی در پاریس 
)شامل اسناد هویتی، تصاویر شخصی، آدرس، اطلاعات 
پزشکی و اطلاعات مرتبط با حضور در ارتش( را منتشر 
کرد. هکرها گفته‌اند که آنها »ماموریت نیروهای 
اسرائیلی در المپیک را افشا کرده‌اند.« رسانه‌های 
صهیونیستی همچنین مدعی شده‌اند که هکرها اقدام 

به اذیت و آزار ورزشکاران صهیونیستی کرده‌اند.

بلند کردن پرچم فلسطین در بازی فوتبال 
تیم‌های سنگال و رژیم صهیونیستی

در استادیوم محل برگزاری بازی تیم‌های سنگال و 
رژیم صهیونیستی در چارچوب بازی‌های المپیک 
فرانسه، تماشاچیان به نشانه همبستگی با فلسطین 
و محکومیت نسل‌کشی در غزه پرچم فلسطین را 
برافراشتند و شعارهایی در حمایت از مردم غزه و توقف 

جنگ سردادند.

 هو کردن کاروان ورزشی صهیونیست‌ها
در مراسم افتتاحیه المپیک 

در جریان برگزاری مراسم افتتاحیه المپیک، هنگام 
عبور کاروان ورزشی اسرائیل از رود سن، تماشاگران آنها 
را هو کردند و فریاد »زنده باد فلسطین« و »از پاریس تا 

غزه، مقاومت مقاومت« سر دادند.

 تهدیدهای مرگ برای  3ورزشکار اسرائیلی
در بازی‌های المپیک

دادستانی پاریس تهدیدهای مرگ برای  3ورزشکار 
اسرائیلی در بازی‌های المپیک را تأیید کرده و گفته که 
پلیس فرانسه تحقیقاتی را در این ارتباط آغاز کرده است.

هو کردن تیم اسرائیل در ورزشگاه فوتبال
با آغاز مسابقات المپیک، تماشاچیان در بازی فوتبال 
رژیم صهیونیستی با پاراگوئه در مرحله گروهی هنگام 
پخش سرود رژیم‌صهیونیستی و برافراشتن پرچم، 
یکباره فریاد آزادی برای فلسطین سر دادند و اسرائیل 

را هو کردند.

تشویق گسترده کاروان فلسطین
کاروان 8نفره ورزشی فلسطین در المپیک پاریس۲۰۲۴ 
وقتی در مراسم گشایش روی رودخانه سن با چفیه 
فلسطینی و نماد پیروزی حاضر شدند، همه حضار تمام 
قد آنها را تشویق کردند و شعار آزادی فلسطین را سر 
دادند. این نوع استقبال نشان از دفاع و حمایت همه 
مردم جهان از مظلومیت و حقوق ملت فلسطین دارد.

برافراشتن پرچم فلسطین 
توسط جوانان فرانسوی

یک روز پس از آغاز به‌کار رسمی المپیک پاریس، 
جوانان فرانسوی به نشانه همبستگی با فلسطین و غزه 
پرچم فلسطین را روی ساختمانی بلند در محل برگزاری 

افتتاحیه بازی‌های المپیک برافراشتند.

فراخوان تظاهرات در ورزشگاه‌های میزبان 
ورزشکاران اسرائیلی در فرانسه

شبکه۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داده 
است که سازمان‌های حامی فلسطین از برگزاری 
تظاهرات‌هایی در ورزشگاه‌هایی که تیم منتخب رژیم 
صهیونیستی در چارچوب بازی‌های المپیک در آنها به 
میدان خواهند رفت، خبر دادند. پلیس پاریس اعلام 
کرده که تدابیر امنیتی شدیدی را برای حمایت از یهودیان 
به اجرا خواهد گذاشت‌ و حدود هزار نیروی پلیس برای 

تامین امنیت ورزشگاه‌ها مستقر خواهد کرد. 
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آبسفر

مالیات

عوارض خروج از کشور امسال 
چقدر است؟

عوارض خروج از کشور که طبق قانون بودجه نسبت به 
 سال قبل 30درصد افزایش یافته بود از اول مرداد‌ماه اجرا

 شد.
به گزارش همشهری، براساس قانون بودجه 1403عوارض 
خروج از کشور امسال 30درصد افزایش یافت اما این نرخ 
تاکنون اعمال نمی‌شد و از ابتدای سال جدید، همچنان نرخ 

سال قبل در مبادی مرزی دریافت می‌شد.
نرخ عوارض خروج از کشور در سال ۱۴۰۲ برای سفرهای 
سیاحتی اول ۴۰۰هزار تومان، سفر دوم ۶۰۰هزار تومان و 
سفر سوم به بعد ۸۰۰هزار تومان بود اما این نرخ‌ها در سال 
جدید برای سفر اول به 540هزار تومان، سفر دوم به 780هزار 
تومان و سفر سوم  به یک میلیون و 40هزار تومان رسیده 
است. بر این اساس عوارض خروج از کشور برای سفر‌های 
سیاحتی برای هر نفر نسبت به سال قبل ۳۰درصد افزایش 
یافته است و برای سفر دوم نیز 50درصد افزایش داشته است.

برای سفرهای زیارتی زمینی به عراق، نرخ عوارض خروج از 
کشور 15هزار تومان است.

مالیات ۶۰۰۰میلیاردی خانه‌های لوکس
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: برای 
حدود ۱۸۸ هزار واحد مسکونی گران‌قیمت شناسایی شده 
در ‌3سال گذشته، ۶۰۰۰میلیارد تومان مالیات تعیین شده و 

مطالبات آنها درحال انجام است.
جهانگیر رحیمی اظهار کرد: در سال ۱۴۰۰ تعداد ۱۲هزار و 
۳۳۳واحد مسکونی، سال ۱۴۰۱ تعداد ۴۰هزار و ۵۰۰واحد 
مسکونی و سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۳۵هزار و ۵۰۹واحد مسکونی 
گران‌قیمت مشمول مطالبه مالیات شده‌اند.وی درباره 
مجموع واحدهای مسکونی گران‌قیمت که طی 3 سال اخیر 
 شناسایی شده‌اند، اظهار کرد: ۱۸۸هزار و ۳۴۴واحد طی
 3 سال گذشته شناسایی شده‌اند که از این تعداد ۶۰۰۰میلیارد 
تومان مالیات تعیین شده و مطالبات آنها صورت گرفته است. 
البته این مقام مالیاتی فاش کرده که از مبلغ 6هزار میلیارد تومان 
مالیات مطالبه شده فقط 130میلیارد تومان آن وصول شده 
است، یعنی کمتر از 2/2درصد.حال باید دید که دولت چهاردهم 
می‌تواند مالیات بیشتری بر خانه‌های گران‌قیمت ببندد و پول آن 
را وصول کند یا نه. براساس قانون بودجه امسال، زمین‌های فاقد 
اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ‌ویلاهای مجاز 
)با احتساب عرصه و اعیان( و واحدهای مسکونی که ارزش هریک 
از آنها بیش از ۳۵میلیارد تومان باشد، مازاد بر این مبلغ مشمول 
مالیات به میزان 2 در هزار می‌شوند.سال گذشته خانه‌هایی که 
بالای ۲۰میلیارد تومان ارزش داشتند، به‌عنوان خانه لوکس 
شناسایی می‌شدند که این رقم در بودجه ۱۴۰۳ به ۳۵میلیارد 
تومان افزایش یافته است. همچنین مالکان خانه‌های با بیش از 
۱۰میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰، خانه‌های بالای ۱۵میلیارد 
تومان در سال ۱۴۰۱ و خانه‌هایی با ارزش بیش از ۲۰میلیارد 

تومان مشمول مالیات بر خانه‌های لوکس می‌شدند.
براساس هشدار سازمان مالیاتی، مشمولان مالیات خانه‌های 
لوکس، چنانچه در مهلت قانونی مالیات‌شان را پرداخت نکنند، 
فرایند قانونی وصول مالیات از طریق سازمان امور مالیاتی انجام 
خواهد گرفت.صاحبان خانه‌های لوکس درصورت عدم‌پرداخت 
مالیات، در مرحله نخست ممنوع‌المعامله می‌شوند. اگر برای 
عملیات اجرایی اقدام شود و شخصی که مطالبه مالیاتی وی 
قطعی شده است اقدام به پرداخت مالیات نکند، به‌طور قطع از 
طریق مزایده اموال نسبت به وصول حقوق دولت اقدام می‌شود.

زمین سوخته یا   اسب زین شده؟
مقایسه شاخص‌های مهم اقتصادی کشور در پایان دولت‌سیزدهم با پایان دولت دوازدهم

اکنون که پس از حدود 3سال دولت شهید 
رئیسی به‌علت شهادت وی به پایان کار 
خود رسیده، مقایسه اوضاع اقتصاد کشور 
با 3سال قبل در پایان دولت دوازدهم نشان می‌دهد شرایط 

بسیار بهتر از گذشته شده است و دولت چهاردهم در حالی 
پای به عرصه اجرا می‌گذارد که با زمین سوخته مواجه 
نیست.به‌عنوان مثال درحالی‌که نرخ تورم )طبق اعلام 
بانک مرکزی( در اواخر دولت دوازدهم به حدود 60درصد 

هم رسیده بود، در اردیبهشت امسال به 43درصد کاهش 
یافت. نکته مهم آنکه تورم حدودا 60درصدی اواخر دولت 
دوازدهم، بالاترین تورم در کشور طی 80سال اخیر محسوب 

می‌شود.

دولت دوازدهم در ‌4ماه نخست سال1400 بیش از 50هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی در قالب 
تنخواه، استقراض کرده بود که دولت سیزدهم در پایان سال1400 مجبور شد این رقم را تسویه کند. 
اما اکنون دولت در حالی تغییر کرده که دولت سیزدهم در 4ماه نخست امسال یک ریال هم از بانک 

مرکزی در قالب تنخواه استقراض نکرده و از این بابت فشاری به دولت جدید نخواهد آمد.
سایر شاخص‌های مهم اقتصادی هم در پایان دولت سیزدهم نسبت به پایان دولت دوازدهم در وضعیت 
بهتری است. مثلا نرخ بیکاری در سال1402 به 8/1درصد کاهش یافت که کمترین نرخ بیکاری پس 
از انقلاب است. رشد نقدینگی )به‌عنوان عامل اصلی تورم( که در پایان سال1399 به بالاترین رقم 
پس از انقلاب افزایش یافته بود، هم‌اکنون به 26/8درصد کاهش یافته است. صادرات نفت و کالاهای 
غیرنفتی در 3سال گذشته رشد چشمگیری نسبت به پایان دولت قبل پیدا کرده و حتی صادرات 
غیرنفتی در سال1401 رکورد سال‌های پس از انقلاب را زد. به مدد رشد صادرات، تراز حساب جاری 

کشور که در سال1399 منفی شده بود، دوباره مثبت شده است.

رشد اقتصادی فصلی کشور که در 8سال دولت حسن روحانی به‌طور متوسط 1/5درصد بود در 3سال 
دولت شهید رئیسی 3برابر شد و به 4/5درصد افزایش یافت.

رقم سرمایه‌گذاری معتبر خارجی که در سال1399 به کمترین رقم 2دهه اخیر کاسته شده بود، در 
سال1402 به بالاترین رقم پس از انقلاب رسید. درنتیجه، شاخص تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

کشور )مهم‌ترین نشانه سرمایه‌گذاری در اقتصاد( پس از چند سال روند منفی، دوباره مثبت شد.
افزایش ظرفیت تولید برق در کشور در سال اول دولت سیزدهم رکورد 40سال اخیر را زد. در زمینه 
توزیع درآمد هم شاخص ضریب جینی در سال1402 به کمترین رقم 55سال اخیر کاهش یافت 
که نشانه افت چشمگیر فاصله طبقاتی در کشور است. بانک جهانی هم در محاسبات خود از کاهش 
6میلیون نفری تعداد فقرا در ایران در 3سال دولت سیزدهم خبر داد درحالی‌که در 8سال دولت 
روحانی 10میلیون نفر بر تعداد فقرا اضافه شده بود. وضعیت ذخایر کالاهای اساسی هم در حال 

حاضر نسبت به پایان دولت دوازدهم به‌مراتب بهتر است.

گشتی در اقتصاد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات 
روز گذشته 29هزار و 216واحد کاهش 
یافت. دیروز شرکت‌های ملی صنایع 
مس، هلدینگ خلیج ‌فارس، فولاد مبارکه 
اصفهان و پالایش نفت تهران بیشترین 

نقش را در نزول شاخص داشتند.

محمد خدادادی، مجری طرح پویش با 
انرژی گفت: تمام مشترکان برق، حتی 
مستأجران با حداقل صرفه‌جویی ۱۵درصد 
می‌توانند در قرعه‌کشی با انرژی شرکت 
کنند و از جوایز صرفه‌جویی در مصرف برق 

بهره‌مند شوند.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس اعلام 
کرد برای هر 3شرکت بورسی که سود سهام 
عدالت را واریز نکرده‌اند گزارش تخلف 
تهیه شده و رأی نهایی هم در خصوص آنها 

صادر شده است.

احمد آقایی، معاون وزیر صنعت از اجرا‌شدن 
واردات خودرو‌های کارکرده پس از رفع 
نگرانی‌ها در تدوین دستورالعمل اجرایی 
خبر داد و تأکید کرد: شیوه‌نامه اخیر ارز 
بانک مرکزی، منع‌کننده یا متوقف‌کننده 

واردات خودروهای کارکرده نیست.

وزارت راه و شهر‌سازی‌ اعلام کرد مجموع 
واحدهای مسکونی در دست ساخت و 
تکمیل‌شده تحت عنوان نهضت ملی 
مسکن به تعداد ۲میلیون و ۶۸۷هزار و 
۴۵۰واحد رسید و ۴۸هزار هکتار زمین در 

مناطق شهری تأمین شد.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار گفت: در جلسه روز 
گذشته شورای‌عالی بورس، موضوع 
انتشار اوراق سلف ارزی در بورس کالا 
 مطرح شد و شورا با کلیات آن موافقت 

کرد.

فروش ارز اربعین آغاز شد
فروش حضوری ارز اربعین از دیروز هشتم مردادماه 
آغاز شد. زائران اربعین می‌توانند تا سقف ۲۰۰هزار 
دینار عراق با نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران دریافت 
 کنند. داشتن کد رهگیری سامانه سماح الزامی

 است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

احمد مهدوی ابهری، دبیر انجمن کارفرمایی پتروشیمی گفت: میزان فروش داخلی 
محصولات ‌پتروشیمی در 3ماهه نخست امسال ۲.۹۸میلیون تن و رقم صادرات آن 
۳میلیارد و ۳۹۰میلیون دلار بوده است. به‌گفته او در ‌۳ماه ۱۴۰۳ معادل ۲۰میلیون و 
۴۱۰هزار تن تولید محصول پتروشیمی داشته‌ایم و درنظر داریم 11طرح جدید اجرا کنیم.

درآمدهای عملیاتی در همه صنایع بورسی، به جز ۴صنعت خودرو و ساخت قطعات، 
فلزات اساسی، کانه‌های فلزی و محصولات شیمیایی، در بهار سال‌جاری نسبت به‌مدت 
مشابه پارسال با رشد ۳۵درصدی از ۳۸۳ به ۵۱۹همت رسیده است. درآمد عملیاتی 

صنعت مواد و محصولات شیمیایی با رشد 28درصدی در رتبه اول قرار گرفت.

3.3
میلیارد دلار

35
درصد

رشد اقتصادی 3 برابر شداستقراض دولت صفر شد

نرخ جدید عوارض خروج از کشور- ارقام به تومان

سفر اول سفر سومسفر دومسفر
سیاحتی

 حج تمتع
 و عمره

 عتبات عالیات
 و سفر هوایی

 عتبات عالیات
 و سفر زمینی

 مرزنشینان
 در سفر هوایی

مرزنشینان در سفر 
زمینی و دریایی

 ورزشکاران تیم ملی
 با مجوز وزارت ورزش

	520000

172000

45000

15000

75000

25000

264000

	780000

172000

45000

15000

600000

600000

264000

1040000

172000

45000

15000

800000

800000

264000

کام روستاها شیرین شد
دولت سیزدهم برای رفع تنش آبی در روستاها و کم‌کردن 
تانکرهای آبرسان چه کرد؟ دست‌کم در 3سال گذشته 
آبرسانی به 10هزار روستا صورت گرفته تا کام روستانشینان 
شیرین شود. البته این به‌معنای غافل‌شدن دولت پیشین از 
کم‌کردن تنش آبی در شهرها نبوده و در این مدت خشکسالی 

هم رخ داده است.
به گزارش همشهری، جهاد آبرسانی، طرحی برای رساندن 
آب به روستاهایی است که یا فاقد آب سالم بهداشتی هستند 
و یا نیازمند بازنگری در تأسیسات آبرسانی هستند؛ طرحی 
که به وسعت روستاهای ایران برای رفع تشنگی روستاها 

تدوین و اجرا شده است.

تعداد جمعیت شهری تحت پوشش آب شرب

جمعیت روستایی تحت پوشش آب شرب

% 99/9

% 87/1

آبرسانی به

 10هزار 
روستا

بهره‌برداری از

 11سامانه 
آب‌شیرین‌کن

حفر و تجهیز

 2010حلقه
 چاه

اجرای

 2100کیلومتر
 خطوط انتقال

اضافه‌کردن 
یک میلیون متر مکعب

 مخزن اضطراری

به‌دلیل تعلل برخی سازمان‌ها برای صدور 
مجوز‌های کسب‌وکار از طریق درگاه ملی 
مجوزها، فرایند صدور 100هزار مجوز 

به‌صورت خودکار انجام شد.
به‌گزارش همشهری، درگاه ملی مجوزها سامانه‌ای 
الکترونیک است که توسط وزارت اقتصاد راه‌اندازی شده 
است. این سامانه با هدف تسهیل و تسریع فرایند صدور 
مجوز‌های کسب‌وکار ایجاد شده و به متقاضیان کسب‌وکار 
این امکان را می‌دهد تا بدون نیاز به مراجعه حضوری به 
ادارات دولتی، نسبت به دریافت مجوز‌های مورد نیاز خود 
اقدام کنند.به بیان بهتر کلیه شهروندان ایرانی از هر جای 
ایران می‌توانند با ورود به درگاه ملی مجوز‌های کسب‌وکار 

مجوز‌های خود را به ‌صورت الکترونیک دریافت کنند.
با این حال آنطور که مقام‌های مسئول می‌گویند در طول 

سال‌های گذشته مقاومت‌هایی از سوی برخی دستگاه‌ها 
و نهاد‌ها برای صدور مجوز‌ها به‌صورت الكترونیک وجود 
داشته و حتی برخی از دستگاه‌های دولتی همچنان 
مجوز‌های کاغذی را به رسمیت می‌شناسند درحالی‌که 
طبق قوانین جدید در مجوزهای الکترونیک جدید تنها 
یک کیو آر کد کیوآر کافی است.در چنین شرایطی 
در تازه‌ترین رویداد سیدامیر سیاح، رئیس مرکز ملی 
مقررات‌زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار 
از صدور 100هزار مجوز خودکار از طریق سامانه ملی 
مجوز‌ها به‌صورت سیستمی خبر داد و گفت: حدود 
150هزار مجوز با تأخیر مواجه شده بود که از این تعداد 
حدود 100هزار مجوز توسط درگاه ملی مجوزها به‌طور 
خودکار صادر شد.او با بیان اینکه برخی دستگاه‌ها 
متأسفانه بموقع مجوز را صادر نمی‌کنند یا درخواست را 

با ذکر دلیل رد نمی‌کنند و مردم را معطل نگه می‌دارند، 
گفت: دستگاه‌های دیگری نیز بودند که کار خود را بموقع 
انجام می‌دادند اما به این دلیل که به‌روزرسانی نرم افزاری 

انجام نداده بودند، برای آنها تأخیر ثبت می‌شد.
او افزود: طبق برنامه امکان صدور خودکار مجوزها را از 
اول تیر‌ماه باز کردیم و مجوز‌های جدید به‌صورت خودکار 

صادر شد.
سیاح با اشاره به اینکه برخی متقاضیان و مردم همچنان 
تصور مجوز کاغذی دارند اما مجوزهای الکترونیک تنها 
یک کیوآرکد است، گفت: دیگر اینکه کسی بخواهد 
کاغذی را امضا و مهر کند وجود ندارد. با این حال برخی 
همچنان حضوری به دستگاه‌ها مراجعه می‌کنند. ما 
چندین‌بار به دستگاه‌ها اعلام کردیم که حق ندارند افرادی 
را که برای آنها مجوز خودکار صادر شده است فرابخوانند.

صدور 100هزار مجوز کسب‌وکار به‌صورت خودکار

شاخص عملکرد دولت شهید رئیسیعملکرد دولت روحانی 

نرخ تورم

فقر درآمد

تجارت خارجی غیرنفتی

صادرات نفت

استقراض دولت از بانک مرکزی

نرخ بیکاری

موجودی خزانه

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص

سرمایه‌گذاری خارجی

نقدینگی

صادرات غیرنفتی

گندم

ترانزیت

رشد اقتصادی )فصلی(

نرخ بیکاری افراد تحصیلکرده

صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی(

موجودی کالاهای اساسی

توزیع درآمد

تولید برق

ثبت بالاترین تورم 80سال اخیر؛ نزدیک به 60درصد در پایان دولت دوازدهم 
منبع: بانک مرکزی

افزایش رشد نقدینگی به 39.4درصد
 در پایان دولت دوازدهم )تیر 1400(

کاهش مستمر در 4سال دولت دوازدهم و رسیدن
 به 34.9میلیارد دلار در سال 1399

رکورد استقراض با رقم بیش از 50هزار میلیارد تومان
 در ‌4ماه نخست1400

متوسط 1.5درصد رشد اقتصادی فصلی دولت روحانی
طبق آمار بانک مرکزی

کاهش به کمتر از 50میلیارد دلار
 در سال1399

سال پایانی دولت‌ دوازدهم
 78میلیارد دلار

7سال کاهش ترانزیت کالای خارجی از کشور 
در دولت روحانی 

54/6-همت در مرداد 1400

منفی شدن میانگین سرمایه‌گذاری
 در 8سال دولت روحانی 

نزول سرمایه‌گذاری معتبر خارجی به کمترین رقم
 در سال‌های پایانی دولت روحانی )1.8میلیارد دلار در سال1399(

ثبت کمترین رقم افزایش سالانه تولید برق در دولت روحانی و کاهش آن به 
1800مگاوات در سال1399

ثبت بدترین عملکرد در توزیع درآمد بر مبنای شاخص ضریب جینی در 
دولت روحانی 

افزایش 10میلیون نفری تعداد فقرا 
در دولت روحانی طبق گزارش بانک جهانی

افت خرید تضمینی گندم به کمتر از 5میلیون تن گندم در سال پایانی دولت 
روحانی و اجبار به واردات بیش از 7میلیون تن گندم

9.6درصد
 در سال1399

مردان 10.4درصد و زنان 22.8درصد 
در سال1399

 418هزار تن ذرت، 366هزار تن کنجاله سویا، 20,8هزار تن مرغ 
و 3.8میلیون تن گندم در پایان دولت روحانی

700هزار بشکه
 در روز

کاهش تورم به 43درصد در پایان دولت رئیسی 
منبع: بانک مرکزی

کاهش رشد نقدینگی به 26.8درصد 
در خرداد 1403

تحقق 53میلیارد دلار صادرات غیرنفتی
 در سال1401 که رکورد 40ساله کشور است

صفر شدن استقراض دولت
 از بانک مرکزی در سال1403

متوسط 4.5درصد رشد اقتصادی فصلی دولت شهید رئیسی 
طبق آمار بانک مرکزی

افزایش به 87میلیارد دلار
 در سال1402

سال پایانی دولت سیزدهم
117میلیارد دلار

ثبت بالاترین رقم ترانزیت 40سال اخیر 
در دولت شهید رئیسی

18/5+همت در مرداد 1403

مثبت شدن میانگین تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دولت سیزدهم

ثبت رکورد بالاترین رقم سرمایه‌گذاری معتبر خارجی
 در ایران در دولت سیزدهم )5,5میلیارد دلار در سال1402(
ثبت بالاترین رکورد افزایش سالانه تولید برق در تاریخ ایران

 در سال اول دولت سیزدهم )6000مگاوات(

کاهش ضریب جینی به کمترین رقم 55سال گذشته در دولت رئیسی

کاهش 6میلیون نفری تعداد فقرا 
در دولت سیزدهم طبق گزارش بانک جهانی

 خرید تضمینی بیش از 10میلیون تن گندم و کاهش واردات
 به حدود صفر در سال1402 و حرکت به سمت خودکفایی کامل

8.1درصد در سال 1402
پایین‌ترین نرخ بیکاری پس از انقلاب

مردان 7.9درصد و زنان 20.3درصد 
در سال1402

 1,1میلیون تن ذرت، 763هزار تن کنجاله سویا، 56هزار تن مرغ 
و 7,7میلیون تن گندم در پایان دولت رئیسی

1.5میلیون بشکه
 در روز

اجرای

 101پروژه 
ارتقای کیفیت آب

اجرای

  195ایستگاه 
پمپاژ آب

 کسب
‌و کار

گزارش
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 جزئیات تجاوز ورزشکار المپیکی
 به دختر 12ساله

حضور یک ورزشکار هلندی در المپیک پاریس که به اتهام 
تجاوز به دختری 12ساله به زندان محکوم شده بود، جنجال 

زیادی در رسانه‌ها به پا کرده است.
به گزارش همشهری، روز یکشنبه، در جریان برگزاری 
مسابقات والیبال ساحلی المپیک بین تیم‌های هلند و ایتالیا، 
تماشاگران که به حضور ورزشکاری به نام استیفن فن دی فلده 
در تیم هلند اعتراض داشتند، شروع به هو کردن او کردند و 
این اتفاق بازتاب زیادی در رسانه‌های دنیا داشت. اما استیفن 
فن‌ دی‌ فلده کیست و چرا مورد خشم تماشاگران قرار گرفت.

ماجرای پرونده این مرد به 10سال پیش برمی‌گردد؛ زمانی 
که استیفن ورزشکاری 19ساله بود. او که از طریق فیسبوک 
با دختری 12ساله ساکن شهر میلتون کینز انگلستان دوست 
شده بود، برای دیدن او از آمستردام راهی این شهر شد. اما در 
حالی ‌که دختر 12ساله در خانه تنها بود، همراه او مشروبات 
الکلی مصرف کرد و زمانی که دختر نوجوان در حالت عادی 

نبود، به وی تجاوز کرد.
هرچند استیفن چند روز بعد راهی هلند شد، اما دختر 12ساله 
که بعد از این اتفاق دچار افسردگی شده بود، با مصرف مقدار 
زیادی مواد ‌مخدر قصد خودکشی داشت که زنده ماند. بعد از 
آن بود که والدینش پی به حقیقت بردند و علیه والیبالیست 
هلندی شکایتی تنظیم کردند. به این ترتیب دادگاه دستور 
بازداشت استیفن را صادر کرد و او از طریق پلیس بین‌الملل 
دستگیر و به انگلستان منتقل شد. این مرد به اتهام 3فقره 
تجاوز به دختر 12ساله محاکمه و به 4سال زندان محکوم 
شد. در ادامه و براساس معاهده بین هلند و انگلستان، وی برای 
گذراندن دوران محکومیت خود به هلند منتقل شد، اما در آنجا 
حکم صادرشده مطابق با قوانین هلند تنظیم و اتهام تجاوز به 
عنف تبدیل به اتهام زنا شد و ورزشکار جوان پس از گذراندن 

‌13ماه زندان آزاد شد.
مدتی پس از آزادی استیفن، انجمن والیبال هلند به او اجازه 
داد تا به‌عنوان بازیکن والیبال ساحلی فعالیت خود را از سر 
بگیرد. به این ترتیب، وی به میادین ورزشی بازگشت تا اینکه 
امسال اعلام نام او در بین بازیکنان تیم ملی هلند برای اعزام به 

بازی‌های المپیک بحث‌برانگیز شد.
در این شرایط بود که روز یکشنبه حضور این ورزشکار المپیکی 
 در مسابقه بین هلند و ایتالیا جنجال زیادی به پا کرد و باعث 
هو شدن او از سوی تماشاگران شد، تا جایی که آملی اودیا 
کاسترا، وزیر ورزش فرانسه در مصاحبه با سی‌ان‌ان گفت: من 
به‌عنوان یک زن از اینکه کسی که به یک دختر کوچک تجاوز 

کرده در المپیک حضور دارد شوکه شده‌ام.

اخاذی مأموران قلابی از اتباع خارجی

2تبهکار وانمود می‌کردند مأمور پلیس هستند و با اجرای 
این نقشه از اتباع خارجی سرقت و اخاذی می‌کردند اما 

سرانجام دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از چندی قبل به مأموران انتظامی 
شهر ری خبر رسید که 2نفر با معرفی خود به‌عنوان مأمور 
پلیس از اتباع خارجی سرقت و اخاذی می‌کنند. در این 
شرایط بود که مأموران کلانتری 172فرماندهی انتظامی 
شهر ری تحقیقات خود را در این‌باره آغاز کردند. آنها با 
تحقیق از شاکیان، اطلاعات بیشتری درباره مأموران 
قلابی و محل ترددشان به‌دست آوردند و در قالب چند 

تیم به کمین متهمان نشستند.
تحقیقات در این‌باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام مأموران 
متهمان را در محدوده شهر ری شناسایی و در عملیاتی 
ضربتی، هر دو نفر را دستگیر کردند. در جریان دستگیری 
متهمان، تجهیزات نظامی تقلبی ازجمله بی‌سیم، چراغ 

لایتر و آژیر از خودروی آنها کشف شد.
سرهنگ محمد قاسم طرهانی، فرمانده انتظامی 
شهرستان ری در این‌باره گفت: 2متهم ۳۵ و ۳۸ساله 
در تحقیقات مقدماتی به ۱۵فقره سرقت و اخاذی از اتباع 
خارجی در پوشش مأمور پلیس اعتراف کردند. به‌گفته 
او، متهمان با قرار قانونی در بازداشت به‌ سر می‌برند و 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

 درگیری مرگبار به‌خاطر
 حسادت‌های مردانه

2 مرد مغازه‌دار که به‌خاطر حسادت‌های عجیب با هم اختلاف پیدا 
کرده بودند، کارشان به درگیری مرگبار کشیده شد. به‌گزارش 
همشهری، روز یکشنبه هفتم مرداد گزارش یک درگیری در مغازه 
اگزوز‌سازی‌ حوالی جنوب تهران به پلیس اعلام شد. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که چند جوان داخل مغازه با هم درگير شده و 
با چوب و میله به جان هم افتاده‌اند. یکی از آنها که به‌شدت مجروح 
شده بود، به بیمارستان انتقال یافت اما با وجود تلاش پزشکان 
جانش را از دست داد. در این شرایط بود که پرونده جنایت گشوده 
شد و کارآگاهان جنایی، تحقیقات خود را زیرنظر قاضی سالار 
صنعتگر، بازپرس جنایی شروع کردند. تحقیقات نشان می‌داد که 
صاحب مغازه اگزوزسازی عامل جنایت است. وی دستگیر شد و 
در بازجویی‌ها اعتراف کرد که با میله آهنی به سر مقتول زده اما 
قصد گرفتن جانش را نداشته است. وی با گریه توضیح داد: مقتول 
در همسایگی ما مغازه داشت. به همراه برادرانش کار می‌کردند 
اما کسب‌وکار خوبی نداشتند. اما کار من پررونق و درآمدم خیلی 
خوب بود. همین موجب حسادت آنها شده بود و حتی می‌شنیدم 
که پشت سرم بدگویی می‌کنند. حتی سعی داشتند مشتری 
مرا فراری بدهند. دیگر خسته شده بودم از کارهایشان و بارها 

به آنها تذکر داده بودم. هرچند هر بار مشاجره 
می‌کردیم و بعد با دخالت کسبه‌های دیگر، 
دعوا تمام می‌شد اما رفتارهای نادرست‌شان 

تمامی نداشت.
وی ادامه داد: آنها خیلی تلاش 

می‌کردند که مرا هر طوری شده 
زمین بزنند. مثلا متوجه شدم یکی 
از آشنایان مقتول مواد‌مخدر در 
مغازه‌ام جاسازي کرده تا برایم 
پاپوش و دردسر درست کند 
تا اینکه روزحادثه باز هم بر سر 

موضوعات قبلی درگیر شدیم. پس از 
دعوا و مشاجره مقتول و برادرانش مرا 
کتک زدند. من که به‌شدت عصبانی 
بودم، چشمم افتاد به یک میله آهنی. 
آن را برداشتم و ضرباتی به مقتول 
زدم اما اصلا قصد گرفتن جانش را 
نداشتم. خیلی عذاب وجدان دارم و از 

خانواده‌اش حلالیت می‌طلبم.
این مرد برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفته است.

تصمیم عجیب یک پدر برای گرفتن 
حضانت فرزندانش

مرد جوان برای اینکه حضانت فرزندان خردسالش را بگیرد، 
تصمیم عجیبی گرفت و همسر سابقش را قاتل معرفی کرد، اما 

خیلی زود دستش رو شد.
به ‌گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان به دادسرای 
جنایی تهران رفت و گفت ‌همسر سابقش قاتل بچه‌هایش 
است. وی گفت: من و همسرم یک سال قبل از هم جدا شدیم 
و چون 2 فرزندم خردسال و زیر 7سال هستند، حضانت آنها 
به مادرشان سپرده شده بود. آخرین بار که می‌خواستم بچه‌ها 
را از مادرشان بگیرم، به دروغ مدعی شد که بچه‌ها حالشان 
خوب نیست. روز بعد دیدم در حیاط خانه‌ام 2 دست لباس 
خون‌آلود و دست‌نوشته‌ای افتاده است. دست‌نوشته را برداشتم 
و خواندم. همسر سابقم آن را نوشته و مدعی شده بود که بچه‌ها 
را به قتل رسانده و اگر از او شکایت کنم جان مرا هم می‌گیرد. 
من فکر می‌کنم دروغ می‌گوید تا مرا بترساند. این زن مشکل 
روحی و روانی دارد و باید سلب حضانت شود. تصور می‌کنم 

بچه‌هایم در خانه مادرشان امنیت جانی ندارند.
با این شکایت، همسر سابق این زن به دادسرا احضار شد. او 
وقتی دید شوهر سابقش چنین ادعایی مطرح کرده، شوکه 
شد و گفت: بچه‌ها پیش همسر سابقم‌هستند. او آخرین بار 
فرزندانم را با خودش برد و دیگر برنگرداند و چنین دروغی 
گفته تا مرا متهم نشان بدهد درصورتی که بچه‌ها پیش خودش 

هستند و اجازه نمی‌دهد آنها را ببینم.
با مطرح شدن این دو روایت در پرونده، بازپرس جنایی دستور 
تحقیقات بیشتر را صادر و خیلی زود مشخص شد که گفته‌های 
مادر حقیقت دارد. پدر برای اینکه حضانت بچه‌هایش را بگیرد 
و از مادر سلب حضانت کند، چنین سناریوی عجیبی طراحی 
کرده بود. همچنین مشخص شد فرزندان این زوج نیز در خانه 

یکی از آشنایان پدر هستند که تحویل مادر شدند.

تحقیقات پلیس درخصوص حمله قاچاقچیان چوب با اره موتوری به یکی از جنگلبانان 
در جنگل گیسوم به دستگیری آنها منجر شد و بررسی‌ها درباره عامل این حمله نشان 

داد که او یک سارق سابقه‌دار است.
به گزارش همشهری، بامداد یکشنبه در جریان درگیری میان قاچاقچیان چوب با 
جنگلبانان در منطقه گیسوم تالش واقع در استان گیلان یکی از جنگلبانان با اره 
موتوری به‌شدت مجروح شد. بامداد آن روز جنگلبانان در حال گشت‌زنی بودند که با 
شنیدن صدای اره موتوری و سقوط درختان به طرف منشا صدا رفتند. آنها با 3قاچاقچی 
چوب که در حال بریدن درختان بودند مواجه شدند و قصد برخورد با آنها را داشتند؛ 
اما قاچاقچیان به‌سویشان حمله کردند. یکی از آنها که پسر جوانی بود درحالی‌که یک 
اره موتوری روشن در دست داشت به‌سوی جنگلبانان یورش برد و با دنده‌های تیز  اره  
او را از ناحیه دست و صورت به‌شدت مجروح کرد. آنها در ادامه سوار بر یک دستگاه 
خودروی پژو 405از آنجا گریختند. با وجود تاریکی هوا اما یکی از جنگلبانان موفق شد 

شماره پلاک خودروی قاچاقچیان را یادداشت کند.
به‌دنبال این حادثه جنگلبان مجروح که شرایط وخیمی داشت به بیمارستان منتقل 

شد و تلاش‌ها برای دستگیری قاچاقچیان آغاز شد. وقتی 
هوا روشن شد مأموران پلیس به سرنخ‌هایی درباره 
متهمان تحت تعقیب دست پیدا کردند و در شرایطی که 
حدود 7ساعت از این درگیری گذشته بود آنها با شناسایی 

مخفیگاه قاچاقچیان آنها را دستگیر کردند. سرهنگ محمد 
رستمی، فرمانده انتظامی شهرستان تالش دراین باره گفت: 
متهمان ۲۲، ۲۷ و ۳۲ساله هستند که بعد از انجام تحقیقات 
مقدماتی برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شدند. 
او ادامه داد:‌ بررسی‌ها درباره ضارب مأمور منابع طبیعی که 
22ساله است نشان می‌دهد که او پیش از این نیز دستگیر شده و 
2فقره سابقه سرقت خرد در پرونده‌اش دارد. سرهنگ رستمی در 
ادامه گفت:‌ پلیس با تمام توان با متجاوزان حریم منابع طبیعی و 
جنگل‌ها برخورد می‌کند و اجازه نخواهد داد مجرمان با اقدامات 

غیرقانونی، موجب برهم زدن نظم و امنیت شوند.

حادثه
مهری‌ماه 4ساله که اوایل تیرماه دچار بیماری 
هاری شده بود، پس از هفته‌ها جدال با این 
بیماری جانش را از دست داد؛ حالا اما پدرش در 
گفت‌وگو با همشهری از اتفاقی عجیب و باورنکردنی می‌گوید که 

باعث بیماری و در نهایت مرگ دخترش شد.
 به گزارش همشهری، کمتر از یک هفته از مرگ دختربچه 
4ساله اهل کهنوج در استان کرمان می‌گذرد و خانواده مهری‌ماه 
هنوز مرگ او را باور ندارند. حادثه‌ای که براساس اعلام طاهره 
بیگ‌زاده، معاون بهداشتی رئیس دانشگاه علوم پزشکی جیرفت، 
به‌علت سگ‌گزیدگی و ابتلای دختربچه خردسال به هاری رخ 

داده است.
ابراهیم نارویی، پدر مهری‌ماه اما باورش نمی‌شود که دخترش 
دچار بیماری هاری شده بود. او در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: مهری‌ماه از وقتی به دنیا آمد همیشه ضعیف بود و 
به‌صورت خیلی خفیف تب می‌کرد. آن زمان وقتی معالجات او 
را آغاز کردیم، پزشکان گفتند که او از لحاظ بدنی ضعیف است 
و بدنش خیلی زود دچار عفونت می‎شود. از این‌رو باید مواظب 
او باشیم و حتی خوراکی‌هایی مانند چیپس و پفک هم نباید به 
او بدهیم. وی ادامه می‌دهد: دخترم حیوانات را خیلی دوست 
داشت. حتی 2توله سگ را به حیاط خانه آورده بود و به آنها غذا 
می‌داد. از آنجا که به‌شدت به این سگ‌ها عادت کرده بود، آنها 
را واکسینه کردیم که مبادا دچار بیماری شوند. سگ‌ها بزرگ 
شدند و یکی از آنها، خودش بچه‌دار شد و مهری‌‌ماه همچنان به 

آنها غذا می‌داد.

روز حادثه 
پدر مهری‌ماه می‌گوید:‌ آن روز مهری‌ماه طبق معمول برای 
غذا دادن به سگ‌ها به سراغشان رفته بود که با حالت اعتراض و 
گله‌کردن به سراغم آمد. بعد تعریف کرد که مادر توله‌ها دستش را 
چنگ زده و اجازه نداده که به توله‌ها دست بزند. من هم دخترم را 
آرام کردم و ماجرا تمام شد. مهری‌ماه سالم و سلامت بود و حتی 
برای اطمینان او را نزد دکتر بردم و آزمایش دادیم که گفتند 

همه‌‌چیز خوب است. غافل از اینکه این، آرامش قبل توفان بود.

آغاز ماجرا
پدر مهری‌ماه مطمئن از سلامتی دخترش تصمیم گرفت برای 
کاری به بندرعباس برود که مهری‌ماه هم خواست با وی همراه 
شود. او می‌گوید: در بندرعباس دخترم را به خانه خاله‌اش بردم 
تا با پسرخاله‌اش بازی کند و من به کارهایم برسم. در راه متوجه 
شدم که بی‌حال است. او غذا نمی‌خورد و بعد از اینکه کارهایم تمام 
شد او را به بیمارستان بردیم. او ادامه می‌دهد: پزشکان گفتند که 
چون تب دارد باید در بیمارستان بماند و شب تحت نظر باشد. آن 
شب مهری‌ماه در بیمارستان ماند و خاله‌اش نیز همراهش بود. 
فردای آن روز ساعت 10 که به بیمارستان رفتم متوجه حالت 
عجیبی در دخترم شدم. پاهایش بی‌حس شده بود. اعتراض کردم 
و پزشک معالجش گفت که باید از مهری‌ماه‌ ام‌آر‌ای بگیرند تا 
مشخص شود که چه اتفاقی افتاده است. در بیمارستان آزمایشاتی 
صورت گرفت. بارها از دخترم خون گرفتند و چیزی به ما نگفتند 
حتی می‌گفتند در آزمایشات چیزی دیده نمی‌شود. در آخر گفتند 

که باید او را بیهوش کنیم تا آزمایشات دیگری رویش انجام دهیم.
نارویی اضافه می‌کند: چاره‌ای جز قبول‌کردن نداشتم اما بعد از 
اینکه دخترم را بیهوش کردند، او 20 روز به کما رفت و بعد از آن 
گفتند که او دچار مرگ مغزی شده است. مسئولان بیمارستان به 
من گفتند که دخترم هاری گرفته است. اما باورم نمی‌شود چنین 
اتفاقی رخ داده باشد؟ چطور سگی را که خودش بزرگ کرده و 
هر روز به او غذا می‌داده هار بوده و حتی دخترم علائم هاری نیز 
نداشت. با مرگ دخترم انگار دنیا روی سرمان خراب شده و هنوز 

باورمان نمی‌شود که او دچار چنین اتفاق عجیبی شده است.

سگی که دخترم را چنگ زد، خانگی بود

در این پرونده 9نفر بازداشت شده‌اند و نفر دهم این گروه بخشی از دلارها را 
برداشته و از کشور خارج شده که ظاهرا خودش را به خاک یکی از کشورهای 
اروپایی رسانده است. یکی از دستگیرشده‌ها هم خانم است که نقش  فروشنده طلاهای سرقتی را 
داشته است. مابقی نقش گروگانگیر، ‌راننده و زاغ‌زن را داشتند که به جرم خود اعتراف کردند. همه 
آنها مدعی هستند که به‌خاطر پول وارد این بازی شده‌اند. همچنین تحقیقات نشان داده که اعضای 
این گروه قصد داشتند از کشور خارج شوند و به اروپا بروند، اما با اقدام به‌موقع پلیس اطلاعات، 

ناکام ماندند. سرهنگ سعید راستی، رئیس مرکز عملیات پلیس امنیت عمومی 
فرماندهی انتظامی تهران با بیان این خبر به همشهری می‌گوید: بخشی از 
اموال مسروقه در مخفیگاه متهمان کشف شده و تحقیقات تکمیلی از آنها 
ادامه دارد. وی ادامه می‌دهد: توصیه من این است که نخست از نگهداری طلا 

و جواهر در خانه‌هایتان، خودداری کنید و بعد هرگز به افراد اعتماد نکنید؛ 
چراکه برخی افراد سودجو به‌راحتی از اعتمادتان سوءاستفاده می‌کنند 

و آن را نشانه می‌گیرند تا جیب‌های خودشان را پر از پول کنند.

نقشه فرار به اروپاگفت و گو

ضارب جنگلبان تالشی سارق بود

پشت‌پرده گروگانگیری 25ساعته مرد تاجر و 
سرقت 86میلیارد تومانی شمش طلا، سکه و دلار 
از خانه او، مرد آشنایی بود که سال‌ها نزد مرد تاجر 

کار می‌کرد و کارمند او بود.
به گزارش همشهری، اواخر تیر‌ماه امسال، تلفن 
همراه مرد تاجری که در بازار تهران دفتر داشت، 
به صدا درآمد و وقتی پاسخ داد، صدای جوان 
آشنایی به نام بهنام را شنید. بهنام سال‌ها بود 
که به‌عنوان کارمند در دفتر مرد تاجر کار می‌کرد 
و تماس گرفته بود که آن شب صاحبکارش را به 
شام دعوت کند. مرد تاجر دعوت کارمند خود را 
پذیرفت و آنها در خیابانی واقع در شمال‌شرق 
پایتخت قرار گذاشتند تا به رستوران بروند. آن 
شب تاجر جوان و کارمندش از ماشین پیاده 
شدند و به سمت رستوران رفتند، اما ناگهان 5مرد 
که صورت‌شان را با پارچه پوشانده بودند، راه را 
بر آنها بستند. یکی از آنها اسلحه به‌دست داشت، 
دیگری شوکر و یکی هم چاقو. آدم‌ربایان، مرد 
تاجر و کارمندش را تهدید و آنها را سوار خودروی 
خود کردند. سپس به سمت حاشیه تهران به راه 
افتادند و وارد خانه‌ای شدند تا نقشه‌ای را که در 

سر داشتند، عملی کنند.

25ساعت بعد 

مرد تاجر با دست و پای بسته در بیابان‌های 
اسلامشهر رها شده بود. روی دهانش چسبی 
زده بودند و او به‌سختی خودش را روی زمین 
می‌کشید تا به کنار جاده برسد. در نهایت 
رانندگان خودروهای عبوری وی را دیدند و به 
کمکش شتافتند. وقتی معلوم شد که او قربانی 
گروگانگیران شده است، ماجرا به پلیس گزارش 
شد و تاجر جوان به شکایت از افرادی پرداخت که 

او را ربوده بودند.

سرقت بزرگ

تاجر جوان وقتی مقابل افسر پلیس نشست، 
درباره جزئیات آدم‌ربایی گفت: آن شب مردان 

ناشناسی که صورتشان را پوشانده بودند، من و 
کارمندم را گروگان گرفتند. آنها اسلحه را روی 
سرم و چاقو و شوکر را روی پهلویم قرار دادند و 
مرا تهدید به مرگ کردند. سپس وارد خانه‌ای در 
حوالی رباط‌کریم شدند. مرا به یکی از اتاق‌ها 
انتقال دادند و از آن پس دیگر کارمندم را ندیدم.

 وی ادامه داد: آدم‌ربایان با تهدید از من خواستند 
تا کلید خانه و گاوصندوقم را در اختیارشان قرار 
دهم. آنها دست و پایم را بسته بودند و با اسلحه 
مدام تهدیدم می‌کردند. در نهایت دسته‌کلیدم 
را به زور گرفتند. با این حال 5نفر هنوز در خانه 
مراقب من بودند تا فرار نکنم. به‌نظر می‌رسید 
همدستان دیگرشان به خانه‌ام رفته‌اند تا 
گاوصندوقم را خالی کنند. مرد تاجر ادامه داد: 

داخل گاوصندوقم بیش از 86میلیارد تومان 
‌شمش طلا، جواهر و دلار وجود داشت. آنها 
پس از اجرای نقشه سرقت، دست و پا و دهانم را 
بستند و در بیابان‌های اسلامشهر رهایم کردند.

ردپای آشنا 

با شکایت مرد تاجر، پرونده‌ای گشوده شد و 
مأموران پلیس دریافتند که آدم‌ربایان، ‌پس 
از سرقت کلید خانه مرد تاجر درحالی‌که 
صورت‌هایشان را با پارچه‌ای پوشانده بودند، 
وارد خانه وی شده و محتویات گاوصندوق را 
خالی کرده بودند. در گام بعدی سراغ کارمند 
مرد تاجر رفتند، اما او می‌گفت که آدم‌ربایان در 

بیابان‌های اسلامشهر رهایش کرده‌اند. ادعای 
وی عجیب و اظهاراتش متناقض بود. در این 
شرایط بود که انگشت اتهام به سمت کارمند 

مرد تاجر نشانه رفت.

رمزگشایی

تکه‌های پازل که کنار هم قرار گرفت، شک 
مأموران پلیس اطلاعات به کارمند مرد تاجر 
بیشتر شد. آنچه مسلم بود، اینکه وی در 
آدم‌ربایی نقش داشته است؛ به همین دلیل 
متهم بازداشت شد و وقتی شواهد و مدارک 
را علیه خود دید، لب به اعتراف گشود و به 

گروگانگیری و سرقت بزرگ اعتراف کرد.
مرد آشنا گفت: من سال‌ها بود که با تاجر 
جوان کار می‌کردم و می‌دانستم که وضع مالی 
بسیار خوبی دارد؛ حتی می‌دانستم داخل 
گاوصندوقش پول، شمش، سکه و دلار دارد. 
از سوی دیگر من هم به‌شدت دچار مشکلات 
مالی بودم و وسوسه به‌دست آوردن پول‌، موجب 
شد تا با همدستی دوستانم نقشه گروگانگیری 
و سرقت را بکشیم. وی ادامه داد: من می‌دانستم 
که آن شب خانواده مرد تاجر در منزل نیستند 
و به همین دلیل فرصت خوبی بود تا نقشه 
گروگانگیری را که از قبل کشیده بودیم، اجرا 
کنیم. آن شب مرد تاجر را به رستوران دعوت 
کردم و در بین راه همدستانم، با تهدید اسلحه، 
شوکر و چاقو، سناریوی آدم‌ربایی را عملی 
کردند. خانه‌ای هم که در آن گروگان را حبس 
کردیم متعلق به آشنای یکی از همدستانم 

بود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

نجات 3 کوهنورد در اشترانکوه
3 کوهنورد که هنگام صعود به اشترانکوه گرفتار شده و جان‌شان به خطر افتاده بود توسط امدادگران هلال‌احمر 
نجات پیدا کردند. این کوهنوردان که 2زن و یک مرد بودند در تیغه بالایی کول جنو که قله‌ای فنی است، گیر 

افتادند و راه پیشروی یا برگشت نداشتند. در این شرایط امدادگران در عملیاتی ضربتی آنها را نجات دادند.

جوان مشهدی 4 زندگی بخشید
اعضای بدن جوان مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود به 4بیمار نیازمند اهدا و نجات‌بخش آنها شد. خانواده 
این جوان 23ساله بعد از قطعی شدن مرگ مغزی او با اهدای اعضای بدن فرزندشان موافقت کردند و به این 

ترتیب کلیه‌ها، کبد و قلب او به 4بیمار نیازمند که در انتظار عضو پیوندی بودند اهدا شد.
نجات

اهدای عضو

پدر مهری‌ماه از حادثه عجیبی می‌گوید که باعث مرگ دخترش شد

اعضای باندی که  با   ربودن مرد تاجر،  میلیارد ها تومان سکه، شمش طلا و دلار از او سرقت کرده بودند، دستگیر شدند

پشت‌پرده گروگانگیری پشت‌پرده گروگانگیری 8686میلیاردی میلیاردی 
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آغاز پرورش نوغان کرم ابریشم در هرمزگان 

عباس مویدی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان: برای نخستین بار پرورش نوغان کرم ابریشم در 
استان آغاز شد. برای تولید کرم‌های ابریشم در مرحله نخست نهال‌های اصلاح شده توت یارانه‌ای توزیع 
می‌شود. در حال حاضر کرم‌های ابریشم در شهرستان‌های بندرعباس، میناب و رودان پرورش یافته است.

آغاز به‌کار رصدخانه نجوم ایلام بعد از ۱۳ سال
فاطمه رستگار، مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ایلام: مرکز تخصصی رصدخانه نجوم این 
استان بعد از ۱۳سال تعطیلی آغاز به ‌کار کرد. برای بازسازی و گشایش این مرکز بیش از ۴۰میلیارد ریال از منابع 

مالی طرح‌های عمرانی استانداری هزینه شده است.‌

این روستا حصار ندارداین روستا حصار ندارد
سقف خانه‌ها در »سنگ‌تراشان« حیاط خانه دیگری است و به همین دلیل به‌عنوان روستای بدون حصار شهره شده

غوغای گرما 
گرما سوزان است و آفتاب سمج میانه آسمان را گرفته. هر روز 
خبر می‌رسد شهری در ایران رکورد گرما را شکسته است و در 
2روز متوالی هم گرم‌ترین شهر جهان به نام ایران ثبت شد. 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی هم تأکید می‌کند که براساس پیش‌بینی‌ها در 
سال۲۰۲۴ رکورد بالاترین افزایش دما ثبت خواهد شد. به‌گفته 
احد وظیفه، دمای هوای ایران در تابستان بیش‌از حد معمول گرم 
شده که بخشی از این گرما به افزایش دمای جهانی بازمی‌گردد.

کوتاه‌تر  از گزارش در هوای نینوا 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

جاذبه‌های گردشگری 
شهرها فقط در طبیعت گردشگری

خلاصه  چشم‌نواز 
نمی‌شود. گاهی معماری خانه‌های 
روستایی به قدری دیدنی است که یکی از 
مقاصد گردشگری می‌شود؛ مثل درهای 
سنگی خانه‌های شهر تیران در استان 
اصفهان. به گزارش همشهری، بافت 
تاریخی باغ‌های شهر تیران با 
کوچه‌باغ‌هایی به طول ۴۰ کیلومتر، 
دیوارهای کاهگلی و درهای سنگی 
منحصر به فرد با قدمتی 2هزار ساله حالا 
گردشگران زیادی را به‌خود جلب کرده 
‌است. سال 1397هم ۸۰۰ درِ سنگی و 
درگاه در شهر تیران در فهرست آثار ملی 
ایران ثبت شده است. این در حالی است 
که پژوهش‌های تاریخی نشان می‌دهد در 
روزگار قدیم، تعداد این درهای سنگی 
حدود ۱۵۰۰ باب بوده و تعدادی از آنها در 
طول سال‌های اخیر به پل تبدیل شده، یا 

شکسته یا از بین رفته است.

شهر تیران مرکز شهرستان تیران و کرون 
در جنوب غربی استان اصفهان واقع شده 
و به کوچه باغ‌ها و درهای سنگی‌اش 
معروف است. این درهای سنگی در بین 
آثار تاریخی کشور کم نظیر هستند و 
قدمت آنها به قبل از ورود آریایی‌ها به 
ایران می‌رسد. درهای سنگی باغ‌ها، 

خودش یکی از جاذبه‌های گردشگری 
شهر کوچه باغ‌هاست. برخی از درهای 
سنگی طرح‌های زیبایی هم دارند؛ مانند 
گل سرخ. درهای سنگی بسیار سنگین 
هستند، اما به راحتی باز و بسته می‌شوند؛ 
همین، یکی از شاخصه‌های مهم درهای 

سنگی باغ های شهر تیران است.
درهای سنگی به‌گونه‌‌ای در چارچوب 
سنگی خود قرار گرفته‌اند که سنگینی 
درها مانع از باز و بسته شدن آنها نمی‌شود 
و این چارچوب و درِ سنگی به وسیله 
کلون قفل می‌شود. در‌های سنگی 
 در ابعاد یک متر در یک متر و ۲ متر تا

 ۲ و نیم‌متر با ضخامت ۵ تا ۱۵ سانتی‌متر 
ساخته شده و وزن‌شان از ۲۰۰ کیلوگرم تا 
یک تن است. علاوه بر درهای سنگی شهر 
تیران، ارگ قمیشلو، قلعه جاجا و برج‌های 
کبوتر هم ازجمله جاذبه‌های این شهر 
به‌حساب می‌آیند. کوچه باغ‌های تیران هم 
با پیچ‌ و خم‌هایش که گاه کوچه باریکی با 

دیوارهای گلی می‌شود، بسیار زیباست. 
چشمه سارها و تفرجگاه‌های طبیعی 
بکری هم مانند چشمه مرغاب در روستای 
قلعه ناظر که از کوه دالان کوه سرچشمه 
می‌گیرد، دارد. گون، کنگر و لاله‌های 
واژگون موقعیتی خاص برای تفریح و 
استراحت فراهم کرده است. قلعه تاریخی، 
حمام، مسجد و خانه‌های قدیمی روستای 
جاجا و شهر زیر زمینی وقبرستان ارامنه 
روستای کرد علیا یکی دیگر از ظرفیت‌های 

گردشگری در منطقه تیران است. ‌

سینه‌زنی قطاری 

آیین سینه‌زنی قطاری یکی از قدیمی‌ترین آیین‌های مذهبی 
شیراز در‌ماه محرم است. سینه‌زنی »قطاری« شیراز با 
تأثیرپذیری از قیام کربلا به انجام می‌رسد و همچنان در مسجد 
»بغدادی« شیراز که قدمت ۷۰۰ساله دارد‌برگزار می‌شود. 
پیرغلامان در سینه‌زنی قطاری شیراز نقش پررنگی دارند، 
زیرا این افراد همواره جزو نخستین افرادی هستند که در صف 
عزاداران قرار می‌گیرند وعزاداری می‌کنند. سینه‌زنی »قطاری« 
در مسجد »بغدادی« شیراز که در محله »سردزک« قرار دارد، 

هنوز هم به‌عنوان یک سنت دیرینه‌اجرا می‌شود. 

خبر روز 

سایه‌بان‌های جدید در ورودی‌های رضوی  
آستان قدس رضوی هر سال در ماه‌های گرم اقدام به ایجاد 
سایه‌بان‌‌های جدید در مسیرهای پرتردد حرم رضوی می‌کند. به 
گزارش همشهری، به تازگی سایه‌بانی به‌ عنوان »سایه راه« در 
ورودی شیرازی )بست شیخ طوسی( احداث شده و قرار است 
به‌زودی سایه‌بان جدیدی از ورودی شیخ طوسی به ورودی شیخ 

طبرسی احداث شود.

خراسان رضوی

فارس

 آیین سینه‌زنی قطاری از قدیمی‌ترین 
آیین‌های مذهبی شیراز در‌ماه محرم را با 

اسکن این کد تماشا کنید

طول ‌

 6
متر

طول ‌

 130
متر

طول ‌

 250
متر

عرض ‌

 4
متر

عرض ‌

 8
متر

عرض ‌

 4
متر

ارتفاع ‌

 3
متر

ارتفاع ‌

 7,2
متر

ارتفاع ‌

 3
متر

ورودی شیخ طوسیورودی باب‌الرضا ع‌ورودی شیرازی

‌ خرماپزان
اهواز همیشه به گرما شهره است، اما همین شهر هم 
روزهای گذشته رکورد گرما را شکسته است. این شهر 
که اغلب اوقات در فهرست گرم‌ترین شهرهای جهان 
جا خوش کرده، این روزها با دمای بالای 48درجه اغلب 
به‌عنوان گرم‌ترین مرکز استان معرفی می‌شود. جالب 
اینکه روز یکشنبه، 7مرداد، اهواز با دمای ۴۷.۴ درجه 
جایگاه سیزدهم گرم‌ترین شهرهای جهان ثبت شده بود.

در پناه ‌‌ گنجنامه
همدان در میان استان‌های زاگرسی همیشه یکی از 

خنک‌ترین‌ها بوده است، اما جالب اینکه در میان رکوردهای 
گرما، این استان هم رکورد شکسته است. آب و هوای همدان 
در نتیجه وجود کوه‌های مرتفع، رودخانه‌ها و پستی و بلندی‌های 
زیاد به‌شدت متغیر است و زمستان‌های سرد، پربرف و باران و 
تابستان‌های معتدل دارد، اما در همین تابستان، دمای هوا در 
برخی نقاط استان به مرز 40درجه رسید و مسافران و گردشگران 

را راهی آبشار گنجنامه کرد.

گرم‌ترین روز سال ‌
موج گرما در چند روز گذشته شهرهای مختلف کشور را 
در حالت آماده‌باش قرار داده است. طبق هشدارها این 
گرما باعث بروز عوارض اشعه فرابنفش و یا گرمازدگی در 
فرد می‌شود. گرچه موج گرما موجب تعطیلی تهران در روز 
یکشنبه شد و روز شنبه دمای تهران به 42درجه رسید، اما 

 طبق گفته کارشناسان رکورد دمای تهران
 42.6درجه است. 

خیابان‌های خالی
دمای هوای شهر یزد روز یکشنبه ۷مرداد عدد ۴۵درجه 
را ثبت کرد. 2روز پیش هم  بود که کارشناس اداره کل 
هواشناسی یزد از ثبت دمای ۴۹.۳درجه در شهر بافق در 
روز جمعه خبر داد که بیشترین رکورد گرما در ۵۰سال اخیر 
در این استان بوده است. به‌گفته محمدرضا شیرغلامی، 
پیش از این، گرم‌ترین روز بافق در نیم قرن گذشته با رقم 
۴۸.۴درجه در سوم مرداد سال۱۴۰۱ ثبت شده بود.  

 رکورد 20 ساله
همانطور که در روزهای گذشته، ایران 2 روز متوالی 
گرم‌ترین دمای شهرهای جهان را ثبت کرد، اوضاع 
در کرمان هم همینطور است؛ به‌طوری که شهداد در 
این استان روز یکشنبه، ۷مرداد با دمای ۴۹.۶درجه 
سانتی‌گراد، گرم‌ترین نقطه استان کرمان بود . گزارش‌ها 
نشان می‌دهد گرمای امسال هوا در شهداد، در 20سال 

گذشته بی‌سابقه بوده است. 

کرمان

یزد

تهران

همدان

خوزستان

درِ‌سنگی این باغ‌‌ها، یک تن وزن دارد

شهر کوچه‌باغ‌ها و درهای سنگی

 اصفهان

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

لرستان

»سنگ‌تراشان« بدون حصار است؛ روستایی در 45کیلومتری 
شهرستان خرم‌آباد در لرستان با سازه‌های پلکانی همچون 
ماسوله در گیلان و به همین دلیل به سنگ‌تراشان، »ماسوله 
لرستان« هم می‌‌گویند. روستایی که در میان 2 آبشار قرار 
دارد و علاوه بر طبيعت زیبا، یک روستای تاریخی هم محسوب 
می‌شود. به‌دلیل فرم پلکانی »سنگ‌تراشان« سقف خانه یکی 
از اهالی روستا حیاط خانه دیگری است و به‌گفته دهیار روستا، 
خانه‌ها به یکدیگر راه دارند و به همین دلیل، »سنگ‌تراشان« 

به‌عنوان روستای بدون حصار شهره شده است.

»سنگ‌تراشان« شگفت‌انگیزترین 
روستای لرستان محسوب می‌شود 
که به‌گفته دهیار روستا، هرچند 
بیشتر از هر چیز یک روستای 
تاریخی است اما جنگل‌های زیادی 
هم دارد که همین به جاذبه‌های 

طبیعت آن اضافه کرده است.
مظفر پاپی به همشهری می‌گوید: 
»درختان بلوط روستا خیلی قدیمی 

هستند؛ به‌طوری که خیلی‌ها برای تماشای این درختان به سنگ‌تراشان سفر 
می‌کنند. در فصل بهار و تابستان هم جنگل‌های روستا تماشایی است و هر 

کسی به اینجا می‌آید، از تماشای این منظره لذت می‌برد.« 
به‌گفته او، در زمان بارندگی هم آسمان پر از ابر »سنگ‌تراشان« جلوه‌ای ویژه 
به روستا داده است؛ »سنگ‌تراشان« همه‌‌چیز دارد و روستای بکر با طبيعت 

مثال زدنی و آبشارهایی است که باعث تعجب غیربومی‌ها می‌شود. 

 درختان کهن بلوط

پیش از »سنگ‌تراشان«، این روستا به روستای 
»اوشه« شهرت داشت. در دوره پهلوی اول، 
زمانی که قرار شد خط راه‌آهن از دره عبور داده 
شود، مهندسان راه‌آهن به‌دنبال معادن سنگ‌ 

از این روستا سردرآوردند.
از آنجا که این روستا به محلی برای 
تراشیدن سنگ‌ها تبدیل شد، نام آن هم 

به »سنگ‌تراشان« تغییر یافت. دهیار 
سنگ‌تراشان با تأیید این مطلب می‌گوید:‌ 
»کاوشگران چند سال پیش مفرغ‌هایی از 
سنگ‌تراشان خارج کردند که خیلی ارزشمند 

است.«  
ظاهرا قدمت اشیای مفرغی کشف‌شده در این 
منطقه به هزاره اول پیش از میلاد برمی‌گردد 
که به‌گفته پاپی موجب شد روستا مورد توجه 

میراث فرهنگی هم قرار گیرد.

تراشیدن سنگ‌ها

به‌گفته دهیار »سنگ‌تراشان«، بیشترین 
درآمد اهالی روستا از شغل دامداری 
است. البته مظفر پایی عنوان می‌کند که 
»سنگ‌تراشان به قدری زیباست که در فصل 
بهار و تابستان روزانه صدها نفر گردشگر 
به این روستا می‌روند و حضور گردشگران 
هم یکی دیگر از راه‌های کسب درآمد اهالی 

روستا محسوب می‌شود.«  او ادامه می‌دهد: 
»همچنین گلیم‌بافی و قالی‌بافی در بین 
اهالی روستا یک شغل محسوب می‌شود که 
از گذشته بوده،هنوز این سنت پابرجاست و 
اهالی روستا به گلیم بافی و قالی بافی مشغول 

هستند.«
سنگ تراشان سال‌هاست هدف گردشگری 
به‌حساب می‌آید و یکی از پردرآمدترین 

روستاهای لرستان است. 

هدف گردشگری

روستای سنگ‌تراشان در یک شیب تند 
قرار دارد و به همین دلیل، خانه‌ها به شکل 
پلکانی ساخته شده است به‌طوری که 
 سقف خانه یکی از اهالی روستا حیاط خانه 

دیگری است.
به‌گفته دهیار »سنگ‌تراشان«، خانه‌ها به 

یکدیگر راه دارند و به همین دلیل، این روستا 
به‌عنوان روستای بدون حصار مشهور شده 
است. مظفر پاپی اضافه می‌کند: »از آنجا که 
امنیت روستا بسیار بالاست، هیچ حصاری 
دور و اطراف آن دیده نمی‌شود. اینجا دزد و 
غارتگر ندارد و هیچ وقت یادم نمی‌آید چنین 
مشکلاتی در روستا به‌وجود آمده باشد. اهالی 
روستا با هم فامیل هستند و درواقع در میان 

اهالی روستا غریبه نداریم.«  

همه فامیل

 64
خانوار

 282
نفر

 500
 نفر گردشگر
در روزهای عادی

 1,000
 نفر گردشگر

در روزهای تعطیل

در منطقه مغان 
هم تمام خانه‌های 

روستاها بدون حصار 
است. این روستاها‌ 

که به‌صورت دایره‌ای 
ساخته شده‌اند ‌ بدون 

حصار هستند‌

روستا
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تام کروز شوالیه شد
کریستوفر مک‌کواری، کارگردان و فیلمنامه‌نویس و تهیه‌کننده‌ای 

است که کارنامه‌اش پر است از همکاری با تام کروز. 
او در »والکری«، »جک ریچر«، »لبه فردا«، »جک ریچر: 
هرگز برنگرد«، »مومیایی«، »تاپ‌گان« و4 قسمت فرانچایز 
»ماموریت غیرممکن« با تام کروز در مقام نویسنده، تهیه‌کننده 
یا‌کارگردان‌همکاری کرده و مثل اینکه قرار نیست تا اطلاع ثانوی 
Broad�( »بدون او فیلم بسازد.  فیلم جدید این کارگردان »غدّاره»

sword( نام دارد که تابستان سال آینده فیلمبرداری‌اش شروع 
می‌شود و مثل تمام فیلم‌های اخیرش تام کروز یکی از بازیگران 
اصلی آن است. علاوه بر تام کروز، ماریون کوتیار و هنری کویل برای 

بازی در این فیلم در حال مذاکره هستند.
کویل قبلا با کروز در »ماموریت غیرممکن: سقوط« هم‌بازی بوده و 
ماریون کوتیار برای نخستین‌بار است که با کروز در فیلمی همکاری 
خواهد کرد. این فیلم در دوران جنگ جهانی دوم می‌گذرد و درباره 
یک کاپیتان زیردریایی و عضو سازمان اجرایی عملیات ویژه است که 
در فرانسه گرفتار می‌شود. او باید با توجه به تمام موانع و مشکلات 

ماموریت خودش را در آشوب جنگ به پایان برساند.
اما تام کروز این روزها کجاست و چه می‌کند؟ جواب این سؤال 
هم به کریستوفر مک‎کواری مربوط است. کروز هم‌اکنون در حال 
فیلمبرداری قسمت هشتم »ماموریت غیرممکن« در اروپاست تا 
ماجراهایی را که در قسمت قبلی این فرانچایز رخ داده به سرانجام 
برساند. در همین حین، کروز به دیدار راچیدا داتی، وزیر فرهنگ 
فرانسه، در پاریس رفت و عنوان شوالیه لژیون دونور را دریافت کرد. 
این جایزه که از معتبرترین جوایز فرانسه و جهان است، ساعاتی 

پیش از شروع مراسم افتتاحیه المپیک به کروز اهدا شد.
پیش از این بازیگران و فیلم‌سازان مشهوری همچون رابرت 

ردفورد، مارتین اسکورسیزی و کلینت ایستوود به 
دریافت این جایزه مفتخر شده‌اند. کروز برای »دفاع 
پرشور از سینما که الهام‌بخش همه دوستداران 

سینماست« این نشان را دریافت کرد. 
در این دیدار، وزیر فرهنگ فرانسه از فیلمبرداری 

»ماموریت غیرممکن« در سال۲۰۱۷ در 
پاریس تشکر کرد و گفت این فیلم 
تصویر شگفت‌انگیزی از پاریس نشان 
داد. خبر این بزرگداشت تا پیش از 
انتشار عکسی که روز یکشنبه توسط 
وزیر فرهنگ منتشر شد مخفی نگه‌ 
داشته شده بود و کروز هنوز درباره 

آن اظهارنظری نکرده است.‌

انیمیشن کوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود 

امیدوارم در دولت چهاردهم مدیران شایسته سکان اداره سینما را در دست بگیرند
علی شاه‌حاتمی، کارگردان سینما: امیدوارم در دولت چهاردهم مدیرانی شایسته سکان اداره سینمای کشور 
را در دست بگیرند که کاردان و متعهد باشند؛ قطعا مهم است که چه اشخاصی به‌عنوان وزیر ارشاد و رئیس 

سازمان سینمایی معرفی می‌شوند.٫ سینماپرس

بیش از بازیگر چهره، برای فیلمنامه انرژی بگذارید
سیاوش چراغی‌پور، در پاتوق فیلم‌کوتاه: در فیلمسازی کوتاه، فیلمنامه و کارگردانی حرف اول را می‌زند پس 
به جای آنکه انرژی خود را صرف انتخاب و متقاعدکردن یک بازیگر مطرح کنید، صرف بازنویسی فیلمنامه و 

گفت‌وگو با عوامل برای بهترشدن کار کنید./ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور

 رابرت داونی جونیور
به دنیای مارول بازمی‌گردد

رابرت داونی جونیور با ایفای نقش دکتر دووم در فیلم 
جدید »انتقام‌جویان: روز قیامت« به دنیای سینمایی مارول 
بازمی‌گردد. این فیلم را جو و آنتونی روسو در همکاری جدید 
خود با مارول کارگردانی می‌کنند. این ۲کارگردان برای ساخت 
۲فیلم جدید »انتقام‌جویان: روز قیامت« با حضور شخصیت 
ویکتور فون دووم یا دکتر دووم و »انتقام‌جویان: 

جنگ‌های مخفی« انتخاب شده‌اند. 
داونی جونیور در مصاحبه‌های اخیر خود 
گفته بود آماده بازگشت به مارول است و این 
سخنان وی طرفداران را به فکر بازگشت وی 
در نقش مرد آهنی/ تونی استارک انداخته بود، 
اما خبر بازگشت داونی در نقش ویکتور فون دوم 
شرور هم خبر بزرگی برای هواداران این 

مجموعه فانتزی است.

»پسر دلفینی ۲« در راه است 
 »پسر دلفینی۲« با حضور یک 
سرمایه‌گذار خارجی ساخته 
می‌شود. محمد خیراندیش، 
کارگردان انیمیشن »پسر 
دلفینی« از اکران قریب‌الوقوع 
این فیلم در آمریکا خبر 
داد و گفت:»با حضور یک 
سرمایه‌گذار خارجی »پسر 
دلفینی۲« در دست ساخت 

قرار دارد.« »پسر دلفینی« یکی از موفق‌ترین انیمیشن‌های 
ایرانی است که هم در ایران با استقبال مواجه شد و هم در 
خارج از کشور به اقبال قابل توجهی رسید.‌ خیراندیش درباره 
حضورهای بین‌المللی »پسر دلفینی« گفت: »به‌زودی این 
انیمیشن در آمریکا اکران خواهد شد. همچنین سریال »پسر 
دلفینی« منتشر شده و علاوه بر پخش در داخل به کشورهای 

بسیاری هم سریال را فروخته‌ایم.«

قصه»معمولی‌ها« 
ادامه دارد

 تنابنده از تولید رسمی پایتخت 7 
برای نوروز خبر داد

   محسن تنابنده  در راه مازندران عنوان کرد: در حالی ‌که تهران 
خرماپزون است، من در دمای 18درجه نزدیک ورسک هستم و در 

راهم تا »پایتخت7« را بسازیم.

   پیش از این هم، هومن حاجی‌عبداللهی که در چند فصل پایتخت 
بازی کرده و نقش رحمت امینی را داشت، در صفحه شخصی خود از 
کلید خوردن این سریال و همچنین حضور بهرام افشاری در سریال 

خبر داده بود.

    با توجه به زمان‌بر بودن پیش‌تولید این سریال و آغاز تولید آن به 
‌نظر می‌رسد مدیران سازمان پخش این سریال را برای نوروز1404 در 

نظر گرفته‌اند.

   با اینکه سرپرست تیم نویسندگان از کلید خوردن فصل هفتم خبر 
داده هنوز تاریخ دقیق تولید سریال مشخص نیست. همچنین 

معلوم نیست لوکیشن اصلی این فصل از سریال کجاست.

   رئیس سیمافیلم همچنین با اشاره به فیلمنامه این سریال 
درباره طولانی شدن نگارش آن عنوان می‌کند: امکان ندارد 
این تیم بدون فیلمنامه سریال را جلوی دوربین ببرند. 
هیچ‌یک از فصل‌های »پایتخت« بدون فیلمنامه تصویربرداری 

نشده. فصل هفتم هم به همان منوال پیش می‌رود.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سریال

ساخت فصل هفتم »پایتخت« قطعی شد و این بار خود محسن 
تنابنده در راه سفرش به شمال از قطعی ‌شدن تولید این سریال 
خبر داد. تنابنده که در 6فصل گذشته در شروع و ادامه قصه 
»پایتخت« نقش اصلی را داشت، به‌عنوان بازیگر نقش اول هم 

سیروس مقدم را همراهی می‌کند.

   قرار است فصل هفتم بعد از 5سال 
فاصله از ساخت فصل ششم کلید 
بخورد و به همین دلیل مدیران 
سیمافیلم عنوان کرده‌اند که این 

فصل پیش‌تولید سنگینی دارد.

   خانه‌های این سریال در فصل‌های 
گذشته در برخی از سایت‌های 
بومگردی توسط مالکان به مسافران 
اجاره داده می‌شود. خود سریال در 
حال حاضر محل درآمد صاحبان 
لوکیشن این کار شده است. باید دید 
تیم مقدم این بار چه لوکیشنی را برای 

تولید در نظر می‌گیرند.

   از میان بازیگران ثابت و اصلی 
سری هفتم می‌توان به نام‌هایی 
چون محسن تنابنده، ریما رامین‌فر، 
بهرام افشاری، نسرین نصرتی، هومن 
حاجی‌عبداللهی و احمد مهرانفر 

اشاره کرد.

   مهران احمدی هم که پیش از 
این یک ‌بار دیگر رفت و برگشت به 
»پایتخت« را تجربه کرده بود، دومین 
بازیگر سریال است که در فصل هفتم 

دیده نخواهد شد.

   علیرضا خمسه، بازیگر نقش
بابا‌ پنجعلی هم جزو شخصیت‌های 
ثابت پایتختی‌ها بود که در 5فصل 
حضور مداوم داشت و در نهایت در 
فصل ششم به‌علت مرگ کاراکترش 
حضور نداشت. با این حال، احتمال 
دارد در قالب یک روح به سری جدید 

سریال بازگردد.

   بدنه ساخت »پایتخت۷« را همان 
گروه قبلی تشکیل می‌دهند؛ الهام 
غفوری تهیه‌کننده این سریال خواهد 
بود و همچون سری‌های گذشته 
کارگردانی‌اش با سیروس مقدم، 

کارگردان باسابقه تلویزیون است.

 بهتاش
 با بازی بهرام افشاری یکی 
از شخصیت‌های محبوب 

تماشاگران این سریال بود 
که در فصل پنجم و ششم 

حضور داشت.
 بهرام افشاری در فصل دوم 
هم البته در نقش دیگری 
در سریال بازی داشت، اما 
2فصل آخر سریال بود که 
باعث شهرتش شد و در 
ادامه او را تبدیل به یکی 
از پولسازترین بازیگران 
سینمای ایران کرد. این 

بازیگر در قصه فصل هفتم 
نیز حضور دارد‌

گردشگری
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حافظ
زلف‌آشفته و خوی‌کرده و خندان‌لب و مست

پیرهن‌چاک و غزل‌خوان و صراحی در دست

گرینویچ

پاپوش‌های بانمک

دور ریختن کار راحتی است، هر چیزی را که روزگاری به 
دردمان می‌خورده و بعد از مدتی کهنه شده خیلی راحت 
شوت می‌کنیم توی سطل زباله. خیلی بخواهیم لطف 
کنیم، آن وسیله کهنه را ببخشیم به کسی که هنوز لازمش 
دارد. اما بعضی از آدم‌ها متفاوت فکر می‌کنند و به همین 
سادگی‌ها وسایلشان را دور نمی‌ریزند. برخی هم که روحیه 
لطیفی دارند و جهان را هنرمندانه می‌بینند، با همین لوازم 
دورریختنی، چیزهایی می‌سازند که ارزشش گاهی بیشتر 
از زمانی می‌شود که آن را نو خریدند. مثل هنرمندی که 
با کفش‌های کهنه، صورتک‌های بانمکی ساخته که این 
روزها در فضای مجازی حسابی پربازدید شده است. کفش 
سیگاری، کفش فیلسوف و کفش عینکی را که همگی در 
حال تعجب کردن هستند می‌توانید بین آثار این هنرمند 

ببینید.

ماری که رکورد زهرمار 
جهان را زد

مارها آن‌قدر هم بدجنس نیستند که فقط ما انسان‌ها را 
نیش بزنند؛ از زهر مار برخی گونه‌های این خزنده، پادزهری 
تولید می‌شود که با کمک آن‌، جان انسان‌های مارگزیده را 

دوباره به آنها باز می‌گرداند.
اما خزنده‌ای که این روزها حسابی خبرساز شده، ماری از 
گونه »تایپان« به نام توفان است که رکورد تولید زهر را 
شکسته و می‌‌تواند هر لحظه که بخواهد، آن‌قدر زهر تولید 
کند که جان 400 نفر را بگیرد. البته چون جناب توفان، 
آن‌قدرها هم بدجنس نیست،  با زهرش می‌توان جان 400 

نفر انسان نیش خورده را نجات داد.
این مار رکورددار، در پارک خزندگان استرالیا زندگی 
می‌کند؛ جایی که علاوه بر نمایش حیوانات از گونه‌هایی  
مراقبت می‌کنند که از محصولات‌شان در تولید دارو استفاده 
می‌شود. بالاترین میزان سم تولید شده توسط یک مار در 
جهان، 4/9 گرم بود که حالا این رکورد را توفان‌با تولید 5/2 
گرم زهر شکسته است. بد نیست بدانید این میزان زهر، 3 

برابر بیش‌تر از زهر یک مار تایپان معمولی است.
»بیلی کولت«، مدیر پارک خزندگان استرالیا، ضمن اعلام 
این خبر به سختی کار در این مرکز خطرناک اشاره کرد. 
او گفت کارکنان این مرکز، باید مارها را تشویق کنند تا 
پلاستیک‌های مخصوصی را گاز بگیرند تا زهر آن‌ها خارج 
و ذخیره شود؛ اما در برخی موارد، مارها آن‌قدر عصبی و 
سرکش می‌شوند که به کارکنان این پارک پژوهشی نیز 
آسیب می‌رسانند. او معتقد است کارکردن در این پارک، 

یکی از خطرناک‌ترین شغل‌های جهان است.

خوش خبر

 حوالی میدان شهدا در تهران، مغازه فست‌فودی 
هست که دیوار مهربانی دارد و روی آن یک بنر کوچک 
نصب شده که درآن نوشته: »این ساندویچی روزانه 
3عدد ساندویچ رایگان برای افراد نیازمند درنظر 
گرفته است.... شما هم می‌توانید در حد توان یک یا 
چند ساندویچ به دلخواه تهیه کرده و رسید آن را روی 
دیواربچسبانید...«. مدیر این مغازه فست‌فودی گفته: 
»سال 96این مغازه را افتتاح کردیمی‌کی از مشتری‌ها 
یک کاغذ چاپی آورد و گفت لطفا این را نصب کنید تا 
ثواب این کار خیر به روح پدر و مادر مرحومم برسد. 
بعدها آن کاغذ پاره شد و خودمان آن متن را به‌صورت 

بنر چاپ کردیم و به دیوار زدیم.«

همه‌‌چیز از یک پیشنهاد نذری در محرم سال ۹۷ 
شروع شد. به یکی از دوستانش پیشنهاد توزیع 
غذای نذری را داد. دوستش قبول کرد اما پیشنهاد 
داد برای ادامه کار تأثیرگذارتری انجام دهند. 
همزمان با شروع کرونا بود که در منطقه حاشیه‌ای 
شهر بروجرد کار خیرشان را وسعت بخشیدند. با 
فروکش‌کردن کرونا به توزیع بسته‌های معیشتی 
و شناسایی خیرین و تشکیل گروه جهادی روی 
آوردند. این چنین بود که گروه جهادی شهید پارسا 
در بروجرد پا گرفت. همه فعالیت‌های این گروه از 
پرداخت وام قرض‌الحسنه و اشتغال گرفته تا توزیع 
بسته‌های معیشتی و برگزاری کلاس‌های ورزشی 
و آموزشی در مسجد مولای متقیان در حاشیه 
شهر انجام می‌شود. مسئول این گروه جهادی در 
این‌باره می‌گوید: »خانواده‌های این ناحیه شرایط 
اقتصادی مطلوبی نداشتند به همین دلیل اولویت 
را رفع مشکلات اقتصادی تعیین کردیم و  وام‌های 
قرض‌الحسنه در قالب راه‌اندازی مشاغل خیاطی، 

آرایشگری، قالیبافی و موارد دیگر پرداخت شد«. 

 دیوار مهربانی ای
 که بانی آن یک مشتری بود

 گروه جهادی
 برای حاشیه‌نشین‌ها

زمانی جناب سهراب‌خان سپهری معتقد بود زندگی، 
آب‌تنی در حوضچه اکنون است؛ اما حالا با این گرمای 
بی‌سابقه، زندگی نوشیدن یک جرعه آب خنک و لم‌دادن 

زیر کولر و بهتر از همه، آب‌تنی در آب سواحل جنوب و 
شمال کشورمان است.  حالا اگر فرصت شناکردن در 
ساحل را ندارید، بیایید با بال خیال، سفری کنیم به 

چند ساحل عجیب و غریب جهان؛ سواحلی که هم فال 
هستند و هم تماشا! هم گرما را از بدن ما می‌گیرند و هم 

چشمانمان را نوازش می‌دهند.  سیدسروش طباطبایی

ملاقات زیبای دریا و خشکی
نگاهی به زیباترین ساحل های ایران و جهان

 مسیری رؤیایی و بی‌نظیر در جزیره کو‌موک
 در کشور تایلند.

سواحل ماسه‌ای نرم و سفید جزیره زاکینتوس 
در یونان، آبی کریستالی و فیروزه‌ای را در بر 

دارد. 

گاهی طول امواج در ساحل شهر کوچک پوئرتو 
چیکامادر شمال غربی پرو، به بیش از 2کیلومتر 

هم می‌رسد؛ اینجا بهشت موج‌سواران است. 

در ایسلند، ساحلی هست که در آن یک زمین 
سبز، یک رودخانه زرد و یک ساحل سیاه با هم 

برخورد می‌کنند.

اینجا، محل تلاقی کویر و دریاست؛ اینجا ایران 
خودمان است؛ ساحلی زیبا در روستای درک در 

استان سیستان و بلوچستان.
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 ستاره ها 
در پاریس

المپیک  بازی‌های 
تابستانی ۲۰۲۴ 
چند روزی است که 
آغاز شده و پاریس، پایتخت فرانسه 
به‌مدت 3 هفته میزبان این رویداد 
ورزشی خواهد بود. اتفاق جالبی که 
در حاشیه برگزاری بازی‌های المپیک 
افتاده و نظر کاربران فضای مجازی را 
هم جلب کرده، حضور سلبریتی‌ها و 
ستاره‌های هالیوود بین تماشاگران برخی 
از این بازی‌هاست. این افراد مشهور 
برای دیدن مسابقات مورد علاقه خود 
از ژیمناستیک گرفته تا بسکتبال به 
دهکده المپیک رفته بودند که توسط 

دوربین عکاسان شکار شدند.
تام کروز، اسپایک لی، اسنوپ داگ، 
لیدی گاگا، جسیکا جاستین، آریانا 
گرانده و... ازجمله افراد مشهوری 
هستند که به دیدن مسابقات المپیک 

پاریس آمده اند.

در نخستین روز از باز‌یهای المپیک پاریس و در جریان مسابقات فاطمه عباسی
ژیمناستیک تعدادی از ستاره‌های هالیوود در سالن به‌عنوان تماشاگر 
حضور داشتند که می‌توان از بین آنها به تام کروز بازیگر مطرح هالیوود 
۴مدال المپیک از آمریکا باشد.اشاره کرد. او در سالن حضور داشت تا شاهد رقابت سیمون بایلز دارنده 

اسپایک لی، فیلمساز آمریکایی و لوول دنگ، بسکتبالیست حرفه‌ای سابق 
سودان جنوبی-بریتانیایی، در مسابقه بسکتبال دور مقدماتی مردان بین 
صربستان و آمریکا در جریان باز‌یهای المپیک پاریس 2024 در استادیوم پیر 
موروی در ویلنووداسک شرکت کردند. اسپایک لی یک هوادار دو آتشه بسکتبال 

است و عجیب نیست اگر او را بین تماشاگران باز‌یهای المپیک ببینیم.

اسنوپ داگ، خواننده آمریکایی نیز در مسابقات مقدماتی ژیمناستیک 

در باز‌یهای المپیک پاریس 2024شرکت کرده بود. او همچنین یکی از 

چهره‌های شناخته شده‌ای است که مشعل المپیک پاریس را حمل کرد، 

چرا که پیش از شروع مراسم افتتاحیه باز‌یهای المپیک 2024 پاریس، 

افراد سرشناس مختلفی به‌طور نمادین مشعل المپیک را حمل کردند.

در مسابقات شنای المپیک پاریس، لئون مارچند با قهرمانی در بخش 

۴۰۰متر انفرادی طلای ناب این ماده را با شکستن رکورد مایکل فلپس، 

اسطوره شنای جهانی به‌دست آورد. این در حالی بود که فلپس در 

زمان شکسته شدن رکوردش در سالن مسابقات به‌عنوان تماشاگر 
حضور داشت.



مرموز
مثل پرسپولیس 

مدافع عنوان قهرمانی ستاره‌هایش را از 
 دست داده اما باز هم پرستاره است؛ 

قوی است اما دروازه‌بان ندارد
پرسپولیس با جدا شدن بیرانوند، ترابی، 
اسماعیلی‌فر و عبدالکریم حسن دقیقا 4بازیکن 
اصلی فصل گذشته‌اش را از دست داد که تا امروز 
فقط جای خالی یک نفر از این جمع پر شده است. 
اما در میان این کاستی‌ها شاید حواس خیلی‌ها به 
این نیست که تیم قهرمان فصل گذشته در برخی 
از پست‌ها بسیار پرستاره و در یک پست حتی 
غنی‌ترین تیم ایران در تمام این سال‌هاست. در 
پست دفاع میانی، پرسپولیس با داشتن 2مدافع تیم 
ملی به علاوه گولسیانی که همین چند هفته قبل 
در یورو بازی کرده، بهترین و باتجربه‌ترین مدافعان 
میانی حال حاضر لیگ برتر را در اختیار دارد؛ مثلث 
بسیار باارزشی که فقط یک اتفاق می‌تواند آنها را از 

بهترین شدن باز دارد؛ مصدومیت.

   نقش مرتضی در یورو 2024
در لیگ بیست‌ودوم )02-1401( پرسپولیس با 
زوج دفاعی پورعلی‌گنجی و گولسیانی به قهرمانی 
لیگ برتر رسید. یک فصل بعد، محمدحسین 
کنعانی‌زادگان بعد از 2فصل دوری از پرسپولیس 
دوباره از قطر بازگشت و به خط دفاعی قرمزها 
اضافه شد. با ورود این بازیکن یحیی گل‌محمدی 
گولسیانی را به نیمکت فرستاد و از ابتدای فصل 
به زوج میانی پورعلی‌گنجی و کنعانی بازی داد. 
اما این تفکر او فقط 4هفته دوام آورد و پاره شدن 
رباط صلیبی، فصل را برای مرتضی پورعلی‌گنجی 
تمام کرد. گولسیانی که قبل از این اتفاق هم یک‌بار 
به‌عنوان بازیکن ذخیره در دقایق پایانی منجی 
پرسپولیس شده و گل تساوی به ذوب‌آهن را زده 
بود، از این هفته فیکس شد تا باز هم زننده بعضی 
از مهم‌ترین گل‌های فصل پرسپولیس باشد. او که 
سابقه گلزنی در دربی تهران را هم دارد، در روز پایانی 
فصل گذشته گل قهرمانی قرمزپوشان را 3دقیقه 
مانده به پایان لیگ وارد دروازه مس رفسنجان کرد 
و سپس برای شرکت در یورو2024راهی آلمان 
شد. همه این اتفاقات می‌توانست برای مدافع 
گرجستانی رخ ندهد، اگر مصدومیت غیرمنتظره 
پورعلی‌گنجی پیش نمی‌آمد. البته خود گئورگی 
هم در مقطعی از فصل به‌خاطر مصدومیت زانو چند 
بازی را از دست داد اما در نهایت به هفته‌های پایانی 

فصل و زدن گل قهرمانی رسید.

   بهترین‌ها، مسن‌ترین‌ها، مصدوم‌ترین‌ها
حالا مرتضی پورعلی‌گنجی برگشته و دوباره هر 
3نفر در دسترس سرمربی هستند، ضمن اینکه با 
رفتن علی نعمتی و حنانوف حالا فقط فرشاد فرجی 
ذخیره این پست محسوب می‌شود. کنعانی‌زادگان، 
پورعلی‌گنجی و گولسیانی در کنار اینکه همگی 
مدافعان باکیفیت و باارزشی هستند، یک ویژگی 
مشترک هم دارند که ممکن است برای پرسپولیس 
دردسرساز شود. گولسیانی همانطور که اشاره شد 
از یک مصدومیت مزمن در زانویش رنج می‌برد و 
2مدافع ایرانی هم ازجمله بازیکنانی هستند که 
2بار دچار پارگی رباط شده‌اند و هر دو پای چپ 
و راست‌شان با این مشکل روبه‌روست. 2مدافع 
ملی‌پوش با 2رباط جراحی‌شده و یک مدافع 
خارجی با یک زانوی مشکوک، پرسپولیسی‌ها را 
همان‌قدر که به کیفیت این نفرات ایمان دارند از 
آینده آنها بیمناک می‌کند. از ابتدای فصلی که 
پیش روی تیم‌هاست تا پایان آن، هر لحظه احتمال 
مصدومیت این مدافعان مسن و شکننده )به لحاظ 
فیزیکی( وجود خواهد داشت. شاید پرسپولیس باز 
هم مجبور شود هفته‌هایی از فصل را بدون حضور 
یک یا تعدادی از این نفرات سپری کند. فراموش 
نکنیم که در دربی برگشت فصل گذشته هیچ‌یک 
از این 3نفر در اختیار یحیی نبودند و مصدومیت و 
محرومیت باعث شد پرسپولیس با زوج نعمتی و 

فرجی به مصاف استقلال برود.

   9و 6؛ نیازهای خط میانی
پرسپولیس در دفاع میانی و خط حمله تیم کاملی 
است که نیازی به نفرات جدید ندارد. اما همانطور 
که ذکر شد در دفاع میانی خطر مصدومیت ستاره‌ها 
وجود دارد و در خط حمله هم نگرانی‌ها بر سر این 
است که ستاره‌های بازگشته به جمع سرخپوشان 
می‌توانند مثل دوران قبلی خودشان در این تیم 
موفق باشند یا نه. بازی علی علیپور -آقای گل 
لیگ هفدهم- را چند سالی است هیچ‌کس ندیده و 
مصدومیتی که او طی این دوران متحمل شده نیز 
تردیدها را بیشتر می‌کند. ولی اگر این بازیکن شبیه 
سال‌های قبل از رفتنش برای پرسپولیس بازی 
کند و آل‌کثیر هم در فرم خوبش باشد خط حمله 
سرخپوشان در این فصل مشکلی نخواهد داشت. در 
خط میانی، معضل بزرگ همان پیدا کردن جانشین 
برای مهدی ترابی است و در عوض قرمزها می‌توانند 
خوشحال باشند که جواهری مثل اوستون اورونوف 
را از دست نداده‌اند. در این خط نیاز به خرید یک 

هافبک دفاعی هم احساس می‌شود.

   2هفته زمان و 2علامت سؤال 
در کنار تمام این نکات و چنان‌که همه می‌دانند 
ضروری‌ترین نیاز سرخپوشان در حال حاضر 
جذب یک دروازه‌بان و یک مدافع چپ است؛ 

2پستی که ظاهرا فقط 
برای یکی از آنها می‌توان از 

بازیکن خارجی استفاده کرد و پرسپولیس برای 
پست دوم سهمیه خارجی نخواهد داشت. 

سوژه روز

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی
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اگر تا دیروز فقط ایرانی‌ها بودند که رژیم صهیونیستی و ورزشکاران این 
رژیم را به رسمیت نمی‌شناختند، حالا دنیا مقابل آنها قرار گرفته است. 
جنایت‌‌های این رژیم در فلسطین و به‌ویژه در غزه، با واکنش‌های جهانی 
روبه‌رو شده است. تلاش جمعی بر این است که حداقل حضور آنها در 
محافل‌ بین‌المللی محدود شود. یکی از محل‌هایی که حضور آنها پررنگ 
می‌شود، ورزش است. پیش از شروع بازی‌های پاریس تلاش‌های زیادی 
شد تا از حضور کاروان این رژیم در بازی‌های المپیک جلوگیری شود و 
کمپین‌های زیادی هم در سطح بین‌المللی به راه افتاد اما لابی‌های گسترده 
درنهایت مانع این امر شد تا بار دیگر شاهد رفتارهای دوگانه در عرصه ورزش 
باشیم. اما این پایان ماجرا نبوده و نیست. مردمی که از جنایت‌های این رژیم 
شاکی هستند، با شروع بازی‌ها پیام خود را به سران رژیم صهیونیستی و 

قدرت‌های حامی این رژیم رسانده‌اند.

دیروز ادریس مسعود رضوان، جودوکار الجزایری حاضر نشد با نماینده رژیم 
صهیونیستی مسابقه بدهد. او که در وزن 73- کیلوگرم باید روی تاتامی 
می‌رفت و با نماینده رژیم صهیونیستی مبارزه می‌کرد، راه جالبی را برای 
روبه‌رو‌نشدن با این جودوکار انتخاب کرد. او سعی کرد به سر وزن نرسد و 
به‌خاطر همین از دور رقابت‌ها کنار رفت. خبر این حرکت جودوکار الجزایری 
مثل یک‌ بمب در رسانه‌های بین‌المللی ترکید و سروصدای فراوانی به راه 
انداخت. الجزایری‌ها پیش از این هم از رودررو‌شدن با ورزشکاران رژیم 
صهیونیستی اجتناب کرده بودند. در بازی‌های المپیک توکیو فتحی نوری 
که احتمال می‌داد در دور دوم با جودوکاری از رژیم صهیونیستی روبه‌رو 

شود، در این بازی‌ها شرکت نکرد.
البته ادریس در این روزها تنها نبوده و نیست. نور‌علی امامعلی، جودوکار 
تاجیکی با نماینده رژیم صهیونیستی مسابقه داد اما با این حال او هم 

اعتراض خودش را به حضور ورزشکاران این رژیم در المپیک نشان داد. 
نورعلی که در مرحله یک‌شانزدهم با این ورزشکار روبه‌رو شده بود، به 
پیروزی رسید ولی بعد از مسابقه حاضر نشد با او دست بدهد. قبل از این هم 
که جودوکار تاجیکی تاتامی را ترک کند، انگشت توحید)انگشت سبابه‌( را 

بالا برد و فریاد ‌الله‌اکبر سر داد.
واکنش آخر را هم زینب نوروزی، قایقران ایران نشان داد. نوروزی دیروز 
صبح به همراه مهسا جاور در مسابقات روئینگ حاضر شد؛ جایی که گوینده 
پاریسی در خط استارت این دو ورزشکار ایران را به‌عنوان ورزشکار تیم 
اسرائیل معرفی کرد. کمیته ملی المپیک ایران به این موضوع معترض 
شد اما حرکت اصلی را نوروزی انجام داد. او عصر دیروز در حمایت از مردم 
فلسطین با پرچم همبستگی ایران و فلسطین در دهکده بازی‌ها ظاهر شد 

و عکس یادگاری گرفت.

اعتراضات به حضور اعتراضات به حضور رژيم صهيونيستيرژيم صهيونيستي در بازي‌هاي المپيک  در بازي‌هاي المپيک 
کماکان ادامه دارد و حالا نوبت بهکماکان ادامه دارد و حالا نوبت به
 ورزشکاران  رسيده است ورزشکاران  رسيده است
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بمببمبخبری ازخبری از
نیستنیست

پنجره نقل‌و‌انتقالاتی اروپا هم آرام است؛ مروری 
بر انتقال‌های مهم این تابستان

درحالی‌که خیلی‌ها از بمب‌های نقل‌و‌انتقالاتی این روزهای فوتبال ایران 
انتقاد و آنها را ترقه خطاب می‌کنند، به‌نظر می‌رسد دوران بمب‌ترکاندن در 
اروپا هم به سر آمده باشد. باشگاه‌ها دنبال انتقال‌های رایگان هستند چون 
تجربه نشان داده خریدهای بالای 100میلیون یورو در بیشتر موارد ناموفق 
از کار درمی‌آیند. در حال‌حاضر مهم‌ترین نقل‌وانتقال فصل اروپا، جذب 
رایگان امباپه از پاریس توسط رئال مادرید بوده. با این‌حال باشگاه‌های 
بزرگ هزینه‌های زیادی برای خریدهای بازیکنان نه‌چندان بزرگ کرده‌اند 

که بدنیست نگاهی به مهم‌ترین آنها داشته باشیم.

کیلیان امباپه
آزاد

پاری‌سن‌ژرمن 2سال پیش می‌توانست برای فروش این ستاره 200میلیون یورو از 
رئال‌مادرید بگیرد اما سر لجبازی از این پول صرف‌نظر کرد و حتی زیر دین پاداش 60میلیون 
یورویی وفاداری این بازیکن هم رفت. سال گذشته هم عربستانی‌ها می‌خواستند برای این 
بازیکن یک‌میلیارد یورو هزینه کنند که 300میلیون آن به باشگاه فرانسوی می‌رسید اما 
خود این بازیکن و مادرش با آن مخالفت کردند تا اینکه این فصل هم فلورنتینو پرس به 
آرزوی دیرینه‌اش رسید و هم امباپه به باشگاه رویایی دوران کودکی‌اش. برای استقبال 
از این ستاره، 85هزار نفر در ورزشگاه برنابئو حاضر شدند و رکورد زدند. پیراهن امباپه در 

همین چند روز 5برابر کل لباس‌های بلینگام در یک‌سال اخیر فروش داشته است.

میسن گرینوود 
30میلیون پوند

بازیکن خاطی که متهم به خشونت 
و تجاوز است، از سوی باشگاه 
منچستریونایتد که مقید به اخلاق 
است، طرد شد. گرینوود پیش از اینکه 
در دادگاه تبرئه شود، از فوتبال دور بود 
اما توانست به‌طور قرضی به ختافه در 
لالیگا برود و به دنیا بفهماند که هنوز 
زنده است. درخشش در این باشگاه 
کوچک و زدن 14گل در 33بازی، توجه 
یوونتوس را به او جلب کرد اما در نهایت 
این مارسی بود که توانست این بازیکن 
را بخرد. حضور دی‌زربی در رأس کادر 
فنی این باشگاه فرانسوی انگیزه خوبی 
بود تا گرینوود به پیشنهاد آنها پاسخ 
مثبت بدهد. البته برخی شهروندان و 
هواداران مارسی هم مخالف این انتقال 
هستند و معتقدند خرید بازیکنی با 
این پرونده قضایی با ارزش‌های‌ باشگاه 

مغایرت دارد.

داگلاس لوئیس 
25میلیون پوند

استون‌ویلا که موسی دیابی را با 
60میلیون یورو به الاتحاد عربستان 
فروخته بود تا این بازیکن فرانسوی 
به پنجمین خرید گران‌قیمت تاریخ 
لیگ عربستان تبدیل شود، داگلاس 
لوئیس برزیلی را هم از دست داد. 
ویا در ازای داگلاس 25میلیون یورو 
به‌علاوه 2بازیکن جوان به نام‌های انزو 
بارنچه آ و ساموئل ایلینگ جونیور از 
یوونتوس گرفت و 10میلیون پوند هم 
از این انتقال سود کرد، چون این بازیکن 
را 15میلیون پوند خریده بود. قرار بود 
مک‌کنی آمریکایی هم بخشی از این 
معامله باشد اما منتفی شد. با توجه به 
اینکه آدریان ربیو بازیکن آزاد شده و 
معلوم نیست بماند، داگلاس 26ساله 
خرید خوبی برای خط هافبک یوونتوس 
محسوب می‌شود؛ آن‌هم در پست 

تخصصی سرمربی این تیم؛ تیاگو موتا.

 ساوینیو
30میلیون پوند

این وینگر برزیلی یکی از بازیکنانی بود 
که فصل پیش در خیرونا درخشید‌ و 
در تابستان به یغما رفت. البته خیرونا 
از انتقال این بازیکن به منچسترسیتی 
به پولی نرسید، چون مالک او باشگاه 
کوچک تروا در فرانسه بود. رد پای 
این وینگر در گل‌ها و موفقیت خیرونا 
کاملا دیده می‌شد. قرار است ساوینیو 
جای ریاض محرز را بگیرد. پارسال بعد 
از اینکه محرز من‌سیتی را به مقصد 
عربستان رها کرد، بازیکنی جایش جذب 
نشد و اکثرا برناردو سیلوا در این پست 
به میدان رفت. ساوینیو فقط 20سال 
دارد و همین حالا 7بازی ملی با برزیل 
انجام داده است. او فصل پیش 9گل و 
10پاس‌گل در لالیگا ثبت کرده بود. 
سیتی با حضور ساوینیو در جناج راست 
و دوکو در چپ می‌تواند هر خط دفاعی 

را به‌هم بریزد.

یان ماتسن
37.5میلیون پوند

تحت قرارداد چلسی بود و با وجود کوکوریا و بن چیلول در پست مدافع چپ 
این باشگاه آینده‌ای برایش متصور نبود. ماتسن با درخشش در دورتموند 
توانست نظر اونای امری و استون‌ویلا را جلب کند. مدافع چپ 22ساله هلندی 
و محصول باشگاه پی‌اس‌وی مشتریان انگلیسی دیگری هم داشت، آن هم 
فقط با 6ماه بازی در دورتموند. باشگاه آلمانی خیلی از بازیکنان گمنام و جوان 
را احیا کرده و ارزش آنها را در بازار به چند برابر افزایش داده است. خوبی این 
انتقال این است که ماتسن می‌تواند فصل آینده هم در لیگ قهرمانان اروپا 

بازی کند. او اگر به چلسی برمی‌گشت، این امکان برایش فراهم نبود.

استوائو ویلیان
29میلیون پوند

تاد بولی در ادامه خریدهای گران‌قیمت خود برای باشگاه تحت مالکیتش، 
یک برزیلی دیگر را هم با قیمتی گزاف خرید. همه این مبلغ به باشگاه 
پالمیراس رسید؛ باشگاهی که همین هفته پیش اندریک را هم از دست داد و 
این مهاجم جوان را به رئال‌مادرید واگذار کرد و 64میلیون یورو از این انتقال 
سود برد. انزو مارسکا که به‌تازگی به جای پوچتینو هدایت چلسی را بر عهده 
گرفته، باید از این بازیکن جوان هم یک کول پالمر دیگر بسازد. سرمربی 
ایتالیایی انبوهی از بازیکنان جوان اما کم‌تجربه و گران‌قیمت را در اختیار 

دارد. ویلیان آرزوی بازی در بارسلونا را داشت.

 میشائیل اولیسه
55میلیون پوند

پیش از آنکه کسی اسمش 
را شنیده باشد، به چهارمین 
خرید گران‌قیمت تاریخ 
باشگاه بایرن‌مونیخ تبدیل شد. 
این مهاجم که فعلا به همراه تیم زیر 
21سال فرانسه در المپیک به‌ سر 
می‌برد و هنوز به تیم ملی بزرگسالان 
دعوت نشده، برای کریستال پالاس 
14گل و 22پاس‌گل در لیگ برتر 
ثبت کرده که آمار بدی هم نیست. 
اولیسه سابقه حضور در تیم‌های پایه 
3باشگاه بزرگ انگلیسی آرسنال، 
منچسترسیتی و چلسی را هم دارد 
و کریستال پالاس او را با قیمت 
15میلیون از ردینگ خریده بود. حالا 
باید دید اولیسه که هنوز اسم‌ورسمی 
پیدا نکرده، می‌تواند در فوتبال پرفشار 
آلمان توانایی‌هایش را نشان دهد و در 

مسیر ستاره شدن گام بردارد یا خیر.
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لنی یورو
52میلیون پوند

مدافع 18ساله فرانسوی که دوست 
داشت به رئال‌مادرید برود، وقتی 
کم‌میلی طرف اسپانیایی را دید، به 
منچستریونایتد بله گفت. باشگاه لیل 
از این انتقال ثروتمند شد اما خود این 
بازیکن بلافاصله در دیدار پیش‌فصل 
مقابل آرسنال آسیب‌ دید. حتی 
‌آث‌میلان هم دنبال یورو بود اما از این 
پول‌ها برای خرید بازیکنی در این سن 
و سال و کم‌تجربه نداشت. تن‌هاخ به 
یورو وعده حضور ثابت در ترکیب را داده؛ 
فرصتی که در رئال‌مادرید نمی‌توانست به 
این زودی به‌دست آورد. اما اگر ماتیاس 
دلیخت هم از بایرن‌مونیخ جذب شود، 
ممکن است موقعیت یورو به خطر بیفتد. 
دلیخت و لیساندرو مارتینس در آژاکس 
زیرنظر تن‌هاخ بازی کرده‌اند و در هر 
صورت به بقیه اولویت دارند. مگوایر هم 
هست ولی واران به کومو در سری‌آ رفته.

آمادو اونانا 
50میلیون پوند

در کانون خط میانی تیم ملی بلژیک 
در جریان رقابت‌های یورو با آن قد 
بلندش درخشید. ابتدا تصور می‌شد 
اونانا به آرسنال خواهد رفت اما از 
استون‌ویلا سر درآورد تا جانشین 
داگلاس لوئیس برزیلی شود که به 
یوونتوس پیوسته است. در غیاب 
اونانا، ‌شان دایچ کار سختی را برای 
نگه‌داشتن اورتون در لیگ برتر 
خواهد داشت. آمادو احتمالا باید با 
هموطنش تیلمانس در باشگاه جدید 
رقابت کند. شاید هر دو بتوانند بوبکر 
کامارای فرانسوی را کنار بزنند و 

همزمان بازی کنند.

آلوارو موراتا 
13.5میلیون پوند

بازگشت به اتلتیکومادرید چندان 
موفقیت‌آمیز نبود اما بستن بازوبند 
کاپیتانی تیم ملی اسپانیا در یورو و 
قهرمانی با این تیم، بار دیگر او را احیا 
کرد. زلاتان این بازیکن نامحبوب و 
بی‌وفا را قانع کرد به آث‌میلان برود. او 
فصل پیش در همه رقابت‌ها 21گل در 
48بازی به ثمر رساند. در 31سالگی باز 
هم رقم بالایی برای موراتا پرداخت شد. 
او قرار است جای اولیویه ژیرو را بگیرد 
که به لیگ آمریکا رفته است. بعید است 
چنین مهاجمی با ذخیره‌اش -یوویچ- 
بتوانند میلان را به مدعی اصلی قهرمانی 

تبدیل کنند.

 یوزوا زیرکزی
34میلیون پوند

مهاجم هلندی در یورو فرصت چندانی برای 
بازی‌کردن به‌ دست نیاورد اما درخشش در سری‌آ، 

مشتریانش ازجمله یوونتوس، آرسنال، میلان و 
من‌یونایتد را به صف کرد. تنها نیمی از مبلغ انتقال 
این بازیکن 23ساله به منچستریونایتد به بولونیا رسید 
و نیمی دیگر نصیب بایرن‌مونیخ شد. البته او نمی‌تواند 
مشکل خط حمله من‌یونایتد را حل کند چون در همه 

رقابت‌های فصل گذشته فقط 12گل زده است.

 توسین آدارابیویو
آزاد

چلسی برای این خرید پولی نپرداخت و این 
مدافع میانی جوان را رایگان به دست آورد 

تا او را جایگزین تیاگو سیلوا کند که تصمیم 
گرفت به برزیل برگردد. آدارابیویوی انگلیسی می‌تواند 
زوج چالوبا باشد، البته اگر چالوبا به منچستریونایتد یا 
فولام فروخته نشود. آدارابیویو در 26سالگی ریسک 

بزرگی کرد و پیشنهاد نیوکاسل را با فرصت حضور ثابت 
در ترکیب و بازی در اروپا رد کرد و به چلسی آمد.
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انتظار
بیرانوند جوان‌ترین ورزشکار ایران امروز شانس زیادی 

برای رسیدن به فینال اهداف ‌پروازی ندارد 
دیروز در پاریس روز شلوغی برای ورزش ایران نبود. 
ورزشکاران فقط در 2میدان و در 2رشته مسابقه داشتند. 
دختران روئینگ در مسابقات 1500متر دونفره رقابت کردند 

و پسر نوجوان ایرانی هم در تیراندازی اهداف پروازی.
محمد بیرانوند که با 15سال سن جوان‌ترین ورزشکار 
کاروان ایران است، در مسابقات رشته خودش هم کمترین 
سن را دارد. دیروز در خبرها آمده بود که او از مسن‌ترین 
تیراندازی که در میدان مسابقه حضور داشته، 40سال 
کوچک‌تر است. بیرانوند قبل از اینکه رقابت را شروع 
کند، دیدار جالبی هم با 2مسئول رده بالا داشت. توماس 
باخ، رئیس کمیته ملی المپیک به همراه لوچیانو، رئیس 
فدراسیون جهانی تیراندازی به سالن مسابقات رفته بود 
و لوچیانو بیرانوند را به‌عنوان جوان‌ترین تیرانداز حاضر در 
بازی‌ها به باخ معرفی کرد. رئیس IOC هم در صحبتی کوتاه، 
یک توصیه مهم برای بیرانوند داشت؛ اینکه با تمرکز تیر بزند 

تا به موفقیت برسد.
در مرحله اول مسابقات، 3راند برگزار شد و امروز صبح 
در مرحله دوم هم 2راند دیگر انجام می‌شود. بیرانوند در 
مجموع 3راند با 70امتیاز در رده بیست‌ویکم قرار دارد و 

روز سختی را پیش‌روی خودش می‌بیند. او اگر بتواند 
صبح از 2راند دیگر امتیازات بالا بگیرد، عصر در فینال 

تیر می‌زند. البته امید چندانی به فینالیست شدن او 
نیست. چرا که فقط 6نفر اول به فینال می‌روند. 
مگر اینکه اتفاق خاصی بیفتد و همه‌‌چیز به نفع 

بیرانوند و تیراندازی ایران پیش برود.

 امروز
در پاریس

 ریکاردو کالافیوری
45میلیون پوند

تنها چیزی که ایتالیا در 
یورو ارائه داد، معرفی یک 
پدیده تازه در خط دفاعی 
بود. ریکاردو کالافیوری هم 

گل به‌خودی زد، هم پاس‌گل 
داد و هم از بازی آخر محروم شد اما با 
این حال همه نگاه‌ها را به‌خودش جلب 
کرد. ابتدا گفته شد چند باشگاه بزرگ 
ازجمله رئال‌مادرید او را می‌خواهند 
اما مدافع بولونیا حالا به آرسنال 
بسیار نزدیک است و به‌زودی قرارداد 
طرفین رسمی خواهد شد. با رفتن 
تیاگو موتا به یوونتوس و گرفتن جای 
آلگری، ستاره‌های این تیم هم یکی 
پس از دیگری راهی تیم‌های بزرگ‌تر 
می‌شوند. زیرکزی به منچستر رفته 
و کالافیوری هم احتمالا به آرسنال 
می‌رود. آرتتا فصل پیش بهترین خط 
دفاعی لیگ را داشت. سالیبا بهترین 
مدافع میانی حال‌حاضر فوتبال جهان 
در کنار گابریل ماگالاییش زوجی 
مطمئن ساختند. به‌نظر می‌رسد 
سرمربی اسپانیایی آرسنال می‌خواهد 
از کالافیوری در پست دفاع چپ 
استفاده کند یا سیستم را به 3دفاع 
تغییر دهد. اسپالتی در تیم ملی ایتالیا 
از این بازیکن در پست شماره10 هم 
استفاده کرد. او بازیکنی چند‌پسته 
است. احتمالا این مدافع 22ساله 
به جای زینچنکو سمت چپ 
خط دفاعی را اشغال کند. 
زینچنکو و کیویور در این 
پست نتوانستند خودشان 
را ثابت کنند و تیرینی 
هم که قرضی از تیم 
رفته، حاضر به 

بازگشت نیست.

ژائو پالینیا
50میلیون پوند

مارکو سیلوا، سرمربی فولام از مدت‌ها 
پیش مطمئن بود فصل آینده این هافبک 
پرتغالی را در ترکیب تیمش ندارد. 
بایرن‌مونیخ که حتی برای جذب ونسان 
کمپانی به‌عنوان سرمربی هم مجبور شد 
سر کیسه را شل کند و 10میلیون پوند به 
برنلی سقوط‌کرده بدهد، در این پنجره 
نقل‌و‌انتقالاتی ریخت‌و‌پاش زیادی کرده. 
بایرن برای پالینیا، هافبک 29ساله فولام 
50میلیون پوند داده و برای بازیکنان 
دیگری ازجمله یک ژاپنی به نام هیروکی 
ایتو که به‌تازگی پایش شکسته و یک 
مهاجم گمنام فرانسوی به نام میشائیل 
اولیسه پول زیادی خرج کرده. پالینیا برای 
پستی خریده شده که ترافیک زیادی در 
آن دیده می‌شود. حضور بازیکنانی مثل 
کیمیش، لایمر و گورتسکا نشان می‌دهد 
پالینیا برای رسیدن به ترکیب اصلی کار 

سختی در پیش دارد.

سیزدهمی بهترین رده ممکن
مهسا جاور و زینب نوروزی 
در فینال C مسابقه می‌دهند 
و بهترین جایگاهی که شاید 
نصیب آنها شود سیزدهمی 
است. جاور و نوروزی روز یکشنبه 
در مرحله مقدماتی روئینگ 
دونفره سبک‌وزن مسابقه دادند 
و نتوانستند به‌طور مستقیم از 
گروه‌شان صعود کنند ولی دیروز 
این فرصت را داشتند که در 
مسابقات شانس مجدد خودشان 
را به مرحله یک‌چهارم نهایی 
برسانند اما تلاش دوباره آنها هم 
بی‌فایده بود. آنها روز چهارشنبه 
در فینال C برای مشخص شدن 
جایگاهشان پارو می‌زنند. این 
فینال برای تعیین رده‌های 

سیزدهم تا هجدهم است.

دیگر انتقال‌های 
نسبتا مهم

    بارسلونا که با دنی اولمو به توافق شخصی رسیده 
و ممکن است با باشگاه لایپزیش هم بر سر انتقال او 
به توافق برسد، دنبال راهی است تا نیکو ویلیامز را 
هم از اتلتیک بیلبائو بخرد اما این انتقال سخت است. 
لاپورتا می‌خواهد روکه برزیلی را که با کلی سروصدا 
خریداری شد، به عربستان بفروشد اما خود بازیکن 

مخالف است و دوست دارد به استون‌ویلا برود.
    استراهینیا پاولویچ، مدافع 23ساله و صربستانی 
سالزبورگ با عقد قراردادی به ارزش 18میلیون یورو 

به میلان پیوست.
    منچستریونایتد بر سر خرید نصیر مزراوی 
مراکشی با بایرن‌مونیخ به توافق رسیده. اگر این 
انتقال انجام شود، احتمالا ون‌بیساکا به استون‌ویلا 

یا تیمی دیگر برود.
    باشگاه لس‌آنجلس اف‌سی در حال مذاکره برای 
جذب آنتوان گریزمان، مهاجم 33ساله و فرانسوی 
اتلتیکومادرید است و ممکن است اتلتی این مهاجم 

را هم مثل موراتا و ممفیس از دست بدهد.
    تاتنهام در رقابت با آرسنال و لیورپول برای 
جذب فدریکو کیه‌زا، مهاجم 26ساله و ایتالیایی 
یوونتوس پیشتاز است و قصد دارد این بازیکن 
را با 30میلیون یورو به خدمت بگیرد. تیاگو موتا 
علاقه‌ای به حفظ کیه‌زا ندارد و خود این بازیکن 
هم علاقه‌ای به رفتن نشان نمی‌دهد. او چند جلسه 

تمرین را به‌خاطر مراسم عروسی‌اش از دست داد.
    یوونتوس آماده ارائه‌ پیشنهاد 45میلیون 
یورویی برای جذب تئون کوپمینرز، هافبک 
26ساله و هلندی آتالانتا در تابستان است. او 
می‌تواند یکی دیگر از خریدهای گمنام اما گران 

این پنجره باشد.
    خریدهای بی‌رویه تاد بولی باعث سردرگمی 
مربیان شده است. مالک آمریکایی می‌خواهد از 
شر برخی بازیکنان خلاص شود؛ بازیکنانی نظیر 
گلگر، لوکاکو، چالوبا، پتروویچ، چیلول، کپا، 
اوگوچوا، آرماندو بروخا، کاسادی، داترو 

فوفانا، هاروی واله، کاستلدین و...
    انتقال آرتم دووبیک مهاجم 
27ساله و اوکراینی خیرونا به 
اتلتیکومادرید منتفی شد و این 
بازیکن در آستانه پیوستن به 
رم است. او آقای گل فصل پیش 

لالیگا بود.
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خواب 
خرگوشی

55سال بعد از جرقه سال بعد از جرقه 
امیدوارکننده مهدی عبدی، او امیدوارکننده مهدی عبدی، او 

از پرسپولیس کنار می‌روداز پرسپولیس کنار می‌رود
می‌گویند خاصیت خرگوش این است که رقابت 
را خیلی سریع و جهشی شروع می‌کند و از همه 
جلو می‌زند اما در ادامه، کار را رها می‌کند، می‌رود 
سراغ بازیگوشی و حتی خوابش می‌برد. اینطوری 
است که لاک‌پشت هم از او جلو می‌زند و کار 
از دست می‌رود. خوشبختانه برای این ژانر، در 
فوتبال ایران کلی مثال داریم! مثلا همین سردار 
آزمون را ببینید که چطور ناغافل سر از لیگ 
امارات درآورد و با پوشیدن پیراهن شباب‌الاهلی، 
آرزوهای دور و دراز در مورد خودش را به باد داد. 
یک مثال دیگرش هم قطعا مهدی عبدی است؛ 
مهاجم پرسپولیس که به‌نظر می‌رسد دیگر جایی 
در جمع سرخپوشان ندارد. گفته می‌شود او 
گاریدو را ناامید کرده، در مسابقات دوستانه اخیر 
جایی نداشته و اردوی ترکیه را هم از دست داده 
است. به این ترتیب بازیکنی که فصل گذشته هم 
به‌صورت قرضی راهی تراکتور شد، شاید این بار 

به‌طور قطعی با سرخپوشان وداع کند.
همانطور که می‌دانید عبدی در لیگ نوزدهم 
به پدیده غیرمنتظره پرسپولیس تبدیل شد و 
در آخرین دقایق دربی رفت تهران، با ورود به 
زمین تنها گل بازی را زد. از آن پس در فاصله‌ای 
کوتاه شاهد اوج‌گرفتن او بودیم؛ در نیمه‌نهایی 
و فینال آسیا گل زد، بار دیگر در دربی موفق 
به گشودن دروازه استقلال شد و اساسا در نوع 
ضربه‌زدن‌هایش به توپ و نیز جاگیری‌هایش 
در محوطه جریمه رقبا نشان می‌داد چه استعداد 
قابل تاملی دارد. با این حال از همان ابتدا در مورد 
عبدی گفته می‌شد به‌اصطلاح تنبل است و به 
اندازه کافی نمی‌دود. پرس نکردن او، کم‌کم 
این بازیکن را از تدابیر فنی و تاکتیکی یحیی 
گل‌محمدی کنار گذاشت و در نهایت منجر به 
حذفش شد. شاید انتظار می‌رفت با حضور مربی 
جدید و حاکم‌شدن یک تفکر نو، عبدی بخت 
دیگری برای ادامه حضور در جمع سرخپوشان 
به‌دست بیاورد اما گویا گاریدو هم به سرعت از 
مهاجم شمالی قطع امید کرده است. از اینجا 
به بعد دیگر روشن می‌شود اشکال از فرستنده 

است، نه گیرنده!

جد‌‌ول 9165 
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افقی:
1- تاش دفاعی بدن در 
مقابل بیماری - مؤسسه امداد 

جهانی - آزار
2- پستی در فوتبال - دلخواه 

- غصه
3- ضمیر اشاره - فاصله بین 

دنیا و آخرت - ستمدیده
4- روزنامه چاپ ترکیه - شهر 

قوم لوط - پیوندهای نسبی
5- منسوج - سوره سی‌وهفتم 

قرآن
6- راحت‌طلب - قد و بالا - 

مخالفت کردن
7- نوعی ماده معدنی شبیه 
شیشه – به‌جا آوردن - 

بی‌حرکت شدن
8- از حروف الفبا - رمانی 
عاشقانه نوشته جین آستین، 
بانوی نویسنده انگلیسی - 

پراکندگی
9- پرهیزکاری - غلام - ضروری

10- فرمانده - محل نصب 
رادار - سفر کردن

11- نی خیزران - شهر 
تجاری ایالت تگزاس

12- ساخت و پاخت - از 
نام‌های بهشت - واحدی 

نظامی
13- پند - زبان عربی - 

روغنی

14- مغز سر - همسایه 
نیجریه و چاد - عبادتگاه 

مسیحیان
15- شجاع - معادل فارسی 

اینترنت - زمین آذری
  

عمودی:
1- کامل و بدون نقص بودن 
- سخن بیهوده و گزاف - 

ضمیر اول شخص
2- جانشین - گیاهی - 

شکست ورزشی
3- سردار کارتاژ - عید دهم 

ذی‌الحجه
4- کلاس عربی - روز نهم 
‌ماه محرم - شماره هریک از 

نامه‌های اداری
5- بازی - جدا‌کننده - زن 

گندمگون
6- رها شدن - برگزیده از هر 

چیز - سوره سی و نهم قرآن
7- نتیجه و محصول - ورم 
غده بناگوش - نشانه مفعولی

8- از ماهیان خلیج‌فارس - 
رهبری - شیعه

9- پایتخت ایتالیا - دست 
 - فشردن  را  یکدیگر 

خبرگزاری دانشجویان
10- ناپخته - ورم - 

نامیده‌شده
11- پاکیزگی - فراگیرترین 

شیوه چاپ در جهان امروز - شهری 
در مازندران

12- خبرگزاری کار ایران - 
بی‌آبرویی - قومی ایرانی

13- دریاچه‌ای در قطب جنوب - 
آنکه با تفنگ می‌جنگد

14- تاراج - فرق و اختلاف - کفش 
پاشنه‌دار قدیمی

15- زمینه - سردی - توده 
انباشته‌شده از چیزی

پکررکمهلالکب
اوتسافالخیتشا

یهاوگتراتتکاس
جرخولخدگریوم
چاهروطساره

ودنگوبارسریاز
بوکشاکناتافیا
یتایباحیرفتم
ندادوباییتراپ
ورهدایپسانانا

مشربنایمتس
راتکهراکنایز

تدوعسیدقیزداپ
بوکبرایونایعا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4819
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

615492837
387165294
924837561
859671423
431258679
762943158
596384712
178529346
243716985

متوسط

1  5    7  8
   8  9    
4 8      1 9
  7 2  1 8   
   6  5    
  9 3  4 2   
3 7      6 5
   7  6    
8  4    9  3751849263

824316957
693572814
472658391
936721548
185493726
217934685
548267139
369185472

ساده

متوسط

195463728
726819534
483527619
537291846
248675391
619384257
372948165
951736482
864152973

سخت

6    9     
3  7       
9 2  8      
 5 9 6   4   
 3  2  8  7  
  2   3 1 5  
     4  1 2
      3  6
    1    5

ساده

7 5 1 8 4 9    
   3   9 5  7
  3   2   4 
   6 5    1
9  3 6     5  8
1    9 3    
   7 9  3  6   
5 4 8   7  1  3  
  9    4  2

ولی بعید نیست مدیران پرسپولیس این مشکل 
را با توسل به تبصره‌های این قانون حل کنند و 
برای هر دو پست بازیکن خارجی بگیرند. در مورد دروازه‌بان چند 
گزینه داخلی از قبیل پورحمیدی، اخباری و حقیقی هم وجود 
دارد که هر از گاهی نام آنها شنیده می‌شود. اما در دفاع چپ ظاهرا 
هیچ گزینه ایرانی را نمی‌توان برای پرسپولیس متصور شد و این 
تیم با جدیت به‌دنبال مدافع خارجی است که شاید او هم مثل 
مدافع راست جدید این تیم از مراکش بیاید. در مجموع باید گفت 
پرسپولیس با وجود رفتن چند ستاره‌اش باز هم تیم کم‌ستاره‌ای 
نیست و لیست بازیکنانش نسبت به سایر رقبا ستاره‌های کمتری 
ندارد. اما خالی ماندن 2پست مهم این تیم، آن هم در فاصله فقط 
2هفته تا نخستین بازی فصل جدید، نگرانی هواداران تیم قهرمان 

را به اوج رسانده است.

 مرموز مثل پرسپولیس

نكته بازی

وز سوژه ر

گول این نتایج را نخورید
پیروزی‌های پرگل و پیاپی پرسپولیس در مسابقات دوستانه پیش‌فصل 
همچنان ادامه دارد و سرخپوشان در آخرین گام پیش از اعزام به اردوی 
ترکیه، با نتیجه عجیب 13بر صفر اکسین تهران را شکست دادند. شمار 
گل‌ها آنقدر زیاد بود که برخی سایت‌های پوشش‌دهنده خبر، اسم 
بعضی گلزنان را از قلم انداخته بودند! این نتیجه که تازه در غیاب امید 
عالیشاه و عیسی آل‌کثیر رقم خورد، طبیعتا باعث خوشحالی هواداران 
شده اما تجربه نشان می‌دهد نتایج مسابقات دوستانه عملا نشان‌دهنده 
هیچ‌چیز نیست. اگر خاطرتان باشد زمستان گذشته عملکرد 
پرسپولیس اوسمار ویرا در بازی‌های تدارکاتی فاجعه‌بار بود و این تیم 
بعد از باخت 5گله از شباب‌الاهلی، در تهران هم با یک گل مقابل آریو 
اسلامشهر شکست خورد. با این حال تیم اوسمار در مسابقات رسمی 

کولاک کرد. پس بهتر است در باد این بردها نخوابید!

خوشحالی‌که پرسپولیس قهرمان نشد؟
بدون تعارف باید عرض کنیم 90درصد فوتبالیست‌های ایرانی اگر 
اصلا مصاحبه نکنند خیلی بهتر است! یکی از عزیزان که این موضوع 
خیلی در موردش صدق می‌کند امید نورافکن است. تا جایی که یادمان 
می‌آید هر بار این بزرگوار حرف زده، همه‌‌چیز به هم ریخته؛ از داستان 
نامگذاری دخترش در آینده تا حمله به هواداران پرسپولیس. نورافکن 
به تازگی هم گفته: »رامین رضاییان انتخاب درستی داشت و این فصل 
بهترین عملکرد را در استقلال خواهد داشت.« خب این جمله ظاهرا 
هیچ ایرادی ندارد اما سابقه نورافکن است که آدم را می‌ترساند. مثلا او 
بعد از تساوی بدون گل پرسپولیس و سپاهان در بازی برگشت فصل 
گذشته، درحالی‌که زردها هنوز شانس فتح جام را داشتند، گفته بود: 
»خوشحالم که با این نتیجه قهرمانی را از پرسپولیس گرفتیم.« ولی 

واقعا خیلی خوب شد پرسپولیس جام نگرفت‌ها!

چند جا می‌خواستی بازی کنی؟
داستان علیرضا بیرانوند خیلی جالب است و هنوز جنبه‌های زیادی از آن 
نامکشوف باقی مانده. می‌دانیم که او امروز در تراکتور عضویت دارد )البته 
اگر قراردادش از سوی فدراسیون فوتبال باطل نشود( اما در عین حال این 
بزرگوار می‌توانست در هر تیم دیگری هم باشد. رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس به تازگی گفته: »بیرانوند تا همین هفته پیش پیغام می‌داد 
و می‌خواست برگردد.« از سوی دیگر رسانه‌های زیادی هم این اواخر 
گزارش‌هایی داشتند در مورد اینکه بیرو به استقلالی‌ها پیغام داده و خواهان 
حضور در این تیم شده بود که جواب رد به او داده‌اند. همان روزها شایعه 
مذاکره بیرانوند با سپاهان هم سر زبان‌ها افتاد و حتی خبر دادند محمدرضا 
زنوزی، مالک تراکتور به همین دلیل روند انتقال او را متوقف کرده است! 

عزیزجان شما کلا چند نفری؟ چند جا می‌خواستی بازی کنی بالاخره؟!

ادامه از 
صفحه9

اگرچه یحیی گل‌محمدی به‌طور کلی مربی بسیار 
موفقی برای پرسپولیس بود، یکی از انتقادات رایج 
در مورد این مربی، به عدم‌جدیت او در بهادادن به 
بازیکنان جوان مربوط می‌شد؛ چه اینکه همین 
حالا هم‌ تیمی که از یحیی برای مربیان بعدی به‌جا 
مانده، میانگین سنی خیلی بالایی دارد. شاید هم 
بعضی‌ها تصور می‌کنند تیم‌هایی مثل پرسپولیس 
و استقلال، محل مناسبی برای جوانگرایی 
نیستند و هواداران نمی‌توانند به اندازه کافی 
برای به‌‌بار‌نشستن بذرهای تازه صبر کنند. حالا 
اما در تیمی مثل فولاد، بهتر می‌توان طرز تفکر 

گل‌محمدی در این زمینه را محک زد. طبیعتا برای 
قضاوت در مورد این موضوع باید منتظر گذر زمان 
باشیم اما فعلا که شروع او خیلی امیدوارکننده 

نبوده است.
از اهواز خبر می‌رسد یحیی برای فصل جدید، 
لوسیانو پریرا 41ساله را حفظ خواهد کرد و این در 
حالی است که مهاجم برزیلی، فصل قبل مسن‌ترین 
بازیکن لیگ بیست‌وسوم لقب گرفت. گل‌محمدی 
البته برای محکم‌کاری به یکی دیگر از بازیکنان 
فهرست مسن‌ترین‌ها هم یورش برد و امین 
قاسمی‌نژاد 37ساله را گرفت. قاسمی‌نژاد ششمین 

بازیکن مسن لیگ بیست‌وسوم بود که در فصل 
بیست‌وچهارم برای فولاد توپ خواهد زد. به این 
ترتیب خط حمله فولاد می‌تواند از زوجی تشکیل 

شود که روی هم 78سال دارند!
از لیست 10نفره پیرترین‌های پارسال، شهاب 
گردان خداحافظی کرده، ایوب والی رو به 
مربیگری آورده، فعلا از عبدالکریم اسلامی، حامد 
نورمحمدی، محمد طیبی، حکیم نصاری و محمد 
آبشک خبری نیست و البته مصطفی احمدی 
36ساله هم با نظر مهدی رحمتی، سرمربی جدید 

هوادار به این تیم تهرانی پیوسته است.

زوج 
78ساله!
از 10بازیکن مسن فصل گذشته، 
2نفر از آنها فصل بعد برای یحیی 
گل‌محمدی توپ خواهند زد

سرنخسرنخ‌ها‌هاااوولینلین
بهروز رسایلی|  حقیقت آن است که خوان کارلوس گاریدو در فضای چندان گرمی 
سرمربی پرسپولیس نشد. حتی تا نیم‌ساعت پیش از آنکه باشگاه به‌طور رسمی نام او 
را اعلام کند، سایت‌های شناخته‌شده ورزشی در حال گمانه‌زنی پیرامون حضور امثال 
کیکه ستین روی نیمکت سرخ‌ها بودند! بنابراین روشن است در چنین شرایطی کسی 
برای گاریدو فرش قرمز پهن نمی‌کند؛ مخصوصا که تجارب سال‌های اخیر او هم توأم 
با ترک پیاپی تیم‌های مختلف و بدون دستاوردی خاص بوده است. حتی همین حالا 
هم که حدود 20روز به آغاز مسابقات لیگ بیست‌وچهارم مانده، تغییر چندانی در 
فضای مزبور به‌وجود نیامده است. طبیعتا برای قضاوت دقیق‌تر در مورد گاریدو باید 
حالا حالاها منتظر بمانیم اما امروز می‌خواهیم به مرور نخستین سرنخ‌ها پیرامون 
مرد اسپانیایی در حوزه‌های فنی و رفتاری بپردازیم؛ آنجا که کاراکتر گاریدو فعلا تا 

حدی دلگرم‌کننده بوده است.

   اخبار نسبتا خوب از زمین
مسابقات دوستانه پرسپولیس پیش از آغاز اردوی ترکیه با برتری‌های چشمگیر 
قرمزها همراه بوده؛ هرچند می‌دانیم و خود گاریدو هم گفته که نتایج چنین مسابقاتی 
از کمترین اهمیت ممکن برخوردار است، حتی اگر شما 13گل به تیم اکسین بزنید. با 
این حال برداشت‌های اولیه از آرایش سرخپوشان در همین مسابقات نشان می‌دهد 
گاریدو به فوتبال تهاجمی بی‌علاقه نیست و این می‌تواند بهترین خبر ممکن برای 
هواداران پرسپولیس باشد؛ کسانی که در این سال‌ها در کنار فتح جام، امتیاز ویژه‌ای 
را هم برای نمایش‌های جذاب کنار می‌گذاشتند. همچنین در این مدت جوانان زیادی 
در تمرینات و مسابقات پرسپولیس تست شدند، به میدان رفتند و بعضا گل هم زدند. 
این هم می‌تواند از خواص طبیعی تمرینات پیش‌فصل باشد اما اگر یکی، دو نفر از 
این جوان‌ها چشم کادرفنی جدید را بگیرند و به پدیده‌های پرسپولیس تبدیل شوند، 
یکی از بزرگ‌ترین مشکلات قرمزها یعنی پیر بودن تیم، تا حدی ترمیم خواهد شد. 
از سوی دیگر اخبار و گزارش‌ها حاکی از آن است که تمرینات بدنسازی هم به شکل 
سفت و سخت برگزار می‌شود و بازیکنان تیم بعضا کیفیت تمرینات را با دوران مارکو، 

نخستین برداشت‌های فنی و رفتاری از گاریدو 
کمی تا قسمتی دلگرم‌کننده

دستیار برانکو مقایسه می‌کنند. اگر این اطلاعات دقیق باشد و بدن قرمزها 
به خوبی ساخته شود، آنها یک گام بلند به‌سوی موفقیت بر خواهند داشت.

   حرفه‌ای در گفتار
گاریدو تا‌کنون در مصاحبه‌های کم‌شماری حاضر شده اما در آنها هم رگه‌های 

حرفه‌ای بودنش را بروز داده است. او که در نشست معارفه‌اش گفته بود 
دخالت چندانی در امر یارگیری ندارد و با توجه به شناخت کمش صرفا نقش 

»کمک‌کننده« را خواهد داشت، بعدتر هم بر سر این موضع ماند و عمده تقلای 
خبرنگاران را برای آگاهی از چند و چون فعالیت تیم در نقل‌وانتقالات بی‌پاسخ 
گذاشت. شاید بهترین جمله او در آخرین مصاحبه‌اش قبل از اردوی ترکیه این 
بود: »اگر دیر بازیکن بگیریم، بهتر از آن است که زودتر بازیکن بی‌کیفیت بگیریم.« 

از سوی دیگر کنار آمدن بی‌هیاهوی گاریدو با تغییر محل اردوی پرسپولیس از 
هلند به ترکیه هم می‌تواند برای سرخپوشان نویدبخش باشد. به هر حال 
همین قسم بی‌برنامگی‌های فوتبال ایران می‌تواند بهانه دست مربیان خارجی 
بدهد که بدقلقی و ناسازگاری کنند اما فعلا نشانه‌ای از این روحیه در گاریدو 

دیده نشده است.
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گره های کور عمرانی 
چطور باز شد؟

 2ورزشگاه جدید درمناطق یک و 10
به‌زودی به  بهره‌برداری می‌ رسد

 دلایل افزایش آتش سوزی در بوستان‌ها، 
خانه‌ها و کارگاه‌های شهر چیست؟

20مجموعه ورزشی تقدیم 
بانوان پایتخت

متهمان حریق روزهای داغ

معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران :تحول 
زیرساخت‌های ورزش در 3سال چشمگیر بوده‌است

بیشترین آتش سوزی های  اخیر پایتخت کجا رخ داده است؟

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

بودجه 10 همتی  برای تملک   املاک  معارض پروژه‌ها  

تهران شهری با نگرانی‌های محیط‌زیستی متعدد  است که رفع هر یک از 
آنها می‌تواند سهم بسزایی در مدیریت محیط‌زیست شهری داشته باشد. 
در این میان اما یکی از اقدامات ماندگار برای شهری در حد و اندازه‌های 
تهران، کاشت 2.5میلیون درخت در 3سال اخیر بوده است. برای آنکه 
بدانید این میزان درخت چه اثری بر محیط‌زیست انسانی تهران خواهد 

داشت، گزارش زیر را بخوانید.

مجموع 
6750 هکتار

چشم‌انداز 
50000 هکتار

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

تمرکز رشد کمربند سبز تهران در ماه‌های اخیر کجا و چقدر بوده است؟
جنگل‌کاری پارچین   	 مساحت 250هکتار
جنگل‌کاری تلو 	 مساحت 180هکتار
جنگل‌کاری غرب تلو	 مساحت 130هکتار
جنگل‌کاری اراضی طلاییه و گردنه قوچک 	 مساحت 220هکتار
جنگل‌کاری مشکات 	 مساحت 90هکتار
جنگل‌کاری مجموعه المهدی 	 مساحت 70هکتار
جنگل‌کاری شهید غلامی	 مساحت 200هکتار
جنگل‌کاری نصر 	 مساحت 130هکتار
جنگل‌کاری شهرام فر 	 مساحت 250هکتار
جنگل‌کاری سیاه‌کوه	 مساحت 100هکتار
جنگل‌کاری صنایع هوایی	 مساحت 30هکتار
مساحت 100هکتار جنگل‌کاری کوثر ولایت	
جنگل‌کاری فجر 	 مساحت 250هکتار

35سال
 43250هکتار 
85.2درصد 

 نرخ رشد
1235هکتار 
در هر سال

3سال 
 6750هکتار
 14.8درصد 

نرخ رشد 
2250هکتار 
در هر سال

رشد کمربند سبز تهران 

تراکم
 کمربند سبز تهران 

چقدر است؟ 
400درخت 
در هر هکتار

 تعداد درختان 
کاشته شده در تهران 

تا پایان امسال 
 2.7میلیون

 درخت

 تعداد درختان
 کاشته شده در 

تهران در 3سال اخیر 
 2.5میلیون

 درخت

رشد کمربند سبز 
جلوتر از برنامه

حسین نظری،معاون خدمات 
شهری و محیط‌زیست 
شهردار تهران: امسال 
مساحت کمربند سبز تهران 
از مرز ۵۰هزار هکتار عبور 
می‌کند. براساس برنامه‌هایی 
که سال گذشته پس از طراحی 
در شهرداری تهران، در شورای 
شهر تهران به تصویب رسید، 
دست یافتن به تکمیل طرح 
بزرگ کمربند سبز تهران از 
اهداف و اولویت‌های مدیریت 
شهری است که این کمربند 
باید به ۵۰هزار هکتار برسد 
‌که ان‌شاءالله این طرح از مرز
 ۵۰ هزار هکتار عبور خواهد 
کرد. این یعنی امسال بیشتر از 
برنامه‌ای که اعلام شده رشد در 
این بخش خواهیم داشت. برنامه 
امسال افزوده شدن 1850هکتار 
به کمربند سبز پایتخت بود، اما 
بیش از این مقدار یعنی ۲هزار 
هکتار دیگر به سطح کمربند 
سبز افزوده خواهد شد تا اثرات 
مفید آن برای بهبود زندگی 

مردم ایجاد شود.

چه گونه‌هایی در 
کمربند سبز تهران 
کاشته شده است؟
توت، انجیر، بادام، گردو، 
عناب، زالزالک، زیتون، 

خرمالو، پسته، انگور، آلبالو، 
گیلاس، انار، زرشک، آلو، 

گلابی، به، سنجد، بلوط، اقاقیا 
و زبان گنجشک 

ارزش هوایی کاشت هر هکتار جنگل در یک سال چقدر است؟
2.5تن اکسیژن تولید می‌کند 
8تن گاز کربنیک از بین می‌برد
60تن گردوغبار را جذب می‌کند

ارزش کاشت کمربند سبز تهران در 3سال اخیر برای پاکسازی هوا
16850تن تولید اکسیژن 

54000تن از بین بردن گاز کربنیک 
405000تن جذب  گردوغبار 

گزارش اختصاصی 
همشهری از اثرات 

محیط‌زیستی کاشت بیش 
از 2/5میلیون درخت 

 توسط شهرداری
 تهران

 دروغ‌های ناتمام فضای مجازی 
علیه مدیریت شهری 

شایعات و انتشار اخبار دروغین در فضای مجازی علیه شهرداری تهران تمامی ندارد و بر 
خلاف انتظار و اخلاق حرفه‌ای، توسط برخی از رسانه‌ها هم بازنشر می‌شود؛ درحالی‌که 
موضوع‌های مطرح‌شده بی‌پایه و بی‌اساس است و واقعیت ندارد. این وضعیت به 
جایی رسیده که در روزهای اخیر تقریبا هر روز در این زمینه یک خبر جعلی منتشر 

شده‌است. اما واقعیت این اخبار چیست؟ 

1  انتخاب »پاکتچی« به‌عنوان سفیر ایران در یونسکو   
موضوع شایعه: برخلاف دستور مخبر و خواسته پزشکیان، وزیر علوم، طی 
دستوری برادرزن زاکانی را سفیر ایران در یونسکو کرد! برخی رسانه‌ها حتی بدون 

خواندن متن نامه این موضوع را بازنشر کردند.
 اصل ماجرا: نامه مربوط به پایان حکم ماموریت پاکتچی است، نه صدور حکم جدید. 

موضوع شایعه: گوشی‌های آیفون رجیسترنشده در ایستگاه‌های مترو 2  ضبط گوشی‌های رجیسترنشده در مترو 
ضبط می‌شود. 

اصل ماجرا: سازمان بهره‌برداری شرکت متروی تهران به این موضوع واکنش نشان داد 
و اعلام کرد: کارکنان این شرکت هیچ اقدامی درخصوص بررسی گوشی مسافران محترم 
انجام نداده‌اند و نخواهند داد. همچنین اعلام شد این شایعه احتمالا به‌دلیل برداشت 
نادرست از یکی از اقدامات پلیس مستقر در مترو برای شناسایی اموال مسروقه و برخورد 
با سارقان ایجاد شده است. پلیس مترو با استعلام از سامانۀ همیاب در جست‌وجوی اموال 

مسروقه است و اقدامی در خصوص گوشی‌های رجیستر‌نشده انجام نمی‌شود.

موضوع: فیلمی در برخی کانال‌های تلگرامی منتشر شد که رفتار نامناسب 3  به‌کارگیری کودکان کار 
با کودکان کار را نشان می‌داد.

 اصل ماجرا: این فیلم قدیمی و مربوط به دوره‌های قبل بوده و در روزهای اخیر توسط 
دروغ‌پردازان منتشر شده است. 

موضوع: نامه‌ای در فضای مجازی درباره آماده‌سازی‌ بی‌سروصدای 4  نامه‌ای برای تدفین 
مراسم تدفین یک شخصیت مهم کنار مرقد امام)ره( در فضای مجازی منتشر شد و 

مصاحبه‌ای از نریمانی، مداح اهل‌بیت)ع( نیز دراین‌باره بازنشر شد. 
اصل ماجرا: این نامه فتوشاپ است؛ حتی نریمانی اساس آن را دروغ خواند و آن را 
شیوه منافقین نامید. حتی در واکنش به این موضوع، سخنگو و رئیس مرکز ارتباطات 
و امور بین‌الملل شهرداری تهران با پرداختن به نامه جعلی نسبت داده شده به شهردار 

تهران گفت: اگر می‌خواهید نامه جعلی بسازید حداقل فتوشاپ یاد بگیرید!

موضوع شایعه: شهرداری تهران در توافقی نامشخص و مخفیانه با یک 5  واگذاری بوستان ولایت به معاونت ریاست‌جمهوری 
شرکت واسطه، تمام زیرساخت‌های تفریحی بوستان ولایت را تخلیه و تعطیل کرده 
تا بخش عمده‌ای از مساحت 270هکتاری بوستان را به معاونت علمی و فناوری 

ریاست‌جمهوری واگذار کند.
 اصل ماجرا: در تمام بخش‌هایی که ادعا شده تعطیل یا تخلیه شده‌اند، پیمانکاران 
دارای قرارداد همچنان کمافی‌السابق مشغول فعالیت و خدمت‌رسانی به شهروندان‌اند 
و هیچ‌گونه قراردادی فسخ نشده‌است. بخش‌های کارتینگ و اسب‌دوانی و... هم به‌دلیل 

تمام‌شدن قرارداد غیرفعال شده‌اند.

توافقنامه برای 
تملک املاک 

معارض پروژه‌ها 
در 3 سال اخیر، 
امضا شده است 

میلیارد تومان 
برای ادامه 

ساخت آزادراه 
شهید شوشتری 
توافق شده است

میلیارد تومان سال 
1403برای تملک 

معارضان و آزادسازی 
پروژه‌های شهرداری 

صرف می‌شود

8000 3393151

 کاشت هر هکتار  جنگل در یک سال منجر به تولید 2.5تن اکسیژن 
دفع 8تن گاز کربنیک و جذب 60تن گردوغبار می‌شود



سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  1491659165
برپایی رویداد آیینی محرم‌شهر در میدان آزادی 

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: رویداد محرم‌شهر برای سال دوم از سه‌شنبه ۹  تا 
23مرداد هر شب از ساعت ۱۹ تا ۲۳ در میدان آزادی برگزار می‌شود. علاوه بر سفینه‌النجاه و برنامه‌های سال 

گذشته، امسال شاهد راه‌اندازی بخش ویژه با عنوان »شهر کودکان حسینی« نیز هستیم.

ورود نخستین تراموای چرخ‌لاستیکی به تهران در شهریورماه
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهرداری تهران: براساس توافق با طرف چینی، 2رام تراموای چرخ‌لاستیکی 
به‌عنوان نمونه و تست بدون هیچ هزینه‌ای در اختیار ما قرار می‌گیرد که نخستین رام شهریورماه وارد کشور 

خواهد شد و دومین رام نیز در پایان مهرماه به ایران می‌رسد.

تا اربعین

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

متهمان‌حریق روزهای داغ
دلایل افزایش آتش‌سوزی در بوستان‌ها، خانه‌ها و کارگاه‌های شهر چیست؟

در هفته‌های اخیر با اوج گرفتن گرمای هوا، 
اخباری هم از افزایش آتش‌سوزی در گوشه و کنار 
پایتخت شنیده شدند. برخی از این حریق‌ها با 
گرمای بی‌سابقه بی‌ارتباط نیست، چون بعضا در محدوده فضاهای سبز خشک‌شده 
رخ داده‌اند و برخی مواقع هم سیم‌کشی نامناسب و استفاده بیش از ظرفیت دلیل 
حریق‌های اخیر بوده است. قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی در 

این زمینه توضیحات بیشتری می‌دهد.

‌آتش‌سوزی 
در فضاهای سبز 

موقعیت 
 حاشیه بزرگراه‌ها 

  نقاط درختکاری‌شده 
  لچکی‌ها 

کمترین  با  دلیل: 
و  انسانی  بی‌احتیاطی 
انداختن ته‌سیگار و زغال 
قلیان، به‌دلیل خشک بودن 
گیاهان، آتش گسترش 
می‌یابد، اما در بوستان‌ها 
به‌دلیل حضور کارگران 
خدمات شهری و فضای سبز، 
امکان رخ‌ دادن آتش‌سوزی 

گسترده زیاد نیست.

آتش‌سوزی واحد‌های مسکونی
موقعیت

  ساختمان‌های مسکونی ناایمن 
  ساختمان‌های فرسوده با سیم‌کشی قدیمی

دلیل: در آپارتمان‌ها کولر‌های گازی 
بیشترین مصرف برق‌ را دارند. مصرف انرژی 
الکتریکی این کولر‌ها بین 2تا 4هزار وات و 
چندبرابر کولر‌های آبی است. کولر‌های آبی 
بین 200تا 600وات و پنکه‌های رومیزی 
کمتر از 100وات برق مصرف می‌کنند. 
روشن بودن شبانه‌روزی کولر‌های گازی با 
شدت زیاد باعث عبور جریان قوی برق از 
سیم‌کشی‌ آپارتمان‌ها می‌شود و احتمال 

آتش‌سوزی را بیشتر می‌کند.

آتش‌سوزی
کارگاه‌های غیرمجاز

موقعیت 
کارگاه‌های داخل ساختمان‌های 

مسکونی
کارگاه‌های داخل پارکینگ‌ها و 

زیرزمین‌ها
دلیل: تغییر کاربری و ایجاد 
کارگاه‌های صنعتی در پارکینگ‌ 
مجموعه‌های مسکونی سطح 
ایمنی ساختمان‌ها را به‌شدت 
پایین می‌آورد. انبار کردن مواد 
اولیه و محصولات پلاستیکی و 
مقوایی، توده بزرگی از مواد قابل 
اشتعال ایجاد می‌کند که با یک 

جرقه شعله‌ور می‌شود.

جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی:
  در تابستان، گرمای هوا به ‌علت‌های دیگر آتش‌سوزی اضافه می‌شود، 
زیرا مصرف برق افزایش پیدا می‌کند و بیشتر شدن دمای هوا به احتمال 

شروع حریق می‌افزاید.
   بخشی از این آتش‌سوزی‌ها به‌دلیل بی‌احتیاطی انسانی رخ می‌دهد، 
چون گاهی کارکنان یک کارگاه دستگاه‌های روشن را به ‌مدت طولانی رها 

می‌کنند و تداوم جریان برق قوی باعث ایجاد جرقه و آتش‌سوزی می‌شود.
  مورد دیگر کارگاه‌هایی است که به‌صورت غیرمجاز در ساختمان 
مسکونی ایجاد شده‌اند. دستگاه‌های این کارگاه‌ها برای برق ‌3فاز صنعتی 
ساخته شده، اما مالک دستگاه را دستکاری می‌کند تا بتواند از برق تک‌فاز 
مسکونی هم استفاده کند و در نتیجه فشار زیادی به سیم‌کشی برق وارد 

شده و باعث حادثه می‌شود. 

بیشترین آتش‌سوزی‌های اخیر 
پایتخت کجا رخ داده است؟

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران: در مواقع 
خاصی مانند افزایش گرمای هوا شاهد افزایش آتش‌سوزی‌ها 
هستیم که گاهی هم در نتیجه بی‌احتیاطی شهروندان یا 
فشار به شبکه برق رخ می‌دهد. چون زمانی‌ که سیم‌کشی‌ها 
به شکل ایمن و استاندارد نباشند، در معرض آتش‌سوزی 

خواهند بود.

سیم‌کشی 
ناایمن عامل 
آتش‌سوزی 
است

نمونه‌هایی از 
آتش‌سوزی‌های 
2هفته اخیر 

24تیر
ساختمان اداری 
خیابان ولی‌عصر - 
آتش‌سوزی طبقه 

منفی5 و خطر سرایت 
شعله به مواد قابل 

اشتعال

30تیر
شرکت تزریق 

پلاستیک در شهریار 
- انبار غیراصولی 
مواد مختلف در 
سوله 10هزار 

مترمربعی

3مرداد 
کارگاه نجاری در 
خیابان کوهسار 

- شروع شعله‌ها از 
قسمت سیم‌کشی 
یکی از دستگاه‌های 

نجاری

4مرداد 
انبار بزرگ کالا در 
خیابان بنی‌هاشم 
- دپوی ظروف و 

لوازم آشپزخانه در 
 طبقات منفی
‌1 و منفی2 

افزایش خطر در تغییر کاربری مسکونی به کارگاه 

6مرداد
 فضای سبز حاشیه 
بزرگراه آزادگان 
- شعله‌ور شدن 

گیاهان کاشته‌شده 
در فلاورباکس‌های 

بتنی

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

اگر 10تا 18ساله هستید یا فرزندی در این گروه سنی 
دارید، می‌توانید در سوگواره هنری آیینی مشارکت کنید. 
چراکه این رویداد محفل و فرصتی برای ادای احترام و ارادت 
هنرمندان نوجوان به حضرت سیدالشهداست. سوگواره 
هنری آیینی ملت در بخش‌های مختلف ویژه دختران و 

پسران 10تا 18ساله برگزار خواهد شد.

زمان برنامه
روزهای 13تا 26مرداد‌ماه از ساعت۱۷

محل برگزاری رویداد: مجموعه ورزشی شهید شیرودی 

راه‌های ثبت‌نام
    مراجعه به شهرداری مناطق ۲۲گانه 

    مراجعه به سراهای محله
    حضور در مساجد

    مراجعه به پایگاه اینترنتی جشنواره مردمی آرمان به 
/https://armanjashnvareh.com نشانی

ادای احترام 
 هنرمندان‌نوجوان 
 به سیدالشهدا )ع(

در تکیه ملت

رشته‌های اصلی سوگواره
ابتهال‌خوانی، چهارپایه‌خوانی، مرثیه، روضه، شور، نوحه، تعزیه 
و شبیه‌خوانی، پرده‌خوانی، اجرای روایت واقعه نواهای ماندگار، 
شعر و سرود آیینی، تولیدات ویژه خادم‌الرضا، عکاسی با موبایل، 
کمیک‌استریپ، نقاشی، نقاشی دیجیتال، تایپوگرافی، طراحی 

لباس، طراحی با هوش مصنوعی و تولیدات ویژه

بخش‌های جانبی
 استعدادیابی، روضه خانوادگی، موکب‌های پذیرایی و 
بزرگداشت آیین‌های عاشورایی، نمایشگاه محصولات 
کودک و نوجوان عاشورایی، غرفه آموزش، نمایش 
عروسکی، رادیو نمایش، کنسرت نمایش ارکستر 

سمفونیک صداوسیما
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91659165
برپایی دسته عزاداری کودکان کار درتهران

سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: بیش از ۵۰۰کودک از 
مدارس »پویاشهر« چهارشنبه این هفته در قالب یک مراسم ویژه همزمان با ایام‌ماه محرم عزاداری می‌کنند. 

دسته عزاداری کودکان کار مسیر مسجد دانشگاه صنعتی شریف تا میدان آزادی را سینه‌زنی خواهند کرد.

هدایت اعتبارات شهرداری به سمت پروژه‌ها
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: اتفاق خوبی از نظر درآمدی در مدیریت 
شهری رخ داده و به تناسب رشد درآمد، پروژه‌ در مناطق تعریف شده است. بزرگراه شهید شوشتری و ادامه 

بزرگراه یادگار امام از پروژه‌های افتخارآمیزی هستند که امسال به نتیجه خواهند رسید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

20مجموعه ورزشی تقدیم بانوان پایتخت
به‌گفته معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران تحول زیرساخت‌های ورزش در 3سال چشمگیر بوده‌است

توجه به موضوع ورزش و به‌طور ویژه 
توسعه امکانات ورزشی بانوان برای 
مدیریت شهری ششم اولویت دارد 
و ازاین‌رو توسعه زیرساخت‌ها را با 
جدیت پیگیری می‌کند. به‌گفته 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
در 3سال اقدامات خوبی در راستای 
توسعه ورزش همگانی و بسترسازی 
برای کشف استعداد‌های ورزشی و 
توسعه امکانات ورزشی بانوان انجام 
گرفته و تلاش شده است امکانات 
ورزشی با توزیع عادلانه در دسترس 
همه شهروندان قرار گیرد. همچنین 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش 
شهرداری تهران تأکید دارد علاوه 
بر سوله‌های الزهرا)س( 18مجموعه 
ورزشی ویژه بانوان هم در مناطق احیا 
و بهره‌برداری شده‌اند و 2مجموعه آن 

هم به‌زودی بازگشایی می‌شوند.

 مجموعه‌های جدید ورزشی بانوان 
کجا هستند؟

منطقه: 2
 نام مجموعه: آمنه

امکانات: سالن‌های 
چندمنظوره، رزمی و بدنسازی

نشانی: بلوار مرزداران، خیابان 
اطاعتی جنوبی

منطقه: 6
 نام مجموعه: شهدای کردستان
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی، 
بدنسازی و سونا و جکوزی
نشانی: یوسف‌آباد، خیابان جهان‌آرا

منطقه: یک
نام مجموعه: شهدای گلها و دانشگاه )به‌زودی بهره‌برداری می‌شود(
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: اتوبان ارتش، خیابان شهید مژدی، خیابان شهرداری
 نام مجموعه: ریحانه
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: زعفرانیه، بالاتر از میدان اعجازی

منطقه: 7
 نام مجموعه: شهیدان صادق‌زاده

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: چهارراه سبلان، خیابان شهید رجبی

منطقه: 8
نام مجموعه: ایمان

امکانات: سالن‌های رزمی و بدنسازی
نشانی: خیابان دماوند، روبه‌روی ایستگاه داریوش

نام مجموعه: شهیدان هادی
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی

نشانی: میدان تسلیحات، خیابان واشقانی

منطقه: 9
 نام مجموعه: نشاط
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی، بدنسازی و زمین چمن
نشانی: مهرآباد جنوبی، خیابان یخچال

منطقه: 10
 نام مجموعه: خوش )به‌زودی بهره‌برداری می‌شود(

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی، بدنسازی و سونا و جکوزی 
نشانی: خیابان آذربایجان، تقاطع خوش

منطقه: 11
نام مجموعه: شهدای بریانک

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، 
رزمی و بدنسازی

نشانی: خیابان قزوین، نرسیده به 
پل نواب، کوچه نادر خیر شمالی

منطقه: 14
نام مجموعه: نواب صفوی

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: خیابان پیروزی، بلوار ابوذر

نام مجموعه: شهید بروجردی
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی

نشانی: بزرگراه بعثت، شهرک بروجردی
 نام مجموعه: شهدای گمنام

امکانات: سالن‌های چندمنظوره و رزمی
نشانی: اتوبان شهید محلاتی، نرسیده به خیابان 17شهریور

منطقه: 15
نام مجموعه: آزادگان
امکانات: سالن‌های 

چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: کیان‌شهر جنوبی، 

خیابان ابراهیمی، بوستان سرو

منطقه: 17
نام مجموعه: مروارید

امکانات: سالن‌های رزمی، بدنسازی و استخر
نشانی: خیابان قزوین، خیابان شیدایی

منطقه: 19
 نام مجموعه: شقایق
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: خانی‌آباد نو، خیابان میعاد جنوبی، بوستان شقایق

منطقه: 20
 نام مجموعه: سلمان فارسی

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی
نشانی: نفرآباد، بلوار سلمان فارسی

نام مجموعه: یاس
امکانات: سالن‌های چندمنظوره، رزمی و بدنسازی

نشانی: سه‌راه ورامین، نرسیده به میدان معلم، میدان شهید حسن‌زاده

منطقه: 21
نام مجموعه: شهرک دانشگاه

امکانات: سالن‌های چندمنظوره، 
رزمی و بدنسازی

نشانی: کیلومتر 12جاده مخصوص 
کرج، شهرک دانشگاه

منطقه: 3
 نام مجموعه: شهید همت
امکانات: سالن‌های چندمنظوره و رزمی
نشانی: خیابان ولی‌عصر، روبه‌روی پارک ملت

احیای ظرفیت‌های ورزشی
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

 یکی از رویکرد‌های تحولی در این دوره احیای دارایی‌ها و سرمایه‌های ورزشی پایتخت به نفع شهروندان است.
 حدود ۷۰مجموعه ورزشی در دوره گذشته تعطیل و بخش زیادی از تجهیزات آنها دچار فرسودگی شده بود.
 با پیگیری‌های صورت‌گرفته مجموعه‌های ورزشی بازسازی و احیا شدند و به چرخه خدمت‌رسانی بازگشتند.

 در پویش امید و افتخار حدود 30مجموعه ورزشی جدید بهره‌برداری و به ظرفیت‌های شهر افزوده شد.
 علاوه بر توسعه زیرساخت‌ها، توجهی هم به رویدادها و رخدادهای ورزشی داشتیم که قهرمان شهر رقم خورد.

 به‌دلیل عقب‌ماندگی در زیرساخت‌ها از طریق هماهنگی با سایر ارگان‌ها و نهادها مانند آموزش‌وپرورش تلاش 
کردیم از ظرفیت‌های موجود آنها برای توسعه ورزش استفاده کنیم.

تعرفه‌ها 40درصد کمتر از مصوبه دولت
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران

  20مجموعه ورزشی ویژه بانوان در مناطق احیا و بهره‌برداری شده‌اند 
که البته در2مجموعه ورزشی در مناطق یک و 10هنوز مراحل نوسازی 

تکمیل نشده اما به‌زودی بازگشایی می‌شوند.
  تعرفه مجموعه‌های ورزشی وابسته به شهرداری تهران توسط 

شورای شهر تهران مصوب می‌شود.
  مجموعه‌های ورزشی ملزم هستند تعرفه مصوب )سال 1402( را رعایت کنند.

  تعرفه‌های مجموعه‌های ورزشی وابسته به شهرداری تهران 
40درصد کمتر از مصوبه دولت است.

  شهروندان درصورت مشاهده تخلف درخصوص تعرفه‌ها می‌توانند 
موارد را به سامانه 137گزارش دهند.

  تعداد زیادی از مجموعه‌های ورزشی ویژه بانوان در مناطق احیا‌شده و به 
بهره‌برداری رسیده‌اند که عمدتا در مناطق جنوبی تهران هستند.

  با بهره‌برداری از این مجموعه‌ها قطعا زمینه برای رهایی بانوان از 
عارضه فقر حرکتی فراهم شده است.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارمحیط زیست

راه‌اندازی نخستین تصفیه‌خانه 
پساب در بازار پرندگان 

اولین تصفیه‌خانه مرکز خرید و فروش پرندگان زینتی 
خلیج‌فارس با حجم تصفیه ۶۰هزار لیتر فاضلاب در روز، 
راه‌اندازی می‌شود. این تصفیه‌خانه بخشی از چند تصفیه‌خانه 
شهرداری تهران است که برای تامین آب مورد نیاز فضای 
سبز ساخته شده یا در حال ساخت است. به‌گفته سعید 
بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران،راه اندازی این تصفیه‌خانه با هدف استفاده مجدد از 
پساب‌های تولیدی این مرکز برای مصارف غیرآشامیدنی این 

مجموعه در دستور کار قرار گرفته است.

مزیت‌های ایجاد تصفیه‌خانه
 استفاده مجدد از پساب‌های تولیدی برای مصارف 

غیرآشامیدنی 
  حفظ منابع آبی موجود 

  ارتقای سطح بهداشت عمومی و رفع مشکلات 
زیست‌محیطی

 بهره‌مندی از منابع آب پایدار و استفاده از پساب برای 
فضای سبز 

  صرفه‌جویی روزانه 60هزار لیتر آب 

موقعیت 
تصفیه‌خانه: جنوب 
بزرگراه آزادگان 
و شرق آزاد‌راه 
خلیج‌فارس

ویژگی تصفیه خانه خلیج‌فارس:
 کاهش مساحت پروژه به نسبت نقشه‌های 

اولیه با حفظ عملکرد 
  حذف بیشتر آلاینده‌هایی مانند نیتروژن و 

فسفر از فاضلاب خام 
  از نوع کامپوزیتی و پیش‌ساخته

  دارای ایمنی و دوام بالا

 ۵۰ میزان استفاده 60 
از پساب برای 
آبیاری فضای 

سبز در سال 1402 
است.

میلیون
 مترمکعب

 هزار لیتر 
در روز

حجم 
خروجی این 
تصفیه‌خانه 

است.

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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گره‌های کور عمرانی چطور باز شد؟ 
بودجه 10همتی برای تملک املاک معارض پروژه‌ها

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91659165
موکب‌ها شناسنامه‌دار شدند

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:  اشتیاق مردم برای حضور در آیین 
جاماندگان حسینی نیاز به برنامه‌ریزی و ارائه خدمات ویژه دارد. این موضوع با توجه به گرمای هوا نیازمند 
ساماندهی بیشتر است. البته موکب‌ها نظم خوبی دارند، شناسنامه‌دار شده و پشتیبانی خوبی از آنها می‌شود.

ساماندهی کارواش‌های پایتخت
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:  کارواش‌های پایتخت ساماندهی 
می‌شوند. در این زمینه تاکنون ۵۲۴واحد کارواش شناسایی شده، ۲۰واحد تأییدیه محیط‌زیست، ۵۳کارواش 

تأییدیه تأمین آب و ۵۸واحد تأییدیه اتصال به شبکه فاضلاب دارند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

اجتماع نوجوانان حسینی شهر تهران به همراه خانواده‌هایشان 1
10مرداد در آستان مقدس امامزاده قاسم)ع( برگزار می‌شود. در 
این مراسم حجت‌الاسلام بی‌آزار تهرانی سخنرانی و حاج‌ابوذر روحی 

و حاج‌امیر عباسی مداحی می‌کنند. 

منطقه 

دوره‌های آموزش‎ چهره به چهره به ۱۳۰۰ نفر و مجازی به ۴۰۰۰ نفر 9
در قالب توانمندسازی و مشارکت‎های محیط‌زیست از ابتدای 

سال‌جاری تاکنون انجام شده است.

منطقه 

عملیات رنگ‌آمیزی مبلمان شهری در بخش‌های مختلف منطقه با 5
هدف آراستگی سیمای عمومی شهر، در دستور کار اداره زیباسازی 

معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه ۵ قرار گرفت.

منطقه 

سرانه پارکینگ‌های عمومی منطقه همزمان با بهره‌برداری از 3
پارکینگ عمومی محله اختیاریه بیشتر می‌شود. 

منطقه 

ضایعات فروشی خیابان زیادخانپور با توجه به گزارش‌های مردمی 11
و بررسی ناظر میدانی پلمب شد. این مکان به محل تردد معتادان 

متجاهر و فضای ناامن و نازیبایی تبدیل شده بود.

منطقه 

طرح الگوی خدمت در خیابان‌های طالقانی، شریعتی، سهروردی، 7
نامجو و میرعماد، طراحی و در حال اجراست.

منطقه 

۵ محور منتخب منطقه 2 در طرح الگوی خدمت با اجرای اقدامات 2
عمرانی، خدماتی، ترافیکی و فرهنگی به محور نمونه شهری 

تبدیل می‌شوند.

منطقه 

از ابتدای سال تا آخر تیرماه ۷۴۲ پروانه ساختمانی برای نوسازی 10
واحدهای مسکونی در بافت فرسوده صادر شده است.

منطقه 

 آبیاری فضای سبز و درختان خیابان میرزای شیرازی، شمال 6
کریم‌خان زند، لچکی خیابان آبان، بوستان مریم در بخش شرقی و 

غربی، اصلاح لچکی خیابان آبان و... انجام شد.

منطقه 

مشکلات روشنایی پل سواره‌رو شمس‌آباد در بزرگراه شهید 4
زین‌الدین با نصب ‌پروژکتور رفع شد. برای تامین روشنایی، 

‌۴۶پروژکتور۵۰ وات کم‌مصرف استفاده شده است. 

منطقه 

فاز چهارم طرح خانواده‌یار در منطقه با ارائه خدمات مشاوره فردی 8
و گروهی رایگان به بانوان در فصل تابستان آغاز شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

طرح جهادی نگهداشت شهر در معابر اطراف و محیط پیرامونی 12
ساختمان مجلس شورای اسامی به‌منظور آمادگی همه‌جانبه و 

استقبال از مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری اجرا شد. 

منطقه 

اردوی جهادی و درمانی پزشکان متخصص با هدف حمایت از 18
شهروندان کم‌برخوردار در منطقه به نیابت از شهدای خدمت 

برگزار شد.

منطقه 

پروژه‌های حصارکشی بوستان میثاق، پروژه فرهنگی بوستان 16
شهربانو، بوستان ترافیک، اصلاح هندسی میدان عاشورا و احداث 

زورخانه محله نازی‌آباد زیر رصد قرار گرفتند.

منطقه 

جشنواره فرهنگی هنری و رسانه‌ای ریحانه ویژه دختران در منطقه 14
برگزار شد. این برنامه با مشارکت جامعه زنان سپاه ناحیه محلاتی و 

امور زنان و خانواده شهرداری منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

پروژه تراش و روکش نیمه مکانیزه فرعی‌های خیابان شهادت در 20
مجموعه پروژه‌های طرح بیست‌گانه به پایان رسید. در این طرح 
حدود ۳۰۰ تن آسفالت و در وسعت ۲۵۰۰ مترمربعی استفاده شد.

منطقه 

رنگ‌آمیزی ایستگاه‌های اتوبوس محدوده خیابان‌های پیروزی و 13
اقبال منتظری و خشکبارچی و کندروی بزرگراه امام علی انجام شد.

منطقه 

حاشیه بزرگراه خلیج‌فارس با جمع‌آوری 25تن خاک و نخاله 19
برای افزایش زیبایی بصری و ارتقای نگهداشت شهر تسطیح و 

پاکسازی شد.

منطقه 

کارگاه آموزش اصول و مبانی مدیریت بحران، کمک‌های اولیه و 17
آموزش نحوه استفاده از خاموش‌کننده‌های دستی در سرای محله 

امامزاده حسن)ع( برگزار شد. 

منطقه 

طرح ساماندهی محور امام رضا)ع( محدوده میدان بسیج تا 15
ورودی قیامدشت به‌منظور تسهیل دسترسی به بازار گل و بازار 

کیمیا در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

عملیات پیاده‌روسازی در سطح معابر منطقه به‌ویژه در بلوار 21
اصلی تهرانسر، خیابان امام حسن)ع(، امام رضا)ع(، بلوار 
عبیدی، وردآورد و شاهد شرقی انجام شد. این عملیات در متراژ 

‌۳هزار‌و‌‌۵۰۰مترمربع به اجرا درآمد.

منطقه 

عملیات پیاده‌رو‌سازی‌ خیابان سروستان هشتم پس از 22
‌20سال چشم‌انتظاری شهروندان در محدوده ناحیه 6منطقه 

شروع شد. 

بزرگراه یادگار امام)ره( سال‌ها بدون پیشرفت به 
حال خود رها شده بود و در آزادراه شوشتری هم 
تغییری صورت نمی‌گرفت؛ چراکه وجود ده‌ها ملک 
معارض در مسیر بزرگراهی مانع ساخت این طرح‌ها 
می‌شد؛ نمونه‌هایی از پروژه‌هایی که سال‌ها بود 
به‌دلیل وجود معارضان رها شده بودند و تغییری در 
آنها صورت نمی‌گرفت؛ اما در دوره مدیریت ششم با 
برنامه‌ریزی و توافق با سازمان‌ها و نهادهای دولتی 
مشکل برخی پروژه‌ها رفع شد. عمادالدین سخایی، 
مدیرکل برنامه‌ریزی، منابع انسانی و هماهنگی امور 
اقتصادی شهرداری تهران دراین‌باره توضیحات 

بیشتری داده‌است. 

آزادراه شهید شوشتری 11
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 14

ارتش - وزارت ورزش
3151 میلیارد تومان

15 سال

شاخه غربی بزرگراه یادگار امامره 22
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 9

ارتش - وزارت آموزش‌وپرورش
710 میلیارد تومان

12 سال

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌ بابایی-باقری 33
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 1

ارتش 
331 میلیارد تومان

5 سال

فاز یک و فاز 2 بزرگراه شهید بروجردی 44
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 18

مخابرات 
921 میلیارد تومان

18 سال

محور دلاوران و اتصال به بزرگراه امام علیع 55
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 4

بخش خصوصی
120 میلیارد تومان

5 سال

تملک املاک تجاری پاساژ کویتی‌ها 66
موقعیت

مدت توقف پروژه
معارضان

مبلغ توافق

منطقه 7

بخش خصوصی
530 میلیارد تومان

8 سال

پروژه‌های برزمین‌مانده‌ای که احیا شدند

حل مشکل 15ساله توقف ساخت آزادراه شهید شوشتری و راه‌اندازی دوباره پروژه 
حل معضل 12ساله شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( و تحویل به پیمانکار و مجری طرح

حل مشکلات 18ساله ساخت بزرگراه شهید بروجردی و تکمیل کریدور شمالی-غربی تهران
رفع معارضان و تحویل میدان میوه‌وتره‌بار خیابان بهار شمالی، واقع در منطقه5، بعد از 4سال )به ارزش تقریبی 1100میلیارد تومان( 

تحویل 42هکتار عرصه متعلق به اوقاف به سازمان بهشت زهرا)س( به‌منظور طرح توسعه آرامستان جدید جنوب‌شرق تهران
توافق با بنیاد مستضعفان در زمینه اراضی پارک آبی آزادگان و راه‌اندازی دوباره این مجموعه 

طرح‌های آتی معاونت مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران 
تملک املاک معارض به‌منظور آزادسازی پروژه‌های شهرداری تهران به میزان 8000میلیارد تومان در سال1403 

دستاوردهای حل اختلاف با دستگاه‌های دولتی برای مردم

339توافق برای پیشرفت پروژه‌ها
عمادالدین سخایی، مدیرکل برنامه‌ریزی، 
منابع انسانی و هماهنگی امور اقتصادی 
شهرداری تهران:  در 3سال گذشته، 
شهرداری 339توافقنامه برای تملک 
معارضان پروژه‌ها امضا کرده است. همچنین 
10هزار میلیارد تومان برای تملک آنها هزینه 
شده تا چرخ پروژه‌های مختلف شهری در 

نقاط مختلف پایتخت به گردش درآید. 

مکث



میز خبر

تب دنگی بازار کاسبان 
سلامت را داغ کرد 

اگر می‌خواهید از شر پشه آئدس و احتمال 
ابتلا به تب دنگی خلاص شوید، تنها محصول 
موجود در بازار که مورد تأیید سازمان غذا 
و داروست، محصولات دافع حشرات است 
که صرفا در داروخانه ها عرضه می‌شود؛ پس 
گول فضای مجازی و تبلیغات عجیب و غریب 

را نخورید.
تب دنگی یا تب استخوان‌شکن یک بیماری 
منتقله از طریق پشه است که در مناطق 
گرمسیری و نیمه‌گرمسیری جهان رخ می‌دهد 
و شیوع بومی آن در ایران هم امسال از سوی 
وزارت بهداشت گزارش شده است. انتقال 
بومی این بیماری یعنی حضور پشه آلوده در 
آن منطقه که می‌تواند منجر به افزایش موارد 

ابتلا و شیوع بیماری شود.

مسیر سودجویی باز شد 
نگرانی از ابتلا به تب‌دنگی، بازار سودجویی 
کاسبان سلامت را داغ کرده تا با انواع و اقسام 
تبلیغات با عنوان »محصولات دافع پشه 
آئدس« و »پیشگیری از بیماری تب دنگی« 
جیب مردم را خالی کنند. آنها روغن‌های 
دورکننده‌ این حشره را به قیمت 400 تا 
500هزار تومان، اسپری‌های کشنده حشره را 
200هزار تومان و دستگاه‌های دورکننده پشه 
تب دنگی را حدود 2میلیون تومان می‌فروشند؛ 
درحالی‌که پیگیری‌های همشهری نشان 
می‌دهد که این محصولات با تنوع بسیار کم 
تنها به شکل اسپری دافع حشرات در سطح 
داروخانه‌ها یا بستر فروش آنلاین -البته به 
شرط دارا بودن مجوز اصالت از سازمان غذا و 
دارو- به قیمت 150تا 200هزار تومان عرضه 
می‌شوند که با اسپری آن روی پوست بدن 
نه‌تنها پشه آئدس که انواع پشه‌ها دور می‌شوند.

ادعای دروغ برای فروش بیشتر
سعید بوربور، مسئول یکی از داروخانه‌ها در 
شمال تهران درباره این محصول به همشهری 
آنلاین می‌گوید: »این محصولات تنها به شکل 
اسپری هستند و بوی آنها به‌گونه‌ای است که 
با قرار گرفتن روی سطح پوست باعث می‌شود 
پشه بدن را نیش نزند.«  البته به تأکید این 
فعال حوزه دارو، این اسپری برای همه پشه‌ها 
توصیه می‌شود و اینطور نیست که به شکل 
ویژه برای پشه‌ای که عامل بیماری تب دنگی 
است، کاربرد داشته باشد. اگر کسی روی 
این محصولات چنین ادعایی داشته باشد، 
دروغ است و قطعا فریبی برای فروش بیشتر 

خواهد بود.

قبل از مصرف مشورت کنید 
این نکته را دکتر محمود آل بویه، مدیرکل امور 
فرآورده‌های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و 
دارو هم تأیید می‌کند و می‌گوید: »داروخانه‌ها 
تنها مرجع مطمئن خرید محصولات دافع 
حشرات هستند. اما با تبلیغات فروش 
روغن‌های گیاهی دافع حشرات با قیمت‌های 
گزاف در فضای مجازی روبه‌رو هستیم که 
غیرواقعی است و به مردم توصیه می‌کنیم 
که به‌هیچ‌وجه این محصولات را از فضای 
مجازی تهیه نکنند.«  چند روز پیش هم 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو 
خبر داد که از ۴محصول معرفی‌شده دافع 
حشرات از سوی سازمان بهداشت جهانی 
که شامل پشه آئدس هم می‌شود، 2 مورد در 
کشور تولید می‌شود و در داروخانه‌ها موجود 
است. او دلیل تأکید بر خرید این محصولات از 
داروخانه‌ها را بروز برخی عوارض اعلام کرده 
و گفته بود: »دوام محصولات دافع حشرات 
با یکدیگر متفاوت است و براساس درصدی 
که دارند، می‌توانند ماندگاری متفاوتی داشته 
باشند؛ همچنین در صورتی‌ که درصد هر یک 
از این محصولات از حدی بالاتر برود، باعث 
ایجاد حساسیت پوستی می‌شود؛ به همین 
دلیل توصیه می‌شود که قبل از مصرف، حتماً 
برچسب روی فرآورده‌ها بادقت مطالعه یا با 
داروساز مستقر در داروخانه در مورد نحوه 

استفاده از این محصولات مشورت شود.« 

مریم سرخوشپیگیری 
روزنامه‌نگار

 هپاتیت 
منتظر نمی‌ماند 

سازمان بهداشت جهانی 
WHO برای روز جهانی 
هپاتیت سال ۲۰۲۴، شعار 
»هپاتیت منتظر نمی‌ماند« 
را انتخاب کرده و این شعار 
بر نیاز فوری به تلاش‌های 
سریع در تشخیص، 
درمان و پیشگیری تأکید 
دارد. التهاب بافت کبد و 
خستگی، درد ناحیه شکم، 
تهوع و استفراغ، کاهش 
اشتها و زردی چشم و 
پوست ازجمله علائم انواع 
هپاتیت هستند. اگر بعضی 
از انواع هپاتیت مانند نوع 
B و C به موقع شناسایی 
و درمان نشوند احتمال 
ابتاي فرد به عوارض 
مانند  جبران‌ناپذیری 
سیروز کبدی و سرطان کبد 
افزایش خواهد یافت. در 
تمام مراکز بهداشتی کشور 
از تمام افراد دارای علائم 
بیماری هپاتیت به‌صورت 
محرمانه آزمایش خون 
گرفته و درمان رایگان ارائه 

می‌شود.
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تغییر رنگ چشم به قیمت سلامتی
آنچه کلینیک‌های زیبایی درباره جراحی تغییر رنگ چشم به شما نمی‌گویند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

دردسرهای مردمک‌های بسته
مهم‌ترین ایراد این است که یک فرد در 20سالگی اقدام به جراحی تغییر رنگ چشم 
می‌کند، اما در 40سالگی مبتلا به دیابت یا فشار خون می‌شود. ما برای کنترل بیماری 
در این افراد باید هر ‌6ماه در چشم‌شان قطره بریزیم، مردمک‌هایشان را باز کنیم و داخل 
چشم‌ها را پشت دستگاه معاینه ببینیم. کسانی که چشم‌های خود را رنگی می‌کنند، 
دیگر آن قسمت حالت نرمال ندارد و وقتی در تاریکی قرار می‌گیرند، سوراخ مردمک 

چشم‌هایشان گشاد نمی‌شود و نمی‌شود داخل چشم‌هایشان را دید و معاینه کرد.

چرا بعضی‌ها ناراضی‌اند؟
موضوع این است که خیلی‌ها به‌دلیل تنوع‌طلبی، به مرور زمان از رنگ  
تغییر‌یافته چشم خسته می‌شوند. حالا یا خودشان خسته می‌شوند یا تحت‌تأثیر 
و القای حرف‌های همسر، دوستان و... قرار می‌گیرند که می‌گویند »رنگ قبلی 
بهتر بود« یا »رنگ چشم‌های خودت قشنگ‌تر بود.« این باعث می‌شود که فرد 
مراجعه ‌کند تا رنگ قبلی چشم‌هایش را برگرداند، اما متأسفانه دیگر شدنی 

نیست.

لنزهای تماسی بهتر از جراحی تغییر رنگ چشم
الان اگر کسی تمایل دارد تغییر رنگ چشم را تجربه کند، همین لنزهای تماسی 
زیبایی موقت مطمئن‌تر و ایمن‌تر هستند؛ البته آن هم با نظر چشم‌پزشک؛ 
مثلا کسی که چشم‌های خیلی خشکی دارد، بهتر است که لنز موقت هم 

استفاده نکند.

چیزهایی که به شما نمی‌گویند
 معاینات دوره‌ای بیماری‌های مختلف مثل قند خون، فشار خون و 
روماتیسم و هر بیماری دیگری که بتواند شبکیه چشم را متاثر کند، 
کلا در این افراد مختل می‌شود. متأسفانه این موارد به مراجعان گفته 
نمی‌شود.

مختل شدن تشخیص هویت از راه عنبیه
پیامد دیگر، مختل شدن کار Iris Check )تشخیص هویت از طریق عنبیه( 
است. الان دیگر برای کنترل پاسپورت و... با اثر انگشت کاری ندارند و عنبیه فرد 
را چک می‌کنند. اگر شما چشم خود را رنگ کنید و مثلا قبلا دوبی رفته باشید، 
این بار که بخواهید به آنجا بروید، قطعا دچار مشکل می‌شوید؛ چون آنها هویت 

قبلی شما را دارند.

متدهای متداول تغییر رنگ چشم 
1- در یک روش که از 12-10سال قبل رایج بوده، یک ماده رنگی را داخل و روی 
قسمت رنگی چشم می‌کاشتند که بسیار پرعارضه بود.

2- درروش رایج فعلی وسط ضخامت لایه قدامی چشم را با لیزر یا چاقوی 
مخصوص باز می‌کنند و آن ماده رنگی را داخل آن ضخامت اضافه می‌کنند که 
نه داخل چشم برود و نه بیرون بریزد، ولی چون این بافت زنده است و دائم در آن 
متابولیسم اتفاق می‌افتد، به مرور آن رنگ چشم کمرنگ می‌شود.

ابهام بزرگ
همه مطالعات حیوانی و انسانی که درباره روش‌های 
موجود عمل تغییر رنگ چشم انجام شده، کوتاه‌مدت 
است و ما نمی‌دانیم بعد از 5سال چه اتفاقی برای قرنیه و 

شبکیه این افراد رخ می‌دهد.

اشکال در عمل آب مروارید
این افراد موقع عمل آب مروارید هم دچار 

مشکل خواهند شد. در این عمل ما مردمک چشم‌ها 
را گشاد می‌کنیم که بتوانیم لنز طبیعی را خارج کنیم و لنز 

مصنوعی را داخل چشم‌ها بکاریم. در این مورد هم این رنگ جلوی دید 
میکروسکوپی ما را می‌گیرد.

 اروپایی‌ها هم علاقه‌مند
 به تغییر رنگ چشم‌ هستند

این‌طور نیست که فکر کنیم این عمل 
فقط در کشورهای در حال توسعه 
طرفدار دارد؛ در کشورهای اروپایی 
به‌خصوص اروپای غربی مثل اسپانیا 
هم هواخواهان زیادی دارد. همانطور 
که در ایران و سایر کشورهای آسیایی 
برای تغییر رنگ چشم از قهوه‌ای تیره 
و سیاه به آبی و سبز و سایر رنگ‌های 
روشن اقدام می‌کنند، آنجا هم دوست 
دارند چشم‌ها و حتی رنگ موها را 
تیره کنند. خیلی‌ها آنجا چشم‌ها را 
سیاه می‌کنند؛ نه حتی قهوه‌ای. واقعا 
طرفداران زیادی دارد. اتفاقا آنجا هم 
عدد و رقم‌ها خیلی بالا و غیرمنطقی 

است.

با وجود این همه عوارض، خیلی از کلینیک‌ها بر انجام این 
عمل اصرار دارند و پول‌های خوبی هم به جیب می‌زنند. 
بعضی از آنها حتی هزینه را به دلار می‌گیرند. یکی از این 
کلینیک‌ها که وابسته به یکی از مراکز بسیار معروف و معتبر 
چشم‌پزشکی در تهران است، به همشهری می‌گوید: چون 

این عمل از امسال در ایران غیرقانونی شده، ما آن را در 
کشور عمان انجام می‌دهیم؛ درضمن دستگاه‌های عمان 
پیشرفته‌ترند. متصدی این کلینیک در پاسخ به اینکه آیا 
دیابت و سن مشکلی پیش نمی‌آورد، می‌گوید: دیابت و فشار 
خون که اصلا مشکلی ندارد. سن هم هیچ تأثیری ندارد. ما 
مراجعه‌کننده 64ساله هم داشته‌ایم که می‌خواسته رنگ 

چشمش را تغییر بدهد! 

5عارضه تغییر رنگ چشم
   احتمال التهاب چشم

   عفونت قرنیه
   آب مروارید
   کاهش دید 
   پیوند قرنیه 

به چه کسانی توصیه می‌شود؟
    تغییر رنگ چشم به‌دلیل ضربه

   تغییر رنگ چشم به‌دلیل التهاب
   تغییر رنگ چشم به‌دلیل عفونت

    تفاوت رنگ یکی از چشم‌ها به دلایل مختلف

از تعرفه‌ای که کلینیک‌ها برای عمل‌های رازهای یک کلینیک زیبایی
غیرمجاز تغییر رنگ چشم می‌گیرند، برای 
سودآوری‌شان کفایت می‌کند، اما هزینه‌ها 

غیرواقعی و عجیب است.

هم حتی علاقه‌مند به تغییر 
رنگ چشم بوده و به این 

منظور مراجعه کرده‌اند.

دلار، هزینه عمل تغییر رنگ 
چشم تک‌رنگ در عمان 

است.

زمان انجام عمل تغییر رنگ 
چشم ایرانی‌ها در کشوری 

مثل عمان است.

دلار هزینه عمل تغییر رنگ 
ترکیبی چشم در کشوری 

مثل عمان است.

64ساله‌ها

5000

10 تا 15 دقیقه

6000

10

مورد152

مثبت ابتلا به تب دنگی از ابتدای امسال 
تا 8مرداد در کشور شناسایی شده است 

مورد130

از این بیماران سابقه سفر به کشور امارات، 
۷ مورد سابقه سفر به پاکستان، یک مورد 
سابقه سفر به عمان و یک مورد سابقه سفر 

به کشور بنین )غرب آفریقا( را داشته‌اند

بیمار12

ایرانی بدون سابقه سفر به خارج از کشور 
شناسایی شده‌اند که موارد انتقال محلی 

محسوب می‌شوند

مورد11

از موارد شناسایی بومی در کشور در 
بندرلنگه استان هرمزگان و یک مورد 
در شهرستان چابهار استان سیستان و 

بلوچستان تشخیص داده شده‌ است

۸۷درصد مشکلات 
 بینایی قابل

 مدیریت است
دبیر انجمن علمی اپتومتری 
ایران با بیان اینکه حدود 
۸۷درصد مشکلات بینایی 
مردم با ارائه خدمات 
مراقبت‌های بینایی 
قابل مدیریت هستند، بر 
اهمیت حرفه اپتومتری 
در پیشگیری از طیف 
گسترده‌ای از اختلالات 
بینایی تأکید کرد. به‌گفته 
مسعود صادقی، امروزه 
تغییر در سبک زندگی و 
تحصیل، همچنین گسترش 
قابل توجه استفاده از 
ابزارهای دیجیتال از سوی 
افراد باعث شده تا عیب 
انکساری نزدیک‌بینی که 
در گذشته شیوع نسبتا 
مشخصی در جامعه داشته 
است، با یک روند فزاینده، به 
یک معضل جدی در سطح 

جهانی تبدیل شود.

باورهای غلط درباره 
لاغرشدن

علویان،  سیدموید 
فوق‌تخصص گوارش و 
کبد، درباره باورهای غلط 
تغذیه‌ای برای لاغرشدن 
به حذف وعده غذایی شام 
یا جایگزین میوه اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »اصولاً 
بهتر است فاصله شام تا 
خواب حدود 2 ساعت 
باشد. مصرف بیشتر میوه و 
جایگزینی مواد نشاسته‌ای 
با آنها توصیه می‌شود، اما 
باید دقت کرد که برخی 
میوه‌ها به‌خاطر قند بالایی 
که دارند، می‌توانند سبب 

چاقی شوند.«

تعدادعمل‌های زیبایی در ایران و جهان دیگر 
سرسام‌آور شده است. از بین این جراحی‌ها، عمل 

تغییر دائمی رنگ چشم‌ها در ایران تا جایی پیش 
رفته که وزارت بهداشت خرداد امسال ورود و انجام 
این جراحی با هدف زیبایی را ممنوع اعلام کرده 
است. اما این ممنوعیت هم عطش متقاضیان و نیز 
سودجویان را کاهش نداده و برخی کلینیک‌ها با 
وجود غیرقانونی بودن، هنوز آن را انجام می‌دهند. 

تعدادی از کلینیک‌ها نیز این کار را در کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس ازجمله عمان انجام می‌دهند 
تا هم از دردسرهای قانون کشورمان راحت باشند 
و هم سود بیشتری به جیب بزنند. تغییر رنگ 
چشم‌ها در حالی در ایران طرفداران زیادی پیدا 
کرده که هم از نظر خود مراجعان و چشم‌پزشکان 

عمل بسیار گرانی محسوب می‌شود و هم عوارض و 
آسیب‌های فراوانی دارد که حتی می‌تواند کار فرد 
را به پیوند قرنیه بکشاند. در این‌باره، دکتر فرهاد 
نجات، جراح و متخصص چشم و عضو انجمن 
جراحان چشم اتحادیه اروپا  توضیحات مفصلی 

ارائه کرده که در زیر می‌خوانید.
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چه‌کسانی به سمت این راه می‌روند؟
امان‌الله قرائی‌مقدم، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با خبرنگار 
همشهری از دلایل تمایل افراد به خرید بسته‌های ثروت‌ساز 
پرده برداشت و گفت: »از دیدگاه علمی و براساس تئوری 
ذهنیت فکری- فرهنگی پترین سوروکین، استاد دانشگاه 
هاروارد باید گفت که پس از قرن 16میلادی ذهنیت فکری 
تمام مردم جهان از معنویات فاصله گرفته و مادی‌شده، به 
این ترتیب چنین رفتارهایی قابل تحلیل است.« به‌گفته این 
جامعه‌شناس»مردم ایران نیز از این قافله عقب نمانده‌اند و 
شاهد هستیم که پول در اولویت مردم قرار دارد؛ به همین دلیل 
هر تبلیغی که مردم احساس کنند به پول ختم می‌شود، خود را 
به آن متصل می‌کنند، حالا یک زمانی این کسب پول محدود 
به خرید برگه‌های بخت‌آزمایی بود اما در گذر زمان گزینه‌های 
جدیدی اضافه شد، امروز هم شاهد هستیم که بسته‌های 
آموزشی برای پولدار‌شدن به‌عنوان راهی برای تأمین سریع 

نیازهای مالی مردم مورد توجه‌شان قرار گرفته است.«

مکث
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»21روزه پولدار شوید«، »باورهای درست 
برای پولدار‌شدن« و... سال‌هاست در قالب 

محتواهای مختلف به دامی برای مردان و 
زنانی تبدیل شده است که آرزوی یک‌شبه 

پولدار شدن را در سر دارند.
محتوای بسیاری از این بسته‌ها پر است از 
جملات زرد روانشناسی که ارتباط چندانی 
با واقعیت ندارند و در تلاش هستند با تکرار 

جملاتی مانند »تو می‌توانی« و بدون توجه 
به راهکارهای اقتصادی، این بسته‌های 
آموزشی را مثل اکسیری برای پولدارشدن 

با قیمت‌های قابل توجه به فروش برسانند.
بازار این بسته‌های فروش آرزو چنان رونق 
گرفته است که بسیاری به جای استفاده 

از تجربه‌های کارآفرین‌ها و الگوبرداری 
از آنها، گمان می‌کنند با تکرار جملات 
انگیزشی و خواندن ترجمه‌های دست‌چندم 
از زندگینامه سرمایه‌دارهای خارجی، 
می‌توانند یک آینده پر‌زرق و برق برای خود 

فراهم‌کنند.

نسخه‌های تقلبی پولدارشدن
اين روزها بسته‌های آموزشی يك شبه ثروتمند شدن با قیمت‌های میلیونی در فضای مجازی فروخته می‌شوند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

بازنشستگی زنان خانه‌دار، چرا و چگونه؟
یکی از دغدغه‌های بانوان غیرشاغل، داشتن بیمه بدون نیاز 
به داشتن شغل است تا بتوانند درصورت نیاز برای جبران 
هزینه‌های خود از بیمه استفاده کنند؛ »بیمه زنان خانه‌دار و 
دختران« برای رفع نیاز این بانوان در سازمان تأمین‌اجتماعی 
ذیل طرح فراگیر بیمه خانواده ایرانی ایجاد شده است. در 

ادامه به جزئیات این بیمه می‌پردازیم.

50سال؛ حداکثر سن بیمه‌شونده
زنان خانه‌دار و نیز دخترانی که در رده سنی بین 18سال 
تمام تا 50سال‌تمام قرار دارند، می‌توانند از حمایت‌های 
تأمین‌اجتماعی شامل بازنشستگی و... برخوردار شوند.

۲۵ میلیون بانوی خانه‌دار 
براساس آخرین پژوهش وزارت کار و رفاه اجتماعی در 
سال 1400، آمار بانوان خانه‌دار حدود 25میلیون نفر و 

میانگین سنی آنها حدود 40سال است. 

518هزار تومان حق بیمه
مبلغ واریزی بیمه زنان خانه‌دار تامین اجتماعی 1403، 
با توجه به درصدی که بیمه شده انتخاب کرده، متغیر 
بوده و برای نوع بیمه 12درصدی، در شش ماهه اول 

سال، 518هزار و 289تومان است.

۱۲ درصد 
نرخ حق بیمه زنان خانه‌دار و دختران 12درصد شامل 
خدمات بازنشستگی و فوت بعد از بازنشستگی 
می‌شود، یعنی بیمه‌شده با انتخاب این نرخ و پرداخت 
حق بیمه، بعد از رسیدن به شرایط سنی و سابقه 

قانونی، می‌تواند بازنشسته شود.

تعهدات بیمه‌‌گر
  بازنشستگی: زنان خانه‌دار با داشتن ‌۳۰سال سابقه 
بیمه‌پردازی و ‌۴۵سال سن و یا ‌۲۰سال سابقه بیمه‌پردازی 

و ‌۵۵سال سن به شرایط بازنشستگی می‌رسند.
  فوت: درصورت فوت بیمه‌شده، بازماندگان 

می‌توانند از مزایای بیمه فوت استفاده کنند.
  از کار افتادگی: درصورت از کار‌افتادگی کلی یا جزئی 
ناشی از حادثه یا بیماری، بیمه‌شده می‌تواند از مزایای 

بیمه از کار افتادگی استفاده کند.
  بارداری: هزینه‌های زایمان و مراقبت‌های بعد از 

زایمان تحت پوشش بیمه قرار می‌‌گیرند.

زنان کارگر

مدرسه

 اعلام غیرحضوری حادثه 
ناشی از کار فراهم شد 

امکان اعلام گزارش حادثه ناشی از کار بیمه‌شدگان شاغل در 
کارگاه‌های مشمول قانون تأمین‌اجتماعی‌ )بیمه‌شدگان اجباری( 
به‌صورت غیرحضوری و بدون نیاز به مراجعه به شعبه فراهم و این 
موضوع طی بخشنامه‌ای به تمامی واحدهای اجرایی این سازمان 
در سراسر کشور ابلاغ شده است. سازمان تامین اجتماعی اعلام 
کرده، درصورت وقوع حادثه ناشی از کار، کارفرمایان مکلفند 
حسب ماده۶۵ قانون تأمین‌اجتماعی، ضمن انجام اقدامات لازم 
اولیه برای جلوگیری از تشدید وضع حادثه‌دیده، موضوع وقوع 
حادثه را ظرف 3روز اداری به اطلاع سازمان تأمین‌اجتماعی 
برسانند. گزارش حوادث ناشی از کار تا پیش از این باید به‌صورت 
کتبی به شعب سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام می‌شد، اما با توسعه 
خدمات غیرحضوری، در حال حاضر کارفرمایان می‌توانند 
از طریق مراجعه به سامانه es.tamin.ir و با ورود به منوی 
کارفرمایان / خدمات کارفرمایان / اعلام حادثه بیمه‌شده، نسبت 

به ثبت و اعلام حادثه ناشی از کار بیمه‌شدگان اقدام کنند. 

تقویم آموزشی کشور تغییر نمی‌کند 
معاون دبیرکل شورای‌عالی آموزش‌وپرورش با بیان اینکه وزارت 
آموزش‌وپرورش طی بخشنامه ارسالی به استان‌ها، امتحانات 
شهریور را از ۱۵مرداد‌ماه آغاز می‌کند و نهایتا تا پایان هفته 
اول شهریور به پایان می‌رساند، گفت: در ارتباط با تغییر تقویم 
آموزشی و آغاز سال تحصیلی اتفاق خاصی نیفتاده و آغاز سال 
تحصیلی تا این لحظه همان مهرماه است. به‌گزارش همشهری، 
موسی‌الرضا کفاش با بیان اینکه طبق مصوبه مجلس شورای 
اسلامی، شروع سال تحصیلی مهرماه است و کلاس‌های درس تا 
پایان اردیبهشت‌ماه ادامه دارد، گفت: خرداد‌ماه هم فصل برگزاری 
امتحانات است. بعد از اعلام نتایج خردادماه، برای دانش‌آموزانی 
که شرایط قبولی را کسب نکرده‌اند، برنامه‌های تابستانی و 
کلاس‌های آموزشی برگزار می‌شود تا شهریور‌ماه در ارزشیابی 
مجدد شرکت کنند و اعلام نتیجه شوند. کفاش ادامه داد: آغاز 
سال تحصیلی تا این لحظه همان مهرماه است و فقط امتحانات 

شهریور‌ماه تغییر کرده و مقداری زودتر برگزار می‌شود.

کاهش سن صندوق تأمین‌اجتماعی از 41 به ۳۹ سالگی
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی: توسعه پوشش بیمه‌ای با اضافه‌شدن بیش از 
۲میلیون و ۷۰۰هزار نفر و کاهش سن صندوق از ۴۱ به ۳۹سال امید را به سازمان تزریق کرد. اگر این مسیر در 

دولت چهاردهم ادامه پیدا کند، آینده بسیار بهتری را در همه حوزه‌ها شاهد خواهیم بود.

پانسیون‌های مطالعاتی از نهاد کتابخانه‌ها مجوز دریافت کنند
مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور: پانسیون‌های مطالعاتی یا سالن‌های مطالعه 
خصوصی برای فعالیت باید از نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور مجوز دریافت کنند؛ البته صدور این مجوز 

برای پانسیون‌های مطالعاتی در قانون تاسیس نهاد کتابخانه‌ها تصریح نشده است. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

از گنج‌یابی تا تب همستر

هر روز کی راه جدید برای کسب درآمد 
با کمترین دردسر تبلیغ می‌شود؛ کی 
روز در دست گرفتن نقشه گنج پنهان و 
گشتن در بیابان‌ها، چراغ پولدار‌شدن را 
در دل افراد خوش‌خیال روشن می‌کند، 
کی روز هم شرکت‌های هرمی به 
دستاویزی برای رویافروشی تبدیل 
می‌شوند. در هر دهه کی نسخه جدید 
از سوی رویافروش‌ها سبز می‌شود، 
درست مانند تب همستر که برای چند 
هفته به بازی محبوب ایرانی‌ها تبدیل 
شد تا شاید سکه‌های طلای مجازی به 

جیب علاقه‌مندان سرازیر شود.

بسته‌های ثروت‌آفرین تقلبی

همه با تخصص‌های نامشخص، پسوند دکتر را به نام خود چسبانده‌اند و طوری 
رفتار می‌کنند که گویی تعداد زیادی از کارآفرین‌ها و سرمایه‌دارهای کشور 
از مسیر پیشنهادی آنها و با خواندن بسته‌های آموزشی‌شان به نقطه مطلوب 
رسیده‌اند. قیمت بسته‌های آموزشی براساس مدل محتوای تولید‌شده و زمان 
آموزش متفاوت است و از چند صد‌هزار تومان تا چند میلیون تومان در میان 
این بسته‌ها دیده می‌شود. کی بسته آموزشی با عنوان »مغز ثروت‌ساز« با 
10ساعت آموزش تصویری در کی سایت فعال در این حوزه، 2میلیون و 
200هزار تومان فروخته می‌شود. برخی از سایت‌‌ها نیز در فضای ترجمه گام 
برداشته‌اند و ترجمه کتاب‌های خارجی و ایجاد کی بسته آموزشی شامل فیلم 
و پادکست را در دستور کار قرار داده‌اند تا از این طریق مخاطب‌های بیشتری 
به‌دست آورند. کی نفر هم با منگنه‌کردن»دکتر« به ابتدای نامش، بسته 
غیرحضوری ثروتمند‌شدن را می‌فروشد و برای مخاطبانش نوشته است که 

باید 16میلیون تومان پرداخت کنند.

الناز عباسیان؛ روزنامه‌نگار
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تأمین امنیت سایبری

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات: از اقدامات راهبردی این دوره تلاش برای توسعه بومی زیرساخت‌های لازم برای 
تأمین امنیت سایبری بود. در این راستا ضمن حمایت از دانش‌بنیان‌های این حوزه، بازارسازی داخلی و خارجی 
برای محصولات‌شان نیز صورت گرفته که سامانه بومی مقابله با حملات DDoS حاصل این نگاه بوده است.

اختراعات در مسیر تجاری‌سازی‌
سجاد محمدعلی نژاد، معاون فناوری وزارت علوم: سامانه صدف‌ها)صنعت دارایی‌های فکری هدفمند و 
ارزشمند( با نمایان‌شدن بیش از پیش اختراعات به تجاری‌سازی‌‌شدن آن کمک می‌کند. دانشگاه‌ها خالق 

نوآوری و فناوری هستند و ایده‌ها قابلیت سرمایه‌گذاری دارند. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

آینده روباتیک در تقلید از طبیعت نهفته 
است؛ کپی‌کردن طراحی‌هایی که پیش‌تر 
در طبیعت به کمال رسیده‌اند. به چنین کاری 

بیومیمتیک یا زیست‌تقلید می‌گویند. این 
روبات‌های الهام‌گرفته از حیوانات، صنایع 
را متحول خواهند کرد که هدف از آن بهبود 

اتوماسیون در صنایع مختلف است. در اینجا 
7روبات پیشگام الهام‌گرفته از حیوانات 

معرفی شده‌اند.

روبات‌ها کپی حیوانات
استفاده فزاینده از زیست‌تقلید، راه‌حل‌های نوآورانه‌ای در زمینه‌های مختلف ارائه می‌دهد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

باستان‌شناسی

کشف قدیمی‌ترین هرم جهان

‌زیر تپه‌های سرسبز جاوه غربی در اندونزی، یک کشف 
تازه مرموز نهفته است که درک ما از تاریخ باستان را تغییر 
می‌دهد. این قسمت که برای مردم محلی ساندانی به نام 
Gunung Padang یا کوه روشنگری شناخته می‌شود، 
ممکن است به‌زودی عنوان قدیمی‌ترین هرم روی زمین را 
به‌خود اختصاص دهد که مربوط به استون هنج و حتی اهرام 

بزرگ جیزه است.
به گزارش برایت ساید، Gunung Padang همیشه یک 
مکان مقدس برای مردم محلی بوده است که از آن به‌عنوان هرم 
پلکانی یاد می‌کنند. در این هرم تراس‌ها به اوج خود می‌رسند 
و به مهندسی پیشرفته زیر آن اشاره می‌کنند. با این حال، 
باستان‌شناسان تازه شروع به کشف ماهیت واقعی و اهمیت 
تاریخی این سازه باستانی کرده‌اند. اکتشافات اخیر ائتلافی از 
دانشمندان اندونزیایی به‌احتمال وجود یک هسته هرمی دقیق 
در داخل تپه اشاره می‌کند که از جریان‌های گدازه طبیعی 
یک آتشفشان خاموش شکل گرفته است. علاوه بر این، فضای 
داخلی هرم ممکن است دارای اتاقک‌های وسیعی باشد که برای 
کسانی که مشتاق کشف اسرار آن هستند، وسوسه‌انگیز به نظر 
می‌رسد. تکنیک‌های تاریخ‌گذاری رادیوکربن، مراحل اولیه 
ساخت Gunung Padang را در آخرین دوره یخبندان قرار 
داده‌اند و برخی تخمین‌ها به 27000سال پیش می‌رسد. برای 
درنظر گرفتن این جدول زمانی خیره‌کننده، پیش از گوبکلی 
تپه در ترکیه - که در حال حاضر به‌عنوان قدیمی‌ترین سازه 
مگالیتیک جهان شناخته می‌شود - با اختلاف قابل‌توجهی 
جلوتر است. داستان این سایت اندونزیایی در طول هزاران 
سال، با تاریخ عمیقی که در لایه‌های تلاش بشری روایت 
 می‌شود، آشکار شده است. محققان، ازجمله زمین‌شناس

»دنی هیلمن ناتاویدجاجا« از آژانس ملی تحقیقات و نوآوری 
اندونزی، از روش‌های پیشرفته‌ای مانند حفاری هسته، 
رادارهای نفوذی زمین و تصویربرداری زیرسطحی از سال‌2011 

تا 2015 برای بررسی پیچیدگی‌های سایت استفاده کرده‌اند.

اینفوگرافیک

اسمارت با شاسی‌بلند می‌آید
اسمارت، برند پیشین خودروهای شهری عجیب و غریب که 
به‌خاطر وسایل نقلیه جمع‌و‌جور خود شهرت داشت، درحال حرکت 
به سمت بازار شاسی‌بلندهای برقی است. این شرکت از جدیدترین 

محصول خود، اسمارت شماره ۵ یک‌ ماه دیگر رونمایی می‌کند.

زانوی کمکی
»گوگل ایکس‌لب« یک اسکلت بیرونی با نام »بز کوهی« را 
که می‌تواند قدرت پاهایتان را تا 40درصد افزایش دهد یا 
باعث شود 14کیلوگرم سبک‌تر شوید، ساخته است. این 
اسکلت بیرونی که بیشتر شبیه یک زانوی کمکی است، 

می‌تواند در راه‌رفتن کمک شایانی برای انسان باشد.

عکس‌نوشت

زنبور بی‌عسل
»بایونیک بی« )BionicBee( ساخت شرکت 
فستو یک روبات خودمختار محسوب می‌شود 
که برای تقلید از پرواز زنبورها طراحی شده است. 
با رسیدگی به چالش‌های بیومیمتیک حشرات، 
فستو رفتارهای طبیعی گروهی را به‌دست آورده 
و راه را برای تحقیقات جدید در فناوری پرواز 

هموار کرده است.

پای اختاپوس
دستگیره پای اختاپوس نام روباتی است که توسط شرکت فستو با 
الهام از بازوی این جانور ساخته شده است. این محصول، یک بازوی 
روباتیک نرم از جنس سیلیکون است که برای حمل اشیای ظریف 
به‌طور ایمن طراحی شده است. این نوآوری نمونه‌ای از روباتیک نرم 

محسوب می‌شود که اولویت را به تطابق و ایمنی می‌دهد.

شترمرغ سریع
روبات P1 ساخت شرکت »لیم‌ایکس داینامیکس« از یادگیری 
تقویتی هوش مصنوعی برای پیمایش در زمین‌های پیچیده باثبات 
استفاده می‌کند. الگوریتم‌های کنترل حرکت پیشرفته و فناوری 
هم‌جوشی چندحسگری، P1 را برای آزمایش و توسعه یادگیری 

در صنعت روباتیک به روباتی مهم تبدیل کرده است.

کانگوروی روباتیک
»بایونیک  کانگورو« شرکت فستو حرکات کارآمد و پر‌انرژی یک 
کانگورو را تقلید می‌کند. با استفاده از پنوماتیک )گاز فشرده برای ایجاد 
نیروی مکانیکی(، انرژی را در هر پرش ذخیره و آزاد می‌کند که امکان 

کاربردهای بالقوه در حرکات کارآمد از نظر انرژی را فراهم می‌سازد.

سگ شعله‌افکن
»ترموناتور« )Thermonator( ساخت شرکت 
»تروفلیم« یک روبات سگ شعله‌افکن است که 
قابلیت‌های ویژه‌ای برای جلوگیری از برخورد 
دارد و کار هدف‌گیری لیزری و ناوبری را به‌خوبی 
انجام می‌دهد؛ اگرچه عمر باتری آن به حدود یک 
ساعت محدود می‌شود. این روبات پتانسیل‌هایی 

از روباتیک پیشرفته را نشان می‌دهد.

مار زیرآبی
این روبات ماژولار دانشگاه کارنگی ملون برای 
بازرسی‌های زیرآبی طراحی شده است. طراحی 
ماژولار آن اجازه می‌دهد که در پیکربندی‌های 
مختلف استفاده شود که این ویژگی آن را برای 
بازرسی سازه‌های زیرآبی مانند سکوهای نفتی 

ارزشمند می‌سازد.

اسپات
ساخت شرکت بوستون داینامیکس، یک روبات 
سگ چندمنظوره است که توسط سازمان‌هایی 
مانند پلیس ایالتی ماساچوست استفاده می‌شود. 
این روبات می‌تواند در انواع مختلف زمین‌ها 
حرکت کند و وظایف متعدد از راه دور را انجام 
دهد. اسپات در شرایط بحرانی و بازرسی‌های 

روزمره، ارزش خود را ثابت کرده است.

باتری
100.1کیلووات ساعت

زمان شارژ 10تا 80درصد
15دقیقه

برد
740کیلومتر

قدرت موتور
580اسب‌بخار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  2091659165
ساعت به وقت نیمه شب و موقعیت نیز به مکان اورژانس یکی از بیمارستان‌های بزرگ و قدمت‌دار شهر که اغلب، شلوغ از 
بیماران نالان و همراه‌هان نگران است. امینه‌ همین طور که با گوشه چارقد کهنه‌اش عرق از پیشانی چروک خود می‌گیرد، 
دست خیزران زینت را رها نمی‌کند. او را نشانده روی یکی از صندلی‌های فلزی و سرد اورژانس و حواس و نگاهش را سپرده 
پی خانم پرستاری که چند دقیقه پیش گفته بود:» مادرجان، کمی صبر کن ببینم تخت خالی برای بیمارت پیدا می‌کنم یا نه؟« 

نیلوفر جعفری، اهداکننده مستمر خون/ تا وقتی 
در اینستاگرام درباره احساس و حال خوبش با 
دنبال‌کننده‌ها و مخاطبانش صحبت نکرده بود 
حتی خانواده نیلوفر نمی‌دانستند او مرتب خون 
اهدا می‌کند. آن زمان هول و هراس ابتلا به کرونا همه 
را خانه نشین کرده بود و بسیاری از اهداکننده‌های 
مستمر هم ترجیح می‌دادند اهدای خون را به زمانی 
موکول کنند که خطر ابتلا به این ویروس بدقلق، 
سلامتی آنها را تهدید نکند. آن روز نیلوفر از اینکه 
با اهدای پلاسما و پلاکت خونش به بهبود بیماران 
کمکی کرده خوشحال بود و وقتی این موضوع را در 
صفحه اینستاگرامش عنوان کرد، همان کسانی که 
همیشه او را از اهدای خون منع می‌کردند، به شکل 
متفاوتی واکنش نشان می‌دادند و دوست داشتند 
آنها هم این احساس را تجربه کنند. اعضای خانواده 
نیلوفر هم وقتی دریافتند اهدای خون سلامتی او 
را به خطر نینداخته،  با او همراه شدند. جعفری که 
جزو جوان‌ترین اهداکننده‌های مستمر پایتخت 
است، در مواقع معمول به همان نظم و سیاقی که 
پزشکان توصیه می‌کنند برای اهدای خون مراجعه 
می‌کند، ولی وقتی شرایطی ویژه پیش می‌آید و 
ذخایر بانک‌های خون کشور کاهش پیدا می‌کند، 
او دفعات اهدای خون خود را افزایش می‌دهد. خانم 
دانشجوی رشته دیپلماسی، وقتی به کوره‌های 
آجرپزی می‌رود تا با مهربانی هایش دل کودکان 
آنجا را شاد کند یا به خانه‌های سالمندان سر می‌زند 
تا پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها را از تنهایی درآورد، 
همان حس و حالی را دارد که روی تخت اهدای خون 

بارها تجربه کرده است.

تماشای گزارش

مخالف خوانان اهداکننده

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

رکوردداران مهربانی
رکوردداران اهدای خون و اهداکنندگان مستمر پایتخت، گمنام هستند

مرحوم شیخ الاسامی، سلطان 
اهدای خون ایران نامیده شده و 
نام جوزفین میچالوک در کتاب 
گینس به‌عنوان رکورددار اهدای خون جهان ثبت شده است. سن آقای 
معلم به سن و سال مرحوم محمدحسن شیخ‌الاسلامی نرسیده است. با 
میچالوک هم 10سال تفاوت سنی دارد، ولی تا شکستن رکورد مرحوم 

شیخ‌الاسامی و بانوی کانادایی تبار فاصله زیادی ندارد. او و دیگر 
رکوردداران اهدای خون با انگیزه رکورددار شدن در اهدای خون مسیر خود 
را انتخاب نکرده‌اند. آنها خوب می‌دانند که رکوردداری و پیشتاز بودن در 
 این مسیر برای آنها نام و نشان و مدال و جامی رنگین به ارمغان نمی‌آورد،

 اما احساس آرامش و رضایتی که از زندگی بخشیدن به دیگران نصیب‌شان 
می‌شود را از همه مدال‌های قیمتی گرانبهاتر می‌دانند

آقا معلم هنوز درس می‌دهد

سال‌ها از بازنشستگی خسرو شاه ویسی گذشته، اما او هنوز هم از 
طبع و اخلاق دوران معلمی خود فاصله نگرفته و با لحن مهربان 
و پدرانه‌اش خوب می‌تواند دیگران را به همراه شدن با خودش 
تشویق کند. آقای معلم بسیاری از شاگردانش را با عظمت کار 
اهداکنندگان خون آشنا کرده، ولی در زمانی که خودش تصمیم 
گرفت خون اهدا کند مخالفان زیادی داشت: آقای معلم وقتی 

مادرش را از دست داد، کودکی 3ساله بود؛ ولی تصویر 
آخرین لحظات عمر او هیچ‌وقت از ذهنش دور نشد. 
مادر در آن لحظات آنقدر خون بالا آورد که رمق تنش 
کشیده شد و دیگر هم هیچ‌وقت رشته حیات به جانش 

برنگشت. آقای معلم تا وقتی به سن نوجوانی رسید 
بارها از اطرافیانش شنید که اگر به مادرش 

خون تازه می‌رسید، شاید زنده می‌ماند. 
یک شب بهاری که او زیر نور تیر چراغ 
برق کوچه مشغول درس خواندن بود، 
باخبر شد که اتوبوسی در نزدیکی 
شهر تصادف کرده و مسافرانش به 
خون احتیاج دارند. او همان شب 
به بیمارستان رفت و 2کیسه خون 
اهدا کرد. وقتی پدرش و دیگران 
از کار او مطلع شدند به‌شدت 
سرزنش اش کردند؛ ولی احساس 
آرامشی که نصیب شاه ویسی 
نوجوان شده بود شنیدن و تحمل 
آن شماتت‌ها را برایش آسان می‌کرد.

آموزش عملی

پس از آن روز، اهدای خون مرتب به یکی از امور مهم زندگی 
آقای معلم سنندجی تبدیل شد و در دوران دفاع‌مقدس یکی 
از اهداکنندگان خون به مجروحان جبهه‌ها بود. او تعریف 
می‌کند: »آن زمان نام اهداکننده را روی کیسه‌های خون 
می‌نوشتند. یک روز که در مدرسه بودم به من خبر دادند 
شخصی با لباس نظامی سراغم را می‌گیرد. وقتی به نزدش 
رفتم دیدم یکی از شاگردان قدیمی من است که 
جزو فرماندهان نظامی شده و موقع مجروحیت 
در یکی از عملیات‌های جنگی ازکیسه‌ای که نامم 
روی آن نوشته شده به او خون تزریق شده است. 
در دوره جنگ، کمبود خون یکی از مشکلات جدی 
و مهم درمان مجروحان بود و شاگردم که 
در کلاس درس اثرات اهدای خون را 
از زبان من شنیده بود، حالا خون 
اهدایی معلمش را باعث نجات جان 
خودش می‌دانست.« سال‌ها پیش 
آمار اهدای خون آقا معلم به بیش 
از 100مرتبه رسیده و صاحب 
کارت طلایی اهدای خون شده، 
اما پس از آن هم این عادت دیرینه 
را رها نکرده و اکنون شمار اهدای 
خون او به بیش از200بار رسیده 
که معادل خون 7انسان است و 
با رکوردهای جهانی اهدای خون 

برابری می‌کند.‌

بخشش خون، مبادله انرژی

7دهه از عمر پربرکت آقای معلم گذشته، ولی هنوز هم 
جوان‌ترهای خانواده شاه ویسی در ورزش شنا حریفش 
نمی‌شوند و موقع پیاده روی باید قدم های‌شان را تند کنند تا از 
پدربزرگ سپیدموی مهربان‌شان عقب نمانند. آقا معلم در ورزش 
بدنسازی هم دستی بر آتش دارد و ساعت‌ها کار در کارخانه تولید 
قارچی که بعد از بازنشستگی راه انداخته، او را خسته نمی‌کند. 
شاه‌ویسی سلامتی‌اش را مدیون رکوردداری‌اش در اهدای خون 
می‌داند و می‌گوید: »بر خلاف تصور عموم مردم، اهدای خون 
نه‌تنها باعث ضعف و بیماری بدن نمی‌شود، بلکه انرژی و نشاط 

روحی و جسمی را افزایش می‌دهد.«‌

آنها خوب می‌دانند که رکوردداری و 
پیشتاز بودن در این مسیر برای آنها 
نام و نشان و مدال و جامی رنگین به 

ارمغان نمی‌آورد

چند می‌گیری 
پرستارم باشی؟

49سال مهربانی

مهلا نوذری، اهداکننده مستمر خون/ حتی چشم‌های زیبای برادر مرحومش را 
اهدا کرده و حالا کسی که فکر می‌کرد تا آخر عمر در حسرت تماشای دنیا می‌ماند، 
با چشم‌های برادر او زیبایی‌ها و زشتی‌های دنیا را می‌بیند. عشق به‌ کار خیر توی 
خونش است و هر جا فرصتی پیش می‌آید سعی می‌کند برای دیگران قدمی 
بردارد. وقتی در بخش پرستاری بیمارستان حضرت رسول)ص( کار می‌کرد، 

همان وظایفی که بر عهده داشت آنقدری بودند که وقت فراغتی 
برایش باقی نگذارند و حسابی رمق و انرژی‌اش را بگیرند، اما 

اگر باخبر می‌شد یکی از بیماران علاوه بر درد و کسالت 
جسمی، گیر و گرفتاری دیگری دارد تا مشکل او حل 
نمی‌شد نمی‌توانست آرام بگیرد. گاهی هم علاوه بر 
پرستاری از بیماران، نقش مددکار و همراه آنها را بر 
عهده می‌گرفت و برای بیماران تنها و بی‌کس خواهری 
می‌کرد. خانم پرستار تدریس و آموزگاری و خدمت 

در دیگر شاخه‌های پزشکی را هم تجربه کرده 
و در کسوت‌های مختلف، لذت مهربان‌بودن 

و همدلی با دیگران را چشیده است. خانم 
پرستار سال 1354 وقتی 18سالش بود، 

برای نخستین بار خون اهدا کرد؛ اما تا 
امروز که 67بهار را پشت سر گذاشته، 
این عادت را ترک نکرده و هر سال 
چندین بار خون اهدا می‌کند. 49نوبت 
اهدای خون مهلا نوذری در مرکز انتقال 
خون تهران ثبت شده، ولی در طول 
49سالی که او به‌صورت مستمر خون 
اهدا کرده اتفاقات و بهانه‌های بسیاری 
پیش آمده که او در گوشه و کنار ایران 
و در مراکز انتقال خون مختلف خونش 
را به بیماران و نیازمندان پیشکش 

کرده است.

گزارش بعدی

آقای معلم بسیاری از 
شاگردانش را با عظمت 
کار اهداکنندگان خون 

آشنا کرده است
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با اسکن این کیوآرکد ماجراهای خواندنی یوسف‌آباد را ببینید

محله 
دره‌ها و پله‌ها

میان 2 دره  بود  ی  ی‌زمین سرسبز زگار و یوسف آباد  ر
گرگی و گاومیشی با ماجراهایی خواندنی



به نام صدراعظم قاجار

  موضوع: حدود، تاریخچه و وجه‌تسمیه 
  ویژگی: یوسف‌آباد کنونی از دهه 30و با 

تغییر کاربری باغ‌ها متولد شد
***

چنارهای بلندبالا و کهنسالی که در محله 
یوسف‌آباد روی خیابان‌ها و کوچه‌ها سایه 
می‌اندازند، یادگاری از روزهای گذشته این 
محله‌اند. برای جست‌وجو در تاریخچه و هویت 
این محله باید به عهد قاجار سفر کنیم. جمشید 
رحمانی‌پناه، یکی از اهالی قدیمی یوسف‌آباد 
درباره علت نامگذاری این محله می‌گوید: »میرزا 
یوسف آشتیانی، صدراعظم برجسته دوران 
قاجار در آبادانی بسیاری از محله‌های تهران 
نقش داشت. او با حفر قنوات و تبدیل زمین‌های 
بایر و ناهموار به باغ و زمین‌های زراعی، بسیاری 
از مناطق پایتخت را آباد کرد؛ ازجمله محله 
بهجت‌آباد که به نام دخترش نامگذاری شد 
یا محله حسن‌آباد که از اماک او بود و پس 
از توسعه و آبادانی به نام پسرش سند خورد. 
محله یوسف‌آباد هم نام خود را وامدار میرزا 
یوسف مستوفی‌الممالک است که گام‌های 
نخست آبادانی این محله را با توسعه زمین‌های 
کشاورزی، باغ‌ها، حفر قنات‌ها و... برداشت.« 
یوسف‌آباد که اکنون محله‌ای است در منطقه 6 و 
در قلب خیابان‌های پرترافیک تهران، روزگاری 
آبادی‌ای بود با زمین‌های کشاورزی بسیار و 
جاده‌های خاکی که از جنوب به آب کرج یا بلوار 
کشاورز کنونی، از شرق به تپه‌های عباس‌آباد از 
شمال به ده‌ونک و از سوی دیگر به جلالیه محدود 
می‌شد. این محله که تا سال1288 خورشیدی 
بیرون از حصار تهران و در شمال‌غربی دارالخلافه 
قرار داشت، در دهه‌های 30 و 40همزمان با 
توسعه بسیاری از مناطق پایتخت و تبدیل 
برخی مناطق روستایی به شهر، دستخوش 
تغییرات بسیار شد. رحمانی‌پناه می‌گوید: »با 
توسعه پایتخت به‌تدریج باغ‌ها و زمین‌های 
کشاورزی یوسف‌آباد هم جای خود را به خانه‌ها 
و آپارتمان‌ها دادند. در دهه 30سازمان برنامه و 
بودجه وقت سراغ زمین‌های یوسف‌آباد آمد و 
پس از تفکیک و قطعه‌بندی زمین‌ها، بخشی از 
اراضی آن را در اختیار کارمندان دولت، ازجمله 
کارکنان آموزش و پرورش و سازمان برنامه و 
بودجه وقت قرار داد. در همین دوران با ورود افراد 
غیربومی و مهاجرت اقوام مختلف به یوسف‌آباد 
ساخت‌و‌سازها در این محدوده رونق گرفت و 

به‌تدریج یوسف‌آباد کنونی متولد شد.«

محله دره‌ها و پله‌ها
نزدیک به یک قرن قبل، یوسف‌آباد که اکنون در محاصره ساختمان‌های بلندمرتبه قرار گرفته مملو از مزارع 
بود. نقل است که پادشاهان قاجاری لابه‌لای تفریح و خوشگذرانی‌هایشان هرازگاهی در قریه یوسف‌آباد بیتوته 
می‌کردند تا نفسی چاق کرده باشند. میرزا یوسف مستوفی‌الممالک، صدر‌اعظم ناصرالدین شاه از همان موقع 
کمر به آبادانی این منطقه بست و چنان باغ‌های سرسبز و پرباری ایجاد کرد که اراضی تحت مالکیتش بعدها به 
یوسف‌آباد معروف شد. یوسف‌آباد در کنار باغ‌های انار، توت، گیلاس و انجیر مکان‌های تاریخی بسیاری مثل 
آسیاب آبی، دره گاومیشی و باغ اناری داشت و دروازه یوسف‌آباد یکی از دروازه‌های 12گانه تهران بود که جایی 
برای ورود به اراضی جلالیه هم به‌حساب می‌آمد. تاریخ باشکوه این محله با گذشت زمان به خاطره‌ای در ذهن 
تهران‌نشین‌ها تبدیل شد، اما مرور آنها هنوز هم خالی از لطف نیست. مطالب این پرونده حاصل هشتمین نشست 
پژوهشی محله من است که با حضور اهالی قدیمی یوسف‌آباد، جمشید رحمانی‌پناه، محسن شاعری و عباس 
عباسی که چند روز بعد از این نشست دار فانی را وداع گفت، برگزار شد. همچنین در این شماره با داریوش 
شهبازی، نویسنده و تهران‌پژوه و علیرضا زمانی، تهران‌پژوه درباره تاریخچه محله یوسف‌آباد گفت‌وگو کرده‌ایم.

محسن شاعری مرحوم‌عباس عباسی جمشید رحمانی پناه

علیرضا زمانی داریوش شهبازی

پشت دیوار قلعه معروف یوسف‌آباد چه خبر بود؟

تولید روزانه 
30خروار آرد

  موضوع: قلعه قدیمی
  ویژگی: قدیمی‌ترین عمارت یوسف‌آباد که 

تخریب شد
***

دیگر اثری از آن عمارت بزرگ که اهالی قدیمی 
یوسف‌آباد به نام قلعه آن را می‌شناختند، وجود ندارد 
و تنها خاطراتش باقی‌مانده است؛ خاطره دیوارهای 
کاهگلی و در بزرگی که رأس ساعت ۹شب بسته 
می‌شد. ساخت عمارت‌های بزرگ در باغ‌هایی که بعد 
از شکستن حصار صفوی در دوران ناصرالدین‌شاه در 
محدوده حصار ناصری قرار گرفتند، مرسوم بود. در آن 
روزگار زمین‌های بایر و مواتی)اراضی مرده و بی‌جان( 
اغلب موردتوجه رجال سیاسی قاجار قرار می‌گرفت؛ 
ازجمله زمین‌های یوسف‌آباد. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه 
دراین‌باره می‌گوید: »در این باغ‌ها عمارت‌های بزرگی 
ساخته می‌شد که دورتادورشان حجره‌های کوچکی 
بود. خانواده های کشاورزانی که در باغ‌ها کار می‌کردند 
در این حجره‌ها ساکن می‌شدند. این عمارت‌ها محصور 
بود و خانه اربابی در نزدیکی آنها قرار داشت.« قلعه یا 
همان عمارت بزرگ یوسف‌آباد هم از این قاعده مستثنا 
نبود. ۲۰ تا ۳۰خانوار در آنجا ساکن بودند. عمارت با 
دیوارهای بلند و در بزرگی محصور شده بود و این برای 
امنیت ساکنانش بود تا در آن بیابان در امان باشند. 
محسن شاعری، پیرمرد ۸۰ساله‌ای است که تا ۷سالگی 
در قلعه یوسف‌آباد زندگی کرده. او هنوز خاطرات قلعه 
را به یاد دارد. خاطره دیوارهای بلند و حوض‌های 
آب، خاطره قهوه‌خانه بیرون قلعه و تنها دکتر آنجا. 

او می‌گوید: »بیشتر اهالی قلعه کارکنان، پرستاران 
و خدمه بیمارستانی بودند که در باغ‌های یوسف‌آباد 
حضور داشتند. پدرم به‌عنوان پزشکیار در همین 
بیمارستان که الان به نام ۵۰۱  ارتش می‌شناسیم، 
کار می‌کرد. برای همین ما ساکن قلعه شدیم. قلعه 
هیچ‌گونه امکانات رفاهی نداشت. در این حد که یادم 
می‌آید در گوشه‌ای از آن تنها یک مستراح وجود داشت 
و همه ساکنان از آن استفاده می‌کردند. از حمام هم 
خبری نبود. یک دکتر بهزادی نامی هم در قلعه بود که 
در هر شرایطی فقط آسپیرین تجویز می‌کرد و بین 
اهالی به دکتر گردی معروف بود. درهای قلعه ساعت ۹ 
شب بسته می‌شد. بیرون آن قهوه‌خانه‌ای وجود داشت 

که اگر کسی پشت در می‌ماند شب را در قهوه‌خانه 
سپری می‌کرد.« از حدود سال‌های ۱۳۴۵ اداره ثبت 
طی اعلامیه‌ای به ساکنان قلعه دستور تخلیه داد. 
محسن‌شاعری می‌گوید: »طبق آن اعلامیه زمین‌ها 
به قطعه‌های ۴۰۰متری تقسیم ‌شدند و کسانی که 
توانایی مالی داشتند می‌توانستند بمانند و صاحب‌ ملک 
شوند و به کسانی که پول زمین را نداشتند، زمین‌های 
رایگان در نازی‌آباد تعلق گرفت. پدرم وضع مالی 
خوبی داشت و با ۱۴هزار تومان زمینی در قلعه خرید 
و ما ماندگار شدیم، اما کم‌کم دیوارهای قلعه را خراب 
کردند و زمین‌های قلعه جزو املاک یوسف‌آباد شد و 

خیابان‌بندی‌ها شکل گرفت و وضعیت تغییر کرد.«

  موضوع: تنها آسیاب باقیمانده از تهران قدیم
  ویژگی: احیای سازه آسیاب آبی یوسف‌آباد

***
هویت تاریخی محله یوسف‌آباد با آسیاب آبی و 
قبرستان قدیمی این محله گره خورده است. باتوجه 
به اینکه بخش وسیعی از زمین‌های کشاورزی این 
محله زیرکشت گندم‌ بود، 2 آسیاب آبی »عجایبی« و 
بادی »گاومیشی« هم در این محله وجود داشت؛ عمر 
آسیاب گاومیشی به امروز نرسید و از بین رفت و اکنون 
تونل رسالت در محدوده این آسیاب قدیمی ایجاد شده، 
ولی آسیاب آبی »عجایبی« به همت خاندان عجایبی 
مرمت و احیا شد تا هویت تاریخی این محله را برای 
آیندگان تداعی کند. حاج سیداسماعیل عجایبی و 
سیدجلال عجایبی از وارثان و حافظان آسیاب آبی 
یوسف‌آباد هستند. حاج‌اسماعیل حدود 2ماه قبل 
دیده از جهان فروبست، اما سیدجلال همچنان این 
راه را ادامه می‌دهد و برای نگهداشت آسیاب کهنسال 
تلاش می‌کند. او درباره قدمت این آسیاب می‌گوید: 
»این آسیاب که زمان قاجار ساخته شده مدتی در 
اختیار مستوفی‌الممالک بود و او از آسیاب نگهداری 
می‌کرد، اما از سال ۱۳۲۲ پدرم عرصه آسیاب را خرید 
و از آن سال در اختیار ماست. قبلا ۲ آسیاب در این 
محدوده فعال بود؛ یکی با عنوان آسیاب کوچیکه و 
دومی آسیاب بزرگه که به آن آسیاب »گاومیشی« هم 

می‌گفتند و آن طرف خیابان بود. البته زمان ساخت 
بزرگراه رسالت، آسیاب بزرگه از بین رفت. یادم هست 
این دو آسیاب تمام آرد خباز‌های آبادی‌های اطراف، 
از ونک تا اوین و درکه را تأمین می‌کردند و روزانه 
بیش از ۳۰ خروار آرد در آنها تولید و توزیع می‌شد.«  
آسیاب را در قسمت گودتری ساخته بودند که آب به 
آنجا سرازیر می‌شد: »یک تنوره‌ای هم برای آسیاب 
درنظر گرفته بودند که از طریق مخزن، آب قنات با 
فشار زیاد داخل تنوره می‌شد و قسمت چوبی زیر 
آسیاب را می‌چرخاند. درواقع سنگ زیرین ثابت بود 
و سنگ رویی می‌چرخید و مسیر آب در قسمت زیر 
سنگ تعبیه شده بود که آب از طریق آن از آسیاب 
خارج می‌شد. این آب از انتهای خیابان مستوفی 

سابق یا همان خیابان شهیداکبری می‌گذشت و به 
سمت پارک ساعی فعلی به ایستگاه آبشار می‌رفت 
و از آنجا هم به سمت پایین جاری بود. در آنجا یک 
قهوه‌خانه به نام کافه »علی‌خان« قرار داشت و کسانی 
که می‌خواستند از تهران به سمت شمیرانات بروند، 
آنجا اتراق می‌کردند. آن محدوده به‌خاطر این آبشار 
جای باصفایی بود.« از آسیاب که نماد زندگی است 
گفتیم و بیراه نیست که به نقطه پایان هم اشاره‌ای 
کنیم؛ قبرستان قدیمی محله یوسف‌آباد هم در محل 
فعلی مدرسه شهیدمصطفی خمینی، روی تپه‌ای 
در قسمت شرقی دیوار بیمارستان ۵۰۱ ارتش واقع 
شده بود. تا قبل از سال 1326 اموات این محله در این 

قبرستان به خاک سپرده می‌شدند.

روایت 

تهران



  موضوع: زندان قزل‌قلعه
  ویژگی: از نگهداری مهمات قشون دولتی تا 

نگهداری زندانیان سیاسی
***

بیش از یک قرن پیش، یوسف‌آباد میزبان زندانی به 
نام قزل‌قلعه بود. برای جست‌وجو درباره تاریخچه 
زندان قزل قلعه، باید سری به میدان میوه و تره‌بار 
جلال آل‌احمد در قلب محله یوسف‌آباد بزنیم؛ محلی 
که اکنون از پرمشتری‌ترین میادین میوه و تره بار 
پایتخت است ودر دوران قاجار و پهلوی ماجراهای 
متفاوتی را از سر گذراند؛ روزگاری انبار نگهداری از 
مهمات بود و در دوره‌ای نیز به زندانی مخوف برای 
در بند کشیدن معترضان و زندانیان سیاسی تبدیل 
شد. در دوران قاجار که یوسف‌آباد پر از تپه ماهور و 
باغ بود و نشانی از خیابان جهان‌آرا وجود نداشت، 
دره‌ای خوفناک در همین محدوده وجود داشت به 
نام »دره ندید« که زندان قزل قلعه در جنوب این دره 
بنا شد. اکنون با گذشت بیش از یک قرن از ساخت 
یکی از مهم‌ترین انبارهای نگهداری مهمات دوران 
قاجار در یوسف آباد، دیگر نشانی از بنای قدیمی 
آن وجود ندارد.علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره 
تاریخچه انبار مهمات و زندان قزل قلعه می‌گوید: 
» هنوز برخی اهالی قدیمی یوسف آباد میدان میوه 
و تره بار جلال آل‌احمد را با نام میدان میوه و تره‌بار 
قزل‌قلعه می‌شناسند؛ نامی که با بخشی جدایی‌ناپذیر 
از تاریخ محله یوسف‌آباد پیوند خورده است. اگرچه 
زندان قزل‌قلعه در دوران پهلوی اول یکی از زندان‌های 
مهم نگهداری زندانیان سیاسی بود، اما تاریخچه این 

زندان به دوران قاجار برمی‌گردد. در این دوره، برای 
نگهداری مهمات قشون دولتی هم انباری در محدوده 
آبادی یوسف‌آباد ساخته شد که در دوره پهلوی دوم 
تغییر کاربری داد. هرچند قزل قلعه در دوره‌ای نیز 
به‌عنوان کاروانسرایی برای اتراق مسافران زنجان، 
گلاین و... استفاده می‌شد تا در مسیر رسیدن به 
تهران محلی برای استراحت داشته باشند.« آخرین 
نشانه‌های زندان قزل‌قلعه در دهه60 از بین رفت و به 
محلی برای خدمت‌رسانی به شهروندان تبدیل شد. 
زمانی می‌گوید: »کاربری انبار مهمات دوره قاجار 
پس از کودتای 28مرداد تغییر کرد. بنایی که سال‌ها 
به‌عنوان انبار مهمات استفاده می‌شد با تغییر کاربری 
به محل نگهداری زندانیان تبدیل شد و از اینجا بود 

که نام زندان قزل‌قلعه سر زبان‌ها افتاد. این زندان تا 
دهه50 فعال بود و پس از آن تعطیل و به‌تدریج به 

مکانی متروکه تبدیل شد.«.
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 اینجا 
پاریس پایتخت بود!

  موضوع: نخستین ساکنان محله
  ویژگی: واگذاری زمین به کارمندان دولت 

***
کارمندان دولت نخستین ساکنان محله 
یوسف‌آباد بودند. در اواخر دهه30 زمین‌های 
محله یوسف‌آباد را به کارمندان دولت واگذار 
کردند. عباس عباسی، از ساکنان قدیمی محله 
یوسف‌آباد درباره ساکنان این محله می‌گوید: 
»بخش عمده این زمین‌ها در اختیار کارمندان 
آموزش و پرورش و وزارت برنامه و بودجه قرار 
گرفت و بخشی هم به کارمندان وزارت دارایی 
تعلق داشت. در آن دوران قیمت این زمین‌ها در 
هر قسمت از محله با هم متفاوت بود. زمین‌های 
شرق خیابان شهید جهان‌آرا به طرف مستوفی و 
مدبر و ابن‌سینا، متری4تومان و غرب جهان‌آرا 
متری 2تومان ارزش داشت و در ازای خرید این 
زمین‌ها ماهانه مبلغی از حقوق کارمندان کسر 
می‌شد. کارمندانی که رتبه‌های بالاتری داشتند 
قطعات400 تا 500متری و به کارمندان جزء 
قطعات ۱۸۰ تا 200متری فروخته شد. در 
آن روزگار مانند امروز زمین‌ها پلاک و نشانی 
نداشت و فقط موقع خرید به کارمند یک شماره 
اصلی اعلام می‌کردند. بعد از فروش زمین‌ها، در 
هر اداره، پست مالی ایجاد کردند و کارمندان با 
مراجعه به آنها و ذکر شماره‌ای که داشتند، سند 
و پلاک می‌گرفتند و می‌توانستند حضوری 
ملکشان را ببینند.« عباسی در ادامه روایت 
می‌کند: »واگذاری این زمین‌ها بدون طراحی 
شهری، نقشه‌برداری و تعیین حدود کوچه‌ها 
و خیابان‌ها انجام شده بود. مالکان زمین‌های 
این خیابان برای ساخت خانه‌هایشان، خیابان 
را تغییر ندادند و آن را صاف نکردند، بلکه خانه را 
روی پستی و بلندی‌های این محدوده به شکل 
ویلایی و دوبلکس بنا کردند. به همین‌خاطر در 
زمان ساخت‌وساز مشکلات و اختلافاتی برای 
ساکنان به‌وجود آمد و همین موضوع باعث 
شد تا واگذاری زمین‌ها به کارمندان بیشتر 
طول بکشد. تا پایان سال۱۳۲۹، 3هزار قطعه 
زمین در بخش شرقی یوسف‌آباد واگذار شد 
ولی ساخت‌وسازی صورت نگرفت. همچنین 
برای بخش غربی یوسف‌آباد هم 2هزار قطعه 
زمین درنظر گرفته شد که نقشه‌برداری و 
تقسیم‌بندی آنها در سال۱۳۲۹ کلید خورد. 
در مجموع حدود 20خانه در این محدوده بنا 
شد که مالک برخی از آنها افراد سرشناس آن 
دوران بودند، مانند جمیل که دشت قزوین 
متعلق به او بود یا دکتر جبلی، وزیر کشور وقت 
یا دکتر گنجی، وزیر آموزش و پرورش وقت. 
از دهه40 اندک اندک کارمندان آموزش و 
پرورش زمین‌هایشان را فروختند و کم‌کم 
کلیمی‌ها، زرتشتی‌ها و ارامنه به این سمت 
کوچ کردند. یوسف‌آباد در آن زمان در مقایسه 
با سایر محله‌های تهران، محله خوبی بود. آب و 
قنات داشت. تهرانی‌ها و ساکنان محل، خیابان 
مستوفی را به‌خاطر سرسبزی و زیبایی‌اش، 

پاریس تهران می‌خواندند.«

 کلانتری مشهور فیلم‌های سینمایی

انبار مهمات، میدان میوه وتره‌بار شد!

  موضوع: تاریخچه کلانتری یوسف‌آباد
  ویژگی: اهالی محله این کلانتری را ساختند

***
هنوزبعضی از اهالی قدیمی محله یوسف‌آباد، میدان 
سیدجمال‌الدین اسدآبادی را با نام قدیمی‌اش یعنی 
میدان کلانتری می‌شناسند؛ ساختمانی که بیش از 
7دهه است در دل محله و نیز در حافظه مشترک 
چند نسل از ساکنان یوسف‌آباد جا خوش کرده 
است. نمای ساختمان کلانتری یوسف‌آباد که البته از 
سال‌ها پیش به کلانتری125 تغییر نام داده، نه‌تنها 
برای اهالی این محله بلکه برای پایتخت‌نشینان و 
مخاطبان سریال‌ها و فیلم‌های سینمایی آشنا است. 
حتی اگر تا به حال گذرتان به یوسف‌آباد نیفتاده 
باشد، حتما نمای بیرونی و سردر ساختمان کلانتری 
آن را در فیلم‌ها و سریال‌های پلیسی و جنایی دیده‌اید 
چراکه موقعیت مکانی مناسب و طراحی ساختمان 
این کلانتری آن را به لوکیشن محبوب کارگردان‌های 
سینما و تلویزیون تبدیل کرده بود. داستان ساخت 
کلانتری یوسف‌آباد به‌عنوان یکی از نمادهای هویتی 
این محله نیز شنیدنی است. وقتی یوسف‌آباد هنوز 

آبادی‌ای خوش آب و هوا بود با انبوهی از باغ‌ها، 
زمین‌های زراعی و جاده‌های خاکی و مالرو که به 
ده‌ونک می‌رسید، نخستین ساکنان آن برای توسعه 
و حفظ امنیت محله خود کمر همت بستند و سنگ 
بنای کلانتری یوسف‌آباد را در شرق محله‌بنا نهادند. 
جمشید رحمانی‌پناه، یکی از اهالی قدیمی یوسف 
آباد، تعریف می‌کند: »کلانتری یوسف‌آباد در آغاز 
دهه30 ساخته شد. آن روزها یوسف آباد شباهتی با 
وضعیت امروز خود نداشت و تا چشم کار می‌کرد همه 
جا زمین‌های خالی و باغ دیده می‌شد. دهه‌های30و 
40 که یوسف‌آباد هم مانند دیگر مناطق تهران در 
مسیر توسعه و ساخت‌وساز قرار گرفت، نخستین 
ساکنان محله تصمیم گرفتند برای تامین امنیت 
اموال، باغ‌ها و اراضی خود مقدمات ساخت یکی 
کلانتری را در دل محله فراهم کنند، چون آن روزها 
نه باغ‌ها دیوار داشت و نه زمین‌های کشاورزی و 
زراعی از گزند سارقان در امان بود. سال1330 
جمعی از ساکنان یوسف‌آباد زمین کنونی کلانتری 
را به نیت ساخت و جانمایی کلانتری وقف کردند 
و با همکاری شهربانی وقت، هزینه‌های ساخت 

کلانتری را نیز برعهده گرفتند.« رحمانی‌پناه از 
ماجرای طراحی متفاوت ساختمان کلانتری یوسف 
آباد می‌گوید: »بنای کلانتری یوسف آباد یک تفاوت 
مهم با دیگر کلانتری‌ها دارد. ساختمان‌های بسیاری 
از کلانتری‌ها در واقع واحدهایی مسکونی هستند 
که برای کاربری کلانتری مناسب‌سازی‌ می‌شوند، 
اما ساختمان کلانتری یوسف آباد از ابتدا توسط 
شهربانی به همین منظور طراحی شد و همین 
موضوع آن را در زمره امن‌ترین کلانتری‌های تهران 
قرار می‌دهد. جالب اینکه از ابتدا هم نام این مرکز 

نظامی کلانتری بوده نه شهربانی.« 
رحمانی‌پناه درباره محدوده زیر پوشش و نحوه تامین 
امنیت محله در سال‌های نخست تاسیس کلانتری 
می‌گوید:» حوزه حفاظت کلانتری یوسف‌آباد در 
سال‌های نخست تاسیس هم گسترده بود. وقتی 
اهالی محله کلانتری را با همکاری شهربانی ساختند، 
مأموران کلانتری در محدوده وسیعی، از اراضی 
یوسف‌‌آباد تا اراضی جلالیه یا محدوده فعلی پارک 
لاله، محله کنونی امیرآباد و از شرق نیز تا تپه‌های 

عباس‌آباد، گشت می‌زدند.«



روایت 

تهران

  موضوع: مشاغل محلی
  ویژگی: برخی شغل‌ها با سبک و شیوه 

زندگی اهالی یوسف‌آباد مرتبط بود
***

برخی مشاغل در تهران قدیم به شکل 
عجیبی با سبک زندگی و بافت محله‌ها عجین 
بودند، اما آرام‌آرام و با گذشت زمان از خاطر 
تهران‌نشین‌ها محو شدند. یوسف‌آباد یکی 
از محله‌های قدیمی تهران است که چند 
شغل عجیب در آن رواج داشت که با شیوه 
زندگی اهالی این محله متناسب بود. جمشید 
رحمانی‌پناه، می‌گوید: »یوسف‌آباد زمین 
سفت و خاک رس مقاومی داشت و کارگرانی 
که برای ساختمان‌سازی‌ استخدام می‌شدند با 
مشقت فراوان زمین را حفر می‌کردند. خاک 
محله به حدی مقاوم بود که کلنگ‌ها به‌سرعت 
کند می‌شدند و به همین‌خاطر شغل کلنگ 
تیزکنی در یوسف‌آباد رونق گرفت. فردی 
به‌نام حاج‌علی زینی، هر روز صبح کلنگ‌های 
کارگران ساختمانی و کشاورزان محلی را 
داخل کوره قرار می‌داد تا نرم شوند. بعد هم 
آنها را با پتک‌های مخصوص می‌کوبید تا نوک 
آنها تیز شود. مشتریان او به حدی زیاد بودند 
که هر روز مقابل مغازه‌اش صف می‌کشیدند.« 
معماری خانه‌های یوسف‌آباد هم به‌گونه‌ای 
بود که موجب پدیدار شدن یک شغل تازه 
در دهه40 شد. حلبی‌سازها کسانی بودند 
که ماموریت‌شان ترمیم سقف شیروانی 
خانه‌های مردم بود و دست بر قضا درآمد 
خوبی هم داشتند. رحمانی‌پناه در این‌باره 
می‌گوید: »سقف برخی خانه‌های یوسف‌آباد 
در آن سال‌ها کاهگلی بود؛ مدام روی این 
پشت‌بام‌ها را غلتک می‌کشیدند تا در زمستان 
چکه نکند. افرادی که از تمکن مالی بهتری 
برخوردار بودند، خانه‌هایشان شیروانی 
داشت و سقف آن را با حلبی می‌ساختند. 
حلبی‌سازها در آن برهه کسب‌وکار پررونقی 
داشتند. برخی حلبی‌سازها شیروانی‌ها را با 
ورق پیت‌های نفت که از شوروی می‌آمد 
و بسیار مقاوم بود، عایق‌کاری می‌کردند. 
بعدها که ساختمان‌سازی‌ در یوسف‌آباد 
سرعت گرفت، حلبی‌سازها کانال‌ساز شدند 
و برای خانه‌های مردم، کانال کولر و ناودان 

می‌ساختند.«

خداحافظی با کلنگ 
تیزکن‌ها و حلبی‌سازها 

  موضوع: مجموعه‌های خیرساز
  ویژگی: ساخت مسجد، بیمارستان، خیریه 

درمانی، مدرسه و... توسط نیکوکاران 
***

مسجد، مدرسه، درمانگاه و رسیدگی به نیازمندان محله 
یوسف‌آباد از گذشته تا به امروز از اقدامات خیرخواهانه‌ای 
بوده که توسط اهالی و نیکوکاران این محله انجام 
می‌شده ‌است. جمشید رحمانی‌پناه، یکی از معتمدان 
محله یوسف‌آباد برایمان از مدرسه‌باغچه‌بان می‌گوید 
که توسط نیکوکار ساکن محله ساخته شد. رحمانی‌پناه 
که خود از شاگردان این مدرسه بوده، می‌گوید: »مدرسه 
کاظم‌زاده ایرانشهر بالای میدان کلانتری و جنب مدرسه 
باغچه‌بان بود. مدرسه 2طبقه و سقفی شیروانی داشت، 
با حیاطی بزرگ و زمین بازی که از دالان بزرگ بنای آن 
برای امتحانات استفاده می‌شد. البته بعدها ساختمان 
آن را به مدرسه باغچه‌بان ملحق کردند و اکنون نامی از 
این مدرسه نیست. میس حکمت، مدرسه‌ای دیگر بود 

که توسط خانم حکمت، از کلیمیان ساکن یوسف‌آباد 
راه‌اندازی شده بود.« محسن شاعری، دیگر معتمد 
محله یوسف‌آباد از خیرانی نام می‌برد که برای مداوای 
بیماران تلاش می‌کردند: »دکتر مهرپارسا، از پزشکان 
نیکوکار محله بود. زمانی که حدود 9سال داشتم، دکتر 
را دیده بودم که در درمانگاه یوسف‌آباد در محله پله 
اول، بیماران را رایگان مداوا می‌کرد. دکتر نفیسی و 
دکتر عقیلی هم از پزشکان خوشنام محله بودند. یادم 
هست که به مناسبت سال نو، لباس‌های متحدالشکلی 
از باب همایون می‌خریدند و به بچه‌ها و به‌خصوص 
دانش‌آموزان و نیازمندان هدیه می‌دادند.« جمشید 
رحمانی‌پناه از خیران امروز می‌گوید: »در شرایطی که 
هزینه‌های عمل جراحی و دارو و درمان بالاست، گروهی 
از نیکوکاران با همکاری پزشکان خیر، خیریه‌ای با نام 
حضرت فاطمه)س( در بیمارستان فاطمه زهرا)س( 
تشکیل دادند تا در این مرکز بیمارستانی بتوانند بخشی 
یا تمام هزینه‌های بیماران نیازمند را برعهده بگیرند. 

بیمارستان تخصصی حضرت فاطمه)س( یوسف‌آباد، 
سال‌هاست که در زمینه پیوند اعضا و سوختگی فعالیت 
می‌کند و بیماران را از دورترین نقاط کشور می‌پذیرد. 
برخی از این بیماران توان مالی برای مداوا ندارند و توسط 
این خیریه تحت پوشش قرار می‌گیرند.« ساخت مسجد 
سادات در دهه40 یکی دیگر از کارهای نیکی است که با 
کمک خیران محله یوسف‌آباد انجام شده است. محسن 
شاعری درباره خیران مسجد سادات می‌گوید: »این 
مسجد به همت نیکوکارانی همچون حاج ابوالقاسم 
عجایبی، حاج آقا مستقل، حاج سیدمحمد حسینی 
و بزرگان محله ساخته شد. بسیاری از مردم محله در 
ساخت و تجهیز مسجد مشارکت کردند. راه‌اندازی 
صندوق قرض‌الحسنه تلاشی از سوی هیأت امنا و 
ریش‌سفیدان محله بود تا بتوانند وام‌های قرض‌الحسنه 
به نیازمندان بدهند و از مشکلات اهل محل گره‌گشایی 
کنند. این سنت نیک، اکنون هم با مشارکت خیران در 

مسجد سادات برقرار است.«

  موضوع: فعالیت‌های آیت‌الله سیدرضی 
شیرازی در مسجد شفا

  ویژگی: ترغیب و راهنمایی برای پیوستن 
به دین اسلام

اقلیت‌های مختلفی از اواخر دهه30 در 
محله یوسف‌آباد ساکن شدند و به همین سبب 
 یوسف‌آباد را به نام »محله ادیان« هم می‌شناختند.
 آیت‌الله سیدرضی شیرازی، مجتهد، فقیه و فیلسوف 
بیش از نیم‌قرن امام‌جماعت، واعظ و منبرنشین 
مسجد شفا در محله یوسف‌آباد بود. مسجد شفا 
به دستور آیت‌الله‌العظمی سیدحسین طباطبایی 
بروجردی، زعیم جهان تشیع ساخته و در مراسمی 
با حضور آیت‌الله‌العظمی سیداحمد خوانساری 
افتتاح شد. آیت‌الله‌العظمی خوانساری، همان ابتدا 
سیدرضی را به امامت جماعت این مسجد منصوب 
کرد و همچنان یکی از مساجد فعال و منشأ خدمات 

متعدد و متنوع علمی، اجتماعی و فرهنگی در منطقه 
6محسوب می‌شود. جمشید رحمانی‌پناه از ساکنان 
قدیمی محله یوسف‌آباد می‌گوید: »آیت‌الله سیدرضی 
اعتقاد داشت حضورش در این محله و مسجد، لطف 
و عنایتی از سوی خداوند است که باعث شده بتواند 
افراد بسیاری را با اسلام و مذهب تشیع آشنا کند. او از 
نوادگان میرزای‌شیرازی بزرگ، صاحب حکم تحریم 
تنباکو و از برجسته‌ترین فیلسوفان و فقهای ساکن 
تهران بود.« به‌گفته رحمانی‌پناه، آیت‌الله سیدرضی 
از سال۱۳۵۰ به محله یوسف‌آباد آمد و فعالیتش را 
به‌عنوان امام جماعت مسجد شفا آغاز کرد: »در محله 
یوسف‌آباد شمار قابل‌توجهی مسیحی، زرتشتی، 
کلیمی، بودایی و بهایی زندگی می‌کردند. یکی از 
اقدامات شاخص سیدرضی شیرازی در این محله 
جذب این افراد بود که حدود 600 نفر را مسلمان 
کرد. سیدرضی جلسات اصول عقاید، کلام و تفسیر 

را در مسجد برپا کرد و برای مدتی مشغول تدریس 
فلسفه شد و سال‌های بعد هم به تدریس درس خارج 
فقه و اصول، کفایه، رسائل و... پرداخت. همچنین 
5 دوره هم منظومه ملاهادی سبزواری را درس 
داد. اساس و اولویت او برای تدریس، پرورش نسل 
آگاه و زمان‌شناس بود. در همین مسیر، مسجد 
شفا یکی از کانون‌هایی بود که افراد برجسته علمی 
در آن پرورش یافته و به جامعه معرفی شدند.« 
سیدرضی در 30سالگی ساکن سرچشمه بود و در 
کنار بزرگان بسیاری در مدرسه سپهسالار )شهید 
مطهری فعلی( به تدریس پرداخت. همچنین آیت‌الله 
حاج سیدعلی هاشمی‌گلپایگانی، امام جماعت مسجد 
سادات یوسف‌آباد هم ساکن همین محله بود. به‌گفته 
رحمانی‌پناه به همت و دوراندیشی این دو روحانی 
جمعیت بسیاری از نقاط مختلف تهران به مسجد شفا 

و سادات محله یوسف‌آباد می‌آمدند.

مسلمان‌شدن 600نفر از ادیان مختلف در این محله

تلاش خیران خوشنام برای آبادانی 
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ساخت بیمارستان 
در یوسف‌آباد

  موضوع: بیمارستان حضرت فاطمه 
زهرا)س(

  ویژگی: ساخت مرکز درمانی به خواست پاپ
***

مرکز آموزشی-درمانی حضرت فاطمه)س( یکی 
از مراکز درمانی مهم تهران است که در محله 
یوسف آباد قرار دارد. بیش از 50 سال از عمر 
ساخت این مرکز درمانی می‌گذرد و اکنون یکی 
از قدیمی‌ترین و بزرگ‌ترین مراکز فوق تخصصی 
در ایران است. این مرکز درمانی در سال 1354به 
نام بیمارستان »نوتردام دو فاطيما« تاسیس 
شد و سال 1355با فعالیت بخش اورژانس و 
کلینیک‌های بیمارستان شروع به‌کار کرد. اهالی 
منطقه یوسف آباد خاطرات بسیاری از راه‌اندازی 
این مرکز دارند. این نام برای آنها با ماجرای 
جالب ساخت آن گره خورده است. جمشید 
رحمانی‌پناه، از معتمدان محله یوسف‌آباد 
گریزی می‌زند به سال‌های قبل از ساختن 
بیمارستان: »زمانی که هنوز بهشت زهرا)س( 
ساخته نشده بود مردم محله‌های تهران اموات 
خود را در گورستان‌های محلی یا امامزاده‌ها و 
اماکن متبرکه دفن می‌کردند. با تاسیس بهشت 
زهرا)س( در سال 1349، گورستان‌های عمومی 
به‌تدریج تغییر کاربری پیدا کردند و به اماکن 
عمومی یا بیمارستان تبدیل شدند. ساختمانی 
که اکنون با نام بیمارستان شناخته می‌شود، 
روی یکی از گورستان‌های قدیمی تهران در 
منطقه یوسف‌آباد ساخته شد. این مرکز، آن زمان 
با نام »نوتردام دو فاطيما« و توسط یک مؤسسه 
خیریه آلمانی راه‌اندازی شد.« علیرضا زمانی، 
تهران پژوه، ماجرای ساخت این بیمارستان 
200تختخوابی را به دهه 50 مربوط می‌داند: 
»پاپ پل ششم در سال ۱۹۷۰ ملایدی مطابق 
با سال 1349شمسی به ایران سفر می‌کند. این 
نخستین سفر رهبر مذهبی واتیکان به ایران بوده 
است. راه‌اندازی کلیسای کاتولیک توسط پهلوی 
دوم و ساخت بیمارستان توسط پاپ، توافقی 
بوده که بین آنها انجام شده بود. با این توافق، 
ساخت بیمارستان در یوسف‌آباد شروع می‌شود 
و در سال ۱۳۵۴ با نام »نوتردام دو فاطیما« 
افتتاح می‌شود.« اما چرا این بیمارستان به این 
نام شهرت می‌یابد؟ علیرضا زمانی، تهران‌پژوه 
می‌گوید: » طبق آنچه در روزنامه آن سال 
آمده، بیمارستان وابسته به یک مؤسسه خیریه 
آلمانی بوده و امور خرید بیمارستان به 4راهبه 
فرانسوی- کانادایی که از طرف واتیکان به ایران 
آمده بودند، واگذار شده بوده است. این را هم 
اضافه کنم که نوتردام به‌معنای »بانوی ما« است 
و فاطيما هم عبارت لاتین نام فاطمه است. 
به‌دلیل اینکه این بیمارستان توسط پاپ ساخته 
شده بود، اسمی برای آن انتخاب شد که نام 
مبارک این بانوی اسام را در ذهن ایرانیان 

تداعی کند.« 

  موضوع:پارک شفق 
  ویژگی: تبدیل فضای بی‌دفاع شهری و 

زباله دانی به بوستان 
***

ماجرای ساخت بوستان شفق در محله یوسف‌آباد 
تقریباً به حدود نیم قرن پیش می‌رسد.‌ بانی ساخت 
آن یکی از سناتورهای مجلس سنا دکتر رضا‌زاده 
شفق از معتمدان معروف محله یوسف‌آباد بود که 
علاوه بر منصب دولتی‌اش، در زمینه امور مذهبی و 
مسائل دینی سر رشته داشت و به‌عنوان کارشناس 
در رادیو بعد از اذان، برنامه سخنرانی مذهبی 
داشت. اما ماجرای ساخت بوستان شفق و ارتباط 
آن با آقای دکتر چه بود؟ ساخت بوستان شفق در 
واقع نوعی مطالبه مردمی در دهه40 از مسئولان 
وقت تلقی می‌شد. جمشید رحمانی‌پناه از اهالی 

قدیم محله یوسف‌آباد با تعریف این ماجرا می‌گوید: 
»بعد از ساخت و شکل‌گیری محله یوسف‌آباد، 
مکان فعلی بوستان شفق تبدیل به گودالی بزرگ 
شد و در جنوب همین گودال خانه‌هایی ساخته 
شد که خانواده‌هایی اسم و رسم‌دار ساکنانش 
بودند. از طرفی این گودال تبدیل به زباله‌دانی 
شهرداری و اهالی شده بود. به‌اصطلاح امروزي‌ها 
این گودال یک فضای بی‌دفاع شهری با دردسرهای 
خودش بود؛ از بوی بد گرفته تا وجود حشره‌ها و 
حیوانات موذی که هر روز مزاحمتی برای اهالی 
داشتند. همه این موارد کافی بود تا اهالی دست 
به دامن دکتر رضا‌زاده شفق از اعضای مجلس سنا 
شوند. آن زمان آقای دکتر در خیابان ابن‌سینا سر 
خیابان نوزدهم ساکن بود. او از نزدیک با مشکلی 
که همسایه‌ها و اهالی با آن دست و پنجه نرم 

می‌کردند، آشنا بود. آقای دکتر هم این خواسته 
همسایه‌ها و اهالی را به مجلس سنا برد و در خواست 
ساخت یک پارک محلی و رسیدگی به وضعیت 
گودال دردسرساز را داد. خوشبختانه این موضوع 
مورد تأیید مجلس سنا قرار گرفت و دستور ساخت 
آن صادر شد.« به‌گفته رحمانی‌پناه »کامران دیبا« 
از معماران و طراحان برجسته آن زمان کلنگ 
ساخت بوستان شفق را زد و زباله‌ها تخلیه شد. 
بوستان شفق ساخته شد و آن بخشی از بوستان که 
گودال اصلی در آن قرار داشت در حال حاضر تبدیل 
به زمین بازی بچه‌ها شده است. همچنین ساختمان 
فعلی فرهنگسرای خانواده که در دل بوستان شفق 
بازسازی شده ساختمانی بود که زمانی مسلولین در 
آن نگهداری می‌شدند و بعد‌ها ارتش این ساختمان 
را برای نگهداری مهمات و اسلحه‌ها از آن خود کرد.

خاطره توپ‌بازی نوجوان‌های محل و صبوری جبار باغچه‌بان

 گودال زباله،پارک شد

  موضوع: نخستین مدرسه ناشنوایان تهران 
  ویژگی: گرانقدرترین بنای تاریخی و 

آموزشی محله 
***

نخستین کودکان ناشنوای تهران در محله یوسف‌آباد 
باسواد شدند؛ آن‌هم پشت نیمکت‌های مدرسه‌ای که 

جبار باغچه‌بان با عشق‌وتلاش راه‌اندازی کرد.
تا قبل از آن کودکان ناشنوای شهر به‌خصوص 
ناشنوایان راهی جز ماندن در کنج خانه و حسرت 
مدرسه رفتن به دل نداشتند. باغچه بان سال ۱۳۱۱ 
به تهران آمد. او بعد از تاسیس نخستین مدرسه 

ناشنوایان ایران در تبریز و بعد در شیراز تصمیم گرفت 
این مدرسه را گسترش دهد و با ساخت نخستین 
مدرسه کودکان ناشنوا در پایتخت تحولی بزرگ در 

آموزش‌وپرورش این کودکان ایجاد کرد.
جمشید رحمانی‌پناه از معتمدان محله یوسف‌آباد 
از این مدرسه به‌عنوان گرانقدرترین بنای تاریخی و 
آموزشی در محله یوسف‌آباد یاد می‌کند: »همیشه 
اهالی یوسف‌آباد از اینکه باغچه‌بان این محله را برای 
ساخت مدرسه ناشنوایان انتخاب کرد به نیکی یاد 
می‌کنند. یوسف‌آباد زمین‌های زیادی برای ساخت‌وساز 
داشت و خیرین زیادی آنجا مدرسه و بیمارستان 

ساختند ولی کاری که باغچه‌بان انجام داد بسیار خاص 
بود. پیرمردهای قدیمی از او خاطرات زیادی به یاد 
دارند. اینکه او هم درس می‌داد و هم خودش مدرسه را 
نظافت می‌کرد. وقتی در روزنامه‌های آن سال نوشتند 
»مدرسه کرولال‌ها در یوسف‌آباد راه‌اندازی شده است« 
کسی فکرش را نمی‌کرد این مدرسه بتواند تحولی در 
زندگی کودکان ناشنوا ایجاد کند.« باغچه‌بان یک سال 
بعدازاینکه به تهران آمد یعنی سال ۱۳۱۲ این مدرسه 
را راه‌اندازی کرد. او در حالی این کار را انجام داد که 
حتی دولتمردان آن روزگار نیز از او حمایت نکردند. 
بسیاری براو خرده گرفتند که می‌تواند به‌جای این 
کار در دانشگاه تدریس کند. ولی باغچه‌بان عاشق 
دانش‌آموزان ناشنوا بود. او درحالی‌که مدیریت مدرسه 
را بر عهده داشت درهمان سال‌ها موفق به ساخت 
وسیله‌ای به نام تلفن گنگ یا همان سمعک استخوانی 
برای ناشنوایان شد و چند کتاب درسی هم برای 
کودکان ناشنوا نوشت. جمعیت حمایت از کودکان 
ناشنوا هم باهمت او راه‌اندازی شد. محسن شاعری 
از اهالی قدیمی محله یوسف‌آباد درباره حسن خلق 
جبار باغچه‌بان می‌گوید: »مدرسه ناشنوایان باغچه‌بان 
در کنار مدرسه قدیمی کاظم‌زاده در یوسف‌آباد بود. 
نوجوان که بودیم مقابل این مدرسه فوتبال بازی 
می‌کردیم. یک‌بار توپ مان به حیاط مدرسه باغچه‌بان 
افتاد. از دیوار مدرسه بالا رفتیم تا توپ را بیاوریم. 
نگهبان مدرسه ما را صدا زد و گفت مدیر مدرسه 
کارتان دارد. مدیر مدرسه یعنی همان آقای باغچه‌بان 
وقتی ما را دید لبخند زد و گفت: چرا از دیوار بالا آمدید؟ 
هم خطرناک است و هم اینکه کار درستی نیست. در 
می‌زدید و وارد می‌شدید. برایمان کلی صحبت کرد. 
رفتار او با همه سرشار از حسن خلق و متانت بود. ایشان 

به‌معنای واقعی صبور بود.«

 سه‌شنبه  9 مرداد 1403  شماره 59  8 صفحه



روایت 

تهران

  موضوع: پله‌های معروف یوسف‌آباد
  ویژگی: زیبایی چشم‌نواز 

***
یکی از مهم‌ترین مشخصه‌های محله یوسف‌آباد پله‌های معروف آن است؛ 
پله‌های زیبایی که این روزها به‌دلیل مرمت و بازسازی آنها با نمادهای ایرانی‌ـ 
اسلامی وجهه بین‌المللی هم پیدا کرده‌اند. بسیاری حتی یوسف‌آباد را به‌واسطه 
همین پله‌ها محله 40پله می‌خوانند. این پله‌های 8گانه که در دل طولانی‌ترین 
خیابان تهران و خاورمیانه واقع شده‌اند، یکی از جاذبه‌های گردشگری محسوب 
می‌شوند. این سرامیک‌ها با تکنولوژی‌های جدید ساخته شده و در مقابل 
فرسودگی و شرایط جوی بسیار مقاومند. براساس اسناد موجود، مشخص شده 
که پله خیابان اول جزو نخستین بناهای ساخته شده منطقه یوسف‌آباد است 
که حدود سال‌های ۱۳۲۹ تا ‌۱۳۳۰ شمسی، مرحوم حاج مصطفی انواری در 
داخل ملکش ساخته بود. جمشید رحمانی‌پناه، از اهالی قدیمی محله یوسف‌آباد 
درباره چیدمان جالب این پله‌های پرآوازه می‌گوید: »زمین‌های یوسف‌آباد 
پستی‌ و بلندی‌های زیادی داشت که به مرور زمان با توسعه و گسترش زندگی 
شهری تغییر کرد و به همین دلیل پله‌ها برای جبران این تفاوت ارتفاع‌ و‌ تردد 
آسان اهالی ساخته شدند. نخستین پله‌ها در تقاطع خیابان مستوفی، خیابان 
ولی‌عصر)عج( ساخته شدند و به‌ترتیب پله دوم، پله سوم و چهارم در پایان به 
خیابان آبشار منتهی می‌شوند. نکته جالب اینجاست که هرچه از همان خیابان 
پله اول به شمال محله نزدیک می‌شویم به تعداد پله‌ها افزوده می‌شود. برای مثال 
تعداد پله‌های خیابان چهارم یا آبشار به نسبت خیابان پله اول بیشتر است و این 

روند صعودی در حد فاصل این خیابان‌ها همچنان ادامه دارد.«

  موضوع: مسجد قلعه و دیگر مساجد یوسف‌آباد
  ویژگی: قدیمی‌ترین مسجد محله

***
محله یوسف‌آباد مسجد کم ندارد، اما حدود یک قرن پیش قلعه تاریخی یوسف‌آباد مسجدی 
قدیمی داشت که با معماری خاصش زبانزد تهرانی‌ها بود. دیگر از قلعه قدیمی یوسف‌آباد 
خبری نیست و سال‌هاست مسجد قدیمی آن جایش را به مسجد سالار شهیدان داده است. 
محسن شاعری از ساکنان قدیمی یوسف‌آباد که با خانواده‌اش در قلعه زندگی می‌کردند، 
می‌گوید: »آن روزها تنها یک مسجد داشتیم که به مسجد قلعه معروف بود. مسجد در 
سال1285 ساخته شد و گلدسته نداشت و دیوارهایش آجری بود، اما معماری باشکوه 
و خاصی داشت. آجرها به‌صورت مستطیلی و مشبک در کنار هم قرار گرفته بودند. 
شبستان زنانه نداشت و زنان بیرون مسجد در فضایی که برای نماز درنظر گرفته‌شده بود 
نماز می‌خواندند. ‌ماه محرم اعضای هیئت و دسته عزاداری بیرون مسجد مراسم برگزار 
می‌کردند و در داخل مسجد پذیرایی می‌شدند. وقتی بحث تقسیم اراضی و فروش آن به 

میان آمد فردی به نام رمضانعلی زمین مسجد را خرید و آن را وقف کرد.« 
مسجد جمکران و مسجد مهدیه در یوسف‌آباد را اهالی‌خمین مقیم آنجا اداره می‌کردند. 
هنوز هم آنها متولی این مساجد هستند. علاوه بر مسجد شفا و مسجد سادات، مسجد 

حمزه و مسجد حضرت ابوالفضل)ع( نیز از مساجد این محله قدیمی است.

  موضوع: بیمارستان۵۰۱ ارتش
  ویژگی: تأمین برق خانه‌های یوسف‌آباد از 

مرکز درمانی محله
***

پشت باغ بزرگی در یوسف‌آباد ساختمان بیمارستانی 
نمایان بود که بسیاری از نیروهای خدماتی و 

کارکنانش در یوسف‌آباد زندگی می‌کردند.
بیمارستان۵۰۱ ارتش یکی از مکان‌های قدیمی و با 
هویت تاریخی در یوسف‌آباد است. در مورد اینکه این 
بیمارستان چگونه ساخته شده است، علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه می‌گوید: »اواخر دوره قاجار وجیه‌الله میرزا 
سپهسالار که از رجال عهد قاجار و از ثروتمندان و 
زمین‌داران آن دوره بود، این بیمارستان را در اراضی 

یوسف‌آباد ساخت و آن را وقف کرد.«
جمشید رحمانی‌پناه از معتمدان و قدیمی‌های 
محله یوسف‌آباد خاطرات زیادی از این بیمارستان 
دارد. به‌گفته او تا سال‌ها روشنایی خانه‌های اهالی 
یوسف‌آباد از طریق این بیمارستان تأمین می‌شد 
و نقش مهمی در کیفیت زندگی اهالی داشت. 
رحمانی‌پناه می‌گوید: »باغ بزرگی در مجاورت 
بیمارستان۵۰۱ ارتش قرار داشت که به قلمستان 
معروف بود. اهالی خاطرات زیادی از این باغ دارند 
به‌خصوص بچه‌ها، برای اینکه مردم یوسف‌آباد اغلب 

برای سیزده‌به‌در به این باغ می‌رفتند.«
او در ادامه از نقش ساخت این بیمارستان در زندگی 
اهالی یوسف‌آباد می‌گوید: »بیمارستان۵۰۱ ارتش 
در دوره قاجار ساخته شد. از قدیمی‌های محل 
شنیده بودم که یکی از رجال سیاسی قاجار ۴۰هزار 

تومان پول داشت که نیت کرده بود درمانگاه بسازد. 
درنهایت با خرید زمین‌های بالای باغ قلمستان این 
بیمارستان ساخته شد. بسیاری از پرستاران، خدمه و 
نیروهای فعال در این بیمارستان در یوسف‌آباد زندگی 
می‌کردند. نکته جالب اینکه ژنراتورهای بیمارستان 
برای نخستین‌بار چراغ خانه‌های یوسف‌آبادی‌ها را 
روشن کرد. ژنراتور بزرگی برای کارهای عکسبردای و 
پزشکی در بیمارستان وجود داشت که یک سیم برق 
نیز از آن به سمت خانه‌های یوسف‌آبادی‌ها کشیده 
بودند. هر خانه تنها یک لامپ داشت و شب‌ها این 
لامپ‌ها روشن می‌شدند. گاهی‌اوقات ژنراتور گازوئیل 
خالی می‌کرد و شبانه باید به بیمارستان می‌رفتیم تا 

مشکل را حل کنیم.«

بیمارستان۵۰۱ ارتش یوسف‌آباد مدتی سربازخانه و 
قرارگاه نظامی بود و در دوره پهلوی اول به بیمارستان 

تبدیل شد.

وقتی ژنراتور بیمارستان چراغ خانه‌ها را روشن می‌کرد

  موضوع: خیابان ندید
  ویژگی: یکی از مخوف‌ترین معبرهای 

تهران در غرب یوسف‌آباد
***

خیابان ندید در غربی‌ترین بخش یوسف‌آباد 
که امروز به نام خیابان شهید جهان‌آرا شناخته 
می‌شود تا اواسط دوره قاجار یکی از دره‌های 
 مخوف تهران به شمار می‌رفت و به‌خاطر
 پرسه زدن گرگ‌ها در این محدوده، مردم نام 
دره‌گرگی را روی آن گذاشته بودند. جمشید 
رحمانی‌پناه، یکی از قدیمی‌ترین ساکنان 
یوسف‌آباد درباره روزگار قدیم دره‌گرگی 
می‌گوید: »محدوده دره گرگی از خیابان جهان 
آرای فعلی شروع می‌شد و تا امیرآباد ادامه پیدا 
می‌کرد. این محدوده جغرافیایی تا دوره پهلوی 
اول بیابان و تپه ماهور بود و مردم از ترس مواجه 
شدن با گرگ‌های ولگرد معمولا از این مکان عبور 
نمی‌کردند؛ به همین دلیل مردم با گذر زمان نام 
»ندید« را روی این خیابان گذاشتند؛ چراکه 
طبق روایت قدیمی‌ها کسی جرأت قدم زدن 
در این خیابان را نداشت و اهالی در این خیابان 
یکدیگر را نمی‌دیدند.« او ادامه می‌دهد: »اگر 
بگوییم ندید یکی از ترسناک‌ترین خیابان‌های 
تهران در دوره پهلوی اول بود، اغراق نکرده‌ایم. 
شاید به همین دلیل هیچ ملکی در این خیابان 
خرید و فروش نمی‌شد. زمین‌های خیابان ندید 
یا همان دره گرگی آن‌قدر کم ارزش بودند که 
خریدار و فروشنده مجبور می‌شدند از یک قاعده 
عجیب پیروی کنند. خریدارها در این خیابان 
سنگ پرتاب می‌کردند و هر جا سنگ فرود 
می‌آمد به‌عنوان محدوده ملک شخصی آنها 
تعیین می‌شد. بنا بر این خریداری که ضرب 
دست و زور بازوی بیشتری داشت، زمین 
بزرگ‌تری را تصاحب می‌کرد.« خرید و فروش 
در یکی از ترسناک‌ترین خیابان‌های تهران 
برای مدتی طولانی کساد بود، اما بعد از دهه50 
سرنوشت این خیابان تغییر کرد. رحمانی‌پناه 
درباره پوست‌اندازی خیابان ندید می‌گوید: »در 
دهه60 خیابان ندید سر و سامان گرفت و قطعه 
زمین‌های 400 و 500 متری این خیابان به 
قیمت متری 2میلیون تومان خرید و فروش 
می‌شد؛ درحالی‌که قبلا مردم با یک میلیون 
تومان حدود هزار متر زمین در این خیابان 
می‌خریدند. زمین‌های خیابان ندید بعد از اجرای 
طرح تفصیلی تهران، ارزش صد چندانی پیدا کرد 
و امروز محل زندگی قشر بالادست جامعه است.«

ماجرای آبادانی 
ترسناک‌ترین خیابان تهران 

شهرت پلکانی یک محله
 یادگاری از مسجد تاریخی قلعه 

یوسف‌آباد
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  موضوع:کاروانسراها 
  ویژگی: محل اسکان مشتریان آسیاب و طواف‌ها برای فروش مایحتاج مردم 

***
پارک باغچه‌بان امروزی در انتهای خیابان مستوفی تا حداقل یک قرن پیش یا شاید 
بیشتر کاروانسرا بود. این کاروانسرا در همسایگی همین آسیاب معروف و آبی محله 
یوسف‌آباد به مرور زمان شکل گرفت. در واقع کارونسراها در طهران قدیم حکم هتل و 
سفره‌خانه و رستوران‌های امروزی را داشتند که با توجه به‌وجود مشتری‌های فراوان 
آسیاب به تبع نیاز روز، راه‌اندازی یک کاروانسرا در جوار آن را منطقی جلوه می‌داد. 
به‌گفته »جمشید رحمانی‌پناه‌« از اهالی قدیمی محله یوسف‌آباد این محله 2کاروانسرا 
داشت که یکی از آنها به نام بانی‌اش ابوالقاسم عجایبی معروف بود و دیگری هم در 
امتداد همین کاروانسرا بود و نام خاصی نداشت. او می‌گوید: »برای مراجعه به آسیاب 
در تهران قدیم مردم از راه‌های دور با چهارپایانی مانند اسب و شتر و... راهی می‌شدند. 
بالطبع درمدت زمان انتظار برای آسیاب شدن مقادیر زیاد گندم، هم چهارپایان و 
هم خود افراد در گرما و سرمای زمستان و تابستان نیاز به سرپناهی برای اسکان و 
استراحت داشتند و حتی بعضی‌ها مجبور می‌شدند، شب را در همین کاروانسراها سر 
کنند و از خدمات آن یا به قول امروزی‌ها از هتلینگ آن بهره‌مند شوند. به همین 
دلیل وجود کاروانسرا در هر محله‌ای امتیاز محسوب می‌شد و یوسف‌آباد هم از 
این قاعده مستثنی نبود.« رحمانی‌پناه در بخش دیگر صحبت‌هایش از حضور 
طوافان یا فروشندگان دوره‌گرد در داخل کاروانسرهای پر مسافر و مشتری محله 
یاد می‌کند: »حضور مسافران در کاروانسرا‌ها فرصت خوبی برای فروشندگان و 
چرخی‌های دوره‌گرد بود تا برای عرضه محصولات و نوبرانه‌هایشان و حتی آذوقه 

و تأمین نیازهای روزمره به کاروانسراها بیایند.«

  موضوع: کافه هامبورگ 
  ویژگی: محل تفریح اعیان و پاتوق درباری‌ها

***
نبش خیابان اتحادیه محله یوسف‌آباد، در ضلع شمال خیابان شهید مطهری، 
زمانی محل پرورش خوک بود. اما چرا خوک ؟! این کار در محله یوسف‌آباد 
ماجرای جالبی دارد و سابقه‌اش به دهه40 خورشیدی و فعالیت کافه هامبورگ 
می‌رسد. جمشید رحمانی‌پناه از اهالی قدیمی این محله درباره ماجرای پرورش 
خوک‌ها می‌گوید: »کافه هامبورگ یکی از کافه‌های معروف و پرمشتری محله 
یوسف‌آباد بود و مالک ارمنی داشت. آن زمان کافه‌داری حسابی روی بورس بود 
و همه سعی می‌کردند برای جذب مشتری بهترین خدمات را ارائه دهند. این 
کافه پاتوق بسیاری از چهره‌های سیاسی و درباری و به‌ویژه نظامیان بود. در 
کنارش، کمی پایین‌تر از سطح کافه، یک زمین مثلثی‌شکل بود که دسترسی به 
آن از طریق زیرزمین کافه میسر بود و درست همانجا خوک پرورش می‌دادند 
و خوک‌ها در نهایت خوراک مشتریان کافه می‌شدند. در کنار این کافه و زمین 

پرورش خوک‌ها، پارکینگ گاری‌های آب‌شاهی هم قرار داشت. « 
به‌گفته رحمانی‌پناه فعالیت این کافه قدیمی تقریبا تا دهه50 خورشیدی ادامه 
داشت اما بعد از آن مالک کافه را فروخت و خیلی نگذشت که با به زمین‌خوردن 
کلنگ ساخت مسجد شفا در آن محدوده، در نهایت کافه به کلی و برای 
همیشه جمع شد. امروزه در محل پرورش خوک‌ها صنف‌های لباس‌فروشی، 

پلاسکوفروشی و...فعال هستند.

تفرجگاه تهرانی‌ها 
در دوره قاجار 

  موضوع: دره گاومیشی 
  ویژگی: طبیعت بکر؛ از یوسف‌آباد تا 

ده‌ونک
***

در دوره قاجار، یوسف‌آباد در محاصره دره‌های 
غربی و شرقی بود و باغ‌های سرسبز میرزا یوسف 
مستوفی الممالک، صدر اعظم ناصرالدین‌شاه 
بین دره‌ها قرار داشت. دره غربی به دره 
گرگی شهرت پیدا کرده بود و دره بزرگ‌تر 
که تا ده‌ونک امتداد پیدا می‌کرد و محل چرای 
گاومیش‌های آسیاب قدیمی یوسف‌آباد بود با 
عنوان دره گاومیشی شناخته می‌شد. آنطور که 
قدیمی‌های یوسف‌آباد نقل می‌کنند و در برخی 
منابع مکتوب آمده، دره گاومیشی تا قبل از ورود 
مستوفی‌الممالک به یوسف‌آباد، صرفا مسیر 
عبور آب‌هایی بود که از قنات یوسف‌آباد جاری 
می‌شد اما با گذشت زمان سرسبز شد و مستوفی 
الممالک با بودجه شخصی باغ‌های زیادی در 
این مسیر ایجاد کرد. جمشید رحمانی‌پناه، 
می‌گوید: »دره گاومیشی با گذشت زمان پر از 
باغ‌های انار، انجیر و توت شد و توتستان معروفی 
که امروز در ده‌ونک وجود دارد داخل محدوده 
دره گاومیشی بود. توتستان دره گاومیشی بعدها 
وقف استراحت زائرانی شد که از ده ونک به دره 
فرحزاد و از آنجا به امامزاده داود)ع( در منطقه 
کن می‌رفتند.« محدوده دره گاومیشی که از 
بالای میدان کلانتری کنونی شروع می‌شد 
و تا ده‌ونک ادامه پیدا می‌کرد در دوره قاجار 
تفرجگاه تهرانی‌ها بود و خیلی‌ها برای گشت و 
گذارهای آخر هفته به طبیعت بکر این منطقه 
پناه می‌بردند. رحمانی‌پناه درباره ماجرای 
نامگذاری دره شرقی یوسف‌آباد می‌گوید: 
»برخی اهالی ده‌ونک که به دامداری مشغول 
بودند، دام‌ها را برای چریدن به دره گاومیشی 
می‌بردند و 2گاومیشی که چرخ‌های آسیاب 
قدیمی یوسف‌آباد را به حرکت درآوردند در 
همین مسیر رها می‌شدند. به همین دلیل دره 
بخش شرقی یوسف‌آباد که برخلاف دره غربی، 
آباد و سرسبز بود به دره گاومیشی معروف شد.«
رحمانی پناه درباره روزگار سپری شده دره 
گاومیشی می‌گوید: »مکانی به نام سر استخر که 
امروز به میدان کلانتری تبدیل شده در روزگار 
قدیم جایی برای ذخیره آب قنات یوسف‌آباد 
بود. وقتی آب از سر استخر جاری می‌شد همه 
باغ‌های یوسف‌آباد و دره گاومیشی را سیراب 
می‌کرد اما در دوره پهلوی که تهران توسعه 
پیدا کرد، قنات‌های یوسف‌آباد یکی پس از 
دیگری خشک شدند و دره گاومیشی هم از گزند 
تخریب‌ها در امان نماند.«  باغ‌های سرسبزی 
که در مسیر نسبتا طولانی دره گاومیشی 
بود از اواسط دهه50 تخریب شد تا روند 
ساختمان‌سازی‌ در یوسف‌آباد سرعت بگیرد. در 
همین مسیر محله‌هایی مثل نظامی گنجوی، 
ونک، توانیر و... شکل گرفته و تونل رسالت را 
هم روی بقایای‌ دره گاومیشی ساختند. جالب 
است که محله نظامی گنجوی به‌طور کامل در 

دره گاومیشی واقع شده است.

قنات‌هایی‌که‌یوسف‌آباد را زنده کردند

  موضوع: قنات، آب‌انبار و آب‌شاهی
  ویژگی: تامین آب مصرفی ساکنان به طرق 

مختلف
***

محله یوسف‌آباد ۴ قنات به نام‌های بزرگ، تنگی، 
قلمان و مستوفی‌الممالک داشت که با استفاده از این 
قنات‌ها، باغ‌ها و اراضی زراعی آبیاری می‌شد. چون آب 
لوله‌کشی در محله یوسف‌آباد وجود نداشت اهالی این 
محله با خریدن آب شاهی، انداختن آب قنات در آب 

انبار و... آب مصرفی خود را تامین می‌کردند.
جمشید رحمانی‌پناه، از ساکنان قدیمی محل درباره 
آب مصرفی اهالی قدیم یوسف‌آباد می‌گوید: »حدود 
سال‌های1335 تا 1341شمسی این محله آب 
شاهی داشت که صبح به صبح با گاری‌ها و سطل‌های 
گالوانیزه می‌آمدند و اهالی هر سطل آب شرب را به 
یک قران می‌خریدند. میان عباس‌آباد و تخت طاووس 

یک پارکینگ بود، گاری‌های آب شاهی آنجا پارک 
می‌کردند. همچنین بخش دیگر آب شرب هم از درکه 
می‌آمد و نوبتی بود. آنهایی که توان مالی بهتری داشتند 
و می‌خواستند آب سالم مصرف کنند، مستقیم از قنات 
آب می‌آوردند. آنها در خانه‌هایشان آب‌انبار داشتند و 
میراب شب‌به‌شب آب می‌آورد و هر آب‌انباری را که 
خالی بود پرمی‌کرد. اهل خانه هم بعد از ته‌نشین‌شدن 
خاک داخل آن، از این آب برای شرب و شست‌وشو 
استفاده می‌کردند.« عباس عباسی، ساکن قدیمی 
محل در ادامه می‌گوید: »به خاطر دارم که پدرم برای 
تصفیه آبی که وارد آب‌انبار می‌شد، سنگ‌نمک‌های 
بسیار بزرگی را داخل آب‌انبار انداخته بود تا آلودگی 
آب را بگیرد. در آن دوران خانه‌ها حوض داشت و با 
تلمبه این آب را به حوض هدایت و از طریق حوض برای 
مصرف روزانه و شست‌و‌شوی ظرف و لباس استفاده 
می‌کردیم.« عباسی درباره آبخوری‌های فشاری 

محله می‌گوید: »حدود سال 55-54 در غرب خیابان 
جهان‌آرا 2 آبخوری فشاری وجود داشت و خانم‌های 
محل آنجا جمع شده و لباس و ظروف‌های اهل خانه را 
می‌شستند. من به همراه آقایان کرمانشاهی، ذوالقدر 
و دکتر مجتهدی اعضای انجمن محل بودیم. در آن 
ایام یک لوله‌ از این طرف قنات به سر تپه کشیدیم. 
در سرتپه فردی به نام »اکبری« بود که آنجا آغل 
گوسفند داشت. از طریق این لوله، آب را به ساکنان 
آن طرف رساندیم. این محدوده مانند یک دهات یا 
شهر کوچکی بود که همه همدیگر را می‌شناختند. 
همچنین برای بیمارستان مسلولین، شیر آبی از خود 
درکه کشیده بودند و یک شیر هم برای ساکنان داخل 
قلعه گذاشتند و مردم برای آب آشامیدنی از آن شیرآب 
استفاده می‌کردند و افراد متفرقه‌ای هم که می‌آمدند 
و به هر نحوی می‌خواستند وارد قلعه شوند اجازه ورود 

به آنها نمی‌دادند.«

 کافه‌ای‌که بروبیا در همسایگی آسیاب 
لباس‌فروشی شد

 سه‌شنبه  9 مرداد 1403  شماره 59  8 صفحه
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عطر شکوفه‌های گیلاسخیابان چال؛ کپی برابر اصل گود شهرزاد

  موضوع: بنای تاریخی‌اي كه موجود نیست
  ویژگی: غربی‌ترین دروازه حصار ناصری

***
»یوسف‌آباد« غربی‌ترین دروازه تهران قدیم، کمی پایین‌تر از چهارراه 
کالج و در تقاطع خیابان حافظ و غزالی فعلی، دقیقا در محل تالار 
وحدت قرار داشت. دروازه‌ای دیدنی که رو به زمین‌های یوسف‌آباد 
باز می‌شد. دروازه یوسف‌آباد جزو دروازه‌های حصار ناصری بود که 
به دستور ناصرالدین‌شاه بعد از حصار طهماسبی برای تهران درنظر 
گرفته شد. در عهد ناصری تهران صاحب 12دروازه شد؛ ازجمله 
دروازه دولت، دروازه شمیران، دروازه دولاب، دروازه خراسان، دروازه 
شاه‌عبدالعظیم، دروازه غار، دروازه خانی‌آباد، دروازه گمرک، دروازه 

قزوین، دروازه باغ شاه و دروازه یوسف‌آباد که در زمان مدرن‌سازی‌ 
شهر تهران همه این دروازه‌ها تخریب شد. طبق عکس‌های باقیمانده 
از دروازه یوسف‌آباد این دروازه به دستور رضا پهلوی در سال1312 
شمسی تخریب شد. تخریب دروازه یوسف‌آباد آغازی بر مدرن‌سازی‌ 
و تغییر بافت محله یوسف‌آباد بود. دروازه یوسف‌آباد به سمت تپه‌های 
اراضی یوسف‌آباد باز می‌شد که نامش را وامدار میرزا یوسف آشتیانی 
بود؛ محله‌ای که با دستان میرزایوسف ‌آباد شد. رونق کشاورزی در 
یوسف‌آباد باعث شده بود دراین دروازه به باغ و تپه‌های سرسبز باز 
شود و یکی از دیدنی‌ترین دروازه‌های شهر لقب بگیرد. مسافران و 
تاجران زیادی از دروازه یوسف‌آباد وارد آبادی می‌شدند و این دروازه 

در توسعه اقتصادی مردمان این محله نقش زیادی داشت.

دیدنی‌ترین دروازه پایتخت

 موضوع: زمین خاکی فوتبال
 ویژگی: یوسف‌آباد جزو کانون‌های اصلی 

فوتبال محله‌ها در تهران بود
***

زمین‌های خاکی فوتبال تا اواخر دهه60  از گزند 
ساخت و سازهای بی‌امان پایتخت در امان بودند اما 
در نهایت یکی پس از دیگری تخریب شدند و از انبوه 
زمین‌های خاکی اثر چندانی باقی نماند. یوسف‌آباد 
هم مثل بیشتر محله‌های تهران از وجود زمین‌های 
خاکی فوتبال بی‌بهره نبود اما هر کدام از آنها به 
سرنوشت غم‌انگیزی دچار شدند و سوت پایان بازی در 
زمین‌های گیتی، معقول و خیابان چال زودتر از بقیه 
زمین‌های خاکی پایتخت به‌صدا درآمد. یوسف‌آباد 
جزو نخستین مناطق پایتخت بود که صاحب زمین 
خاکی فوتبال شد. زمین خاکی خیابان چال از ابتدا 
گودال عمیقی داخل قلعه یوسف‌آباد بود اما در 
دهه20 جوان‌ترها دست به‌دست هم دادند و از آن 
گودال قدیمی، زمین فوتبال مسطح و آبرومندانه‌ای 
ساختند که در کمترین زمان ممکن به پاتوق 
فوتبالیست‌های محلی تبدیل شد. محسن‌شاعری، 
یکی از فوتبالیست‌های قدیمی یوسف‌آباد معتقد 
است که زمین خیابان چال در یک بازه زمانی نسبتا 
کوتاه 2بازیکن معروف را به فوتبال ایران معرفی 
کرد: »زمین خاکی داخل قلعه که به زمین خیابان 
چال معروف بود شباهت زیادی به گود شهرزاد در 
محله دروازه غار داشت. زمین، داخل یک گودال 
بزرگ قرار داشت و ابعادش به‌گونه‌ای بود که تیم‌های 

فوتبال به‌اصطلاح 6 به 6 با هم بازی می‌کردند. نادر 
حاجی‌مختار نخستین بازیکنی بود که از زمین خاکی 
خیابان چال به تیم‌ملی ایران راه پیدا کرد و از نسل بعد 
هم ابراهیم آشتیانی به یکی‌از بهترین دفاع چپ‌های 
تاریخ فوتبال ایران تبدیل شد.« ماجرای زمین‌های 
خاکی یوسف‌آباد صرفا به روزهای به یادماندنی 
زمین خیابان چال خلاصه نمی‌شود. زمین گیتی در 
محدوده خیابان ندید قدیم و جهان‌آرای فعلی و زمین 
خاکی معقول در خیابان18 یوسف‌آباد که تا چند 
دهه جولانگاه فوتبالیست‌های مستعد مرکز پایتخت 
بود، در مقاطع مختلف پاتوق فوتبالیست‌های محلی 
به‌حساب می‌آمدند. شاعری درباره برپایی مسابقات 
محلی در زمین خاکی گیتی می‌گوید: »در دهه40 
رقابت بین تیم‌های یوسف‌آباد، عباس‌آباد، ونک و 
امیرآباد حسابی داغ بود و مسابقات محلی فوتبال 
معمولا با حضور تیم‌های این محله‌ها برگزار می‌شد. 
این مسابقات یک‌بار در زمین خاکی گیتی برپا شد و 
حسینعلی مبشر، رئیس وقت فدراسیون فوتبال هم 
به‌عنوان مهمان ویژه آمد. تیم یوسف‌آباد که از وجود 
2بازیکن ملی‌پوش بهره می‌برد قهرمان آن مسابقات 
شد اما خوشحالی اهالی محله دوام چندانی نداشت 
چون روند تخریب زمین‌های خاکی یوسف‌آباد بعد 
 از همان مسابقات شروع شد.« زمین خیابان چال 
یکی از نخستین زمین‌های خاکی فوتبال تهران 
بود که به‌طور ناگهانی و همزمان با قلعه تاریخی 
 یوسف‌آباد تخریب شد و بعد از آن نوبت به

 2 زمین‌خاکی دیگر رسید. 

 موضوع: باغ‌های یوسف‌آباد
 ویژگی: محله‌ای با انواع و اقسام میوه‌های 

رنگارنگ
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موسفیدان یوسف‌آباد که روزگار گذشته آن را به 
چشم دیده‌اند، این محله را با شکوفه‌های گلایس، 
درختان توت و شاتوت و انجیر به‌خاطر می‌آورند و 
خاطرات کودکی آنها با گشت‌و‌گذار در باغ‌های میوه و 
مزارع کشت صیفی گره خورده است. عباس‌عباسی، 
یکی از اهالی قدیمی محله درباره مهم‌ترین 
محصولات باغ‌های این محله می‌گوید: »امروز 
دیگر نشانی باغ‌های یوسف‌آباد را باید در خاطره 
اهالی محله جست‌وجو کرد اما زمانی یوسف‌آباد 
هم قنات داشت و هم آب فراوان که زمین‌های 
محله را برای کشت و زرع و باغداری آماده کرده بود. 
شاخص‌ترین محصولات باغ‌های یوسف‌آباد گلایس، 
توت و شاتوت بود. باغدارها در فصل چیدن میوه، 
محصولات خود را با چهارپایان به محله‌های دیگر 
یا بازار می‌بردند و به فروش می‌رساندند. یوسف‌آباد 
محصولات دیگری هم داشت. به‌عنوان مثال، در 
ضلع شمال محله، باغی وجود داشت با انواع و اقسام 
میوه‌ها. این باغ از املاک فردی به نام عجیابی بود و 
یوسف‌آبادی‌ها هم به همین دلیل به آن باغ عجیابی 
می‌گفتند؛ توتستانی وسیع که علاوه بر گلایس و 
توت و شاتوت، آلبالو، انجیر، هلو و زردآلوی فرد اعلا 
هم داشت.« یوسف‌آباد توتستان معروف دیگری هم 
داشت که در حافظه مشترک اهالی قدیمی آن باقی 

مانده است. عباسی می‌گوید: »در شمال یوسف‌آباد 
توتستان وسیع دیگری وجود داشت که از موقوفات 
مستوفی‌الممالک بود. تفاوت این توتستان با باغ‌های 
دیگر این بود که افراد عادی هم می‌توانستند وارد باغ 
شوند و در فصل برداشت از محصولات آن استفاده 
کنند. تابستان که توت‌های این باغ می‌رسید، فردی 
با الاغ به محله می‌آمد و جار می‌زد: »توت تره، نقل 
تره« و مردم آگاه می‌شدند که می‌توانند به باغ بروند و 
توت بخورند.« در میان محصولات باغ‌های یوسف‌آباد، 
باغ انار یوسف‌آباد ماجرایی متفاوت دارد. عباسی 
می‌گوید: »وقتی بیمارستان مسلولین در یوسف‌آباد 
ساخته شد، دور تا دور بیمارستان را انار کاشتند تا 
با این حصار متفاوت، ورود و خروج به بیمارستان 
را کنترل کنند. در میان درختان انار، ده‌ها درخت 
انجیر هم کاشتند و طولی نکشید که محصولات 
این درختان چنان زیاد شد که مسئولان بیمارستان 
میوه‌ها و به‌ویژه انارهای باکیفیت آن را در بازار 
عرضه کردند.« در میان باغ‌های یوسف‌آباد، اشاره 
به درختان انجیر خودرویی که در چهارگوشه این 
گستره می‌رویید هم خالی از لطف نیست. عباسی 
می‌گوید: »یوسف‌آباد انجیر فراوان و باکیفیتی 
هم داشت. اگرچه دیگر نشانی از باغ‌های قدیمی 
محله وجود ندارد اما درختان انجیر محدوده مسجد 
جمکران، آخرین یادگاری‌ها از درختان انجیری 
هستند که به‌صورت خودرو در مناطق مختلف 
 محله می‌روییدند و در حیاط بسیاری از خانه‌ها نیز 

دیده می‌شدند.«
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